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1  Σιγή ασυρμάτου από το Νοσοκομείο
Αλεξανδρούπολης

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-12-2020

Επιφάνεια: 531.95 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σιγή ασυρμάτου από το 
Νοσοκομείο Αλεξανδρούπολης
Διακόπηκε η άτυπη καθημερινή ενημέρωση της ΕΡΤ Ορεστιάδας 
σχετικά με την κατάσταση στο νοσοκομείο

Ε
πιστροφή πίσω στον Μάρτιο, 
όταν είχε επιβληθεί σιγή 
ασυρμάτου από όλα τα περι
φερειακά νοσοκομεία και κέ
ντρα αναφοράς για την πανδημία, φαί
νεται πως επιβάλλει και πάλι η κυβέρ

νηση, στερώντας κρίσιμη πληροφόρη
ση για τον ελληνικό λαό.

Το νέο κρούσμα λογοκρισίας έρχεται 
από το Νοσοκομείο Αλεξανδρούπο
λης και επιβάλλεται αιφνιδιαστικά 
στην ΕΡΤ Ορεστιάδας, η οποία επί μή
νες ενημέρωνε ανεπίσημα, πλην όμως 
με εγκυρότητα μετά απολύτως βασικά 
στοιχεία που διαμόρφωναν την κατά
σταση, ανά 24ωρο, μέσα στις μονάδες 
του νοσοκομείου αναφοράς που νοση
λεύουν ασθενείς με Covid-19.

Η πληροφόρηση που είχε καταφέ
ρει να αποκομίζει από το νοσοκομείο 
η ΕΡΤ Ορεστιάδας διαμοιραζόταν 
στα τοπικά μέσα ενημέρωσης του 
Έβρου και ευρύτερα της Περιφέρει
ας Ανατολικής Μακεδονίας και Θρά
κης, δίνοντας μια ιδιότυπη, ασφαλή 
«λύση» στο κενό που είχε δημιουργή
σει στα τέλη Μαρτίου η διακοπή απο
στολής του ημερήσιου ενημερωτικού 
δελτίου σχετικά με την κατάσταση στο 
νοσοκομείο.

«Δυστυχώς, οι ‘πηγές’ της πληροφό
ρησης από σήμερα στερεύουν... Ως εκ 
τούτου, από σήμερα, δυστυχώς, διακό
πτεται -όχι από επιλογή μας- η ανάρτη
ση και μετάδοση (από τις συχνότητες

της ΕΡΤ Ορεστιάδας) του ημερήσιου 
ρεπορτάζ με τα στοιχεία από το νοσο
κομείο αναφοράς της Αλεξανδρούπο
λης. Σας ευχαριστούμε για την εμπι
στοσύνη που δείξατε και συνεχίζετε να 
δείχνετε στην ΕΡΤ Ορεστιάδας» ανα
φέρει με ανάρτησή της στην επίσημη 
σελίδα στο fb η δημοσιογραφική ομά
δα της ΕΡΤ Ορεστιάδας.

«Η κυβέρνηση της Ν.Δ. έχει την 
απόλυτη ευθύνη» σημειώνει η Νατάσα 
Γκαρά, βουλευτής Έβρου και αν. το- 
μεάρχης Ενημέρωσης και Επικοινω
νίας του ΣΥΡΙΖΑ.

«Την ώρα που είναι γνωστό πως η 
περιοχή παρουσιάζει επιβαρυμένο επι- 
δημιολογικό φορτίο, ‘κόβουν’ ακόμα 
και την ελάχιστη ενημέρωση, με απο
τέλεσμα οι πολίτες της Περιφέρειας να 
μην γνωρίζουν πώς εξελίσσεται η κα
τάσταση με την πανδημία. Η έγκυρη 
ενημέρωση των πολιτών συνιστά εχέγ
γυο για την τήρηση των μέτρων και τον 
περιορισμό μετάδοσης του ιού» τονίζει 
η βουλευτής Έβρου και υπογραμμίζει: 
«Παρά τα δεκάδες εκατομμύρια σε 
ΜΜΕ και τις δηλώσεις Πέτσα για την 
αναγκαιότητα ακριβής καμπάνιας για 
την ενημέρωση των πολιτών, αποδει- 
κνύεται ότι θέλουν τους πολίτες βυθι
σμένους στο σκοτάδι της άγνοιας και 
της παραπληροφόρησης, στο έλεος 
φημών και θεωριών συνωμοσίας. Οι 
λίστες Πέτσα αξιοποιούνται τελικά για 
να πέφτει ένα πέπλο σιωπής».

«Θέλουν τους 
jiολίτεςβυθισμή’ους 
στο σκοτάδι της 
άγνοιας και της 
jiapajil ηροφόρησης, 
στο έλεος φημών 
και θεωριών 
συνωμοσίας»

Ναχάσα Γκαρά

Βουλευτής ΣΥΡΙΖΑ- 
Προοδευτική Συμμαχία
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1  Ο ΣΥΡΙΖΑ καλεί Κικίλια, Χαρδαλιά, Αρκουμανέα,
Τσιόδρα για εξέταση στη Βουλή

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-12-2020

Επιφάνεια: 1058.24 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μαγείρεμα κρουσμάτων
Ο ΣΥΡΙΖΑ καλεί Κικίλια, Χαρδαλιά, Αρκουμανέα 
και Τσιόδρα στη Βουλή για να δώσουν εξηγήσεις 
για ίο διπλό σύστημα καταγραφής των 
κρουσμάτων κορωνοϊού
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1  Ο ΣΥΡΙΖΑ καλεί Κικίλια, Χαρδαλιά, Αρκουμανέα, Τσιόδρα για εξέταση
στη Βουλή

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-12-2020

Υ^ΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 
L· ‘:S I RY OF HEALTH

Ο ΣΥΡΙΖΑ καλεί Κικίλια, 
Χαρδαλιά, Αρκουμανέα, Τσιόδρα 
για εξέταση στη Βουλή
«Γεννιούνται ερωτήματα για το αν οι επιστήμονες που συμμετείχαν στην επιτροπή εμπειρογνωμόνων 
του υπουργείου Υγείας αφέθηκαν σε κρίσιμες στιγμές να αποφασίζουν στα τυφλά» τονίζουν 
στην επιστολή τους οι βουλευτές - μέλη της Επιτροπής Θεσμών και Διαφάνειας

«Το σημαντικό 
είναι να 

δημοσιοποιηθούν 
όλα τα στοιχεία, 

ώστε και 
οι επιστήμονες 
και οι πολίτες 

να έχουν 
πρόσβαση 

στα αρχεία» 
τόνισε χθες 

η Αθηνά Λινού

Του
ΚΩΣΤΑ ΣΑΒΒΟΠΟΥΛΟΥ

Τ
ην έκτακτη σύγκληση της 
Επιτροπής Θεσμών και 
Διαφάνειας της Βουλής 
ζητούν οι βουλευτές του 
ΣΥΡΙΖΑ - μέλη της Επιτροπής προ- 
κειμένου να κληθούν προς εξέταση ο 

υπουργός Υγείας Βασίλης Κικίλιας, 
ο υφυπουργός Πολιτικής Προστα
σίας Νίκος Χαρδαλιάς, ο πρόεδρος 
του ΕΟΔΥ Παναγιώτης Αρκουμανέ- 
ας και ο εκπρόσωπος της επιτροπής 
των λοιμωξιολόγων Σωτήρης Τσιό- 
δρας σχετικά με τις αποκαλύψεις που 
αφορούν το διπλό σύστημα κατα
γραφής κρουσμάτων.

«Τα θέματα που επισημαίνονται 
στα δημοσιεύματα θέτουν ιδιαίτερα

σοβαρά ζητήματα, ιδίως σε σχέση με 
την επιστημονική δεοντολογία, την 
πολιτική αξιοπιστία και την τήρηση 
της νομιμότητας, ενώ γεννιούνται 
ερωτήματα για το αν οι επιστήμονες 
που συμμετείχαν στην ‘επιτροπή 
εμπειρογνωμόνων’ του υπουργείου 
Υγείας αφέθηκαν σε κρίσιμες στιγμές 
να αποφασίζουν ‘στα τυφλά’» επιση
μαίνει η αξιωματική αντιπολίτευση 
στην επιστολή της αναφορικά με τη 
δημιουργία «ενός παρασυστήματος 
καταγραφής των κρουσμάτων σε δι
πλά βιβλία, που συνέβαλε στα θλιβε
ρά αποτελέσματα των καταστροφι
κών κυβερνητικών επιλογών»

Η μπάλα στην εξέδρα
Στο φόντο της εισαγγελικής πα

ρέμβασης για τη διερεύνηση της

υπόθεσης ο κυβερνητικός εκπρόσω
πος αναφέρθηκε εκ νέου σε «απελπι
σία αντιπολιτευτική», που «προσπα
θεί να διαρρήξει το πιο σημαντικό, 
την εμπιστοσύνη». Ο κ. Πέτσας υπο
στήριξε μάλιστα ότι «η καλύτερη 
απάντηση σε αυτές τις κατηγορίες έρ
χεται από τους ίδιους τους επιστήμο
νες, που χαρακτήρισαν αδιανόητο να 
γίνεται τώρα μια τέτοια συζήτηση».

Λινού: Μη επαρκή και μη 
αντιπροσωπευτικά τεστ

Ωστόσο μέλη της επιστημονικής 
κοινότητας με δηλώσεις τους ακύ
ρωσαν τους ισχυρισμούς του κυβερ
νητικού εκπροσώπου. «Το σημαντι
κό είναι να δημοσιοποιηθούν όλα τα 
στοιχεία, ώστε και οι επιστήμονες και 
οι πολίτες να έχουν πρόσβαση στα

αρχεία» τόνισε χθες η Αθηνά Λινού. 
Η καθηγήτρια Επιδημιολογίας Ια
τρικής Σχολής του ΕΚΠΑ εξήγησε 
ότι «αν υπάρχει ένα ή τρία αρχεία δεν 
έχει σημασία, αρκεί το ένα που χρη
σιμοποιούμε να έχει ακριβή στοιχεία, 
να είναι καλό, και δυστυχώς δεν έχει 
τη δυνατότητα να είναι καλό λόγω 
του τρόπου που επιλέγονται αυτοί 
που θα εξεταστούν».

Αναδεικνύοντας ταυτόχρονα το 
πρόβλημα ότι «δεν γίνονται επαρκή 
τεστ, τα οποία να είναι και αντιπρο
σωπευτικά», τόνισε ότι «δεν ξέρουμε 
πραγματικά πόσα είναι τα κρούσμα
τα, δεν είναι εύκολο γιατί μια μέρα 
έχουμε 20.000 και 30.000 τεστ και 
την άλλη 10.000».

Η κυρία Λινού προσεγγίζει με επι
φυλάξεις την καλλιέργεια κλίματος
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1  Ο ΣΥΡΙΖΑ καλεί Κικίλια, Χαρδαλιά, Αρκουμανέα, Τσιόδρα για εξέταση
στη Βουλή

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-12-2020

αισιοδοξίας για την πορεία ιης παν
δημίας, καθώς «εν μέρει κάτι σημαί
νει να είναι κάπως λιγότερα τα κρού
σματα, αλλά δεν ξέρουμε ακριβώς τι 
είναι αυτή η μείωση».

Ωστόσο διευκρίνισε ότι «επ’ ουδε- 
νί μπορούμε να πούμε ότι έχουμε 
μείωση 20% ή 30%, τουναντίον μπο
ρεί και να αυξάνονται τα κρούσματα 
και είναι πολύ άδικο και για την επι
στημονική κοινότητα, την επιτροπή 
του υπουργείου, να καλείται να κάνει 
προτάσεις, αλλά και για την Πολι
τεία, που παίρνει αποφάσεις με μη 
ακριβή στοιχεία».

Παναγιωτόπουλος: 
Δημοσιοποίηση για λόγους 
δημοκρατίας

«Το θέμα δεν είναι πόσες επιτρο
πές επιστημόνων υπάρχουν, αλλά 
ότι στη χώρα μας δεν δημοσιοποιού
νται τα αναλυτικά στοιχεία για την 
εξέλιξη της πανδημίας, όπως ορίζει 
σαφώς το Ευρωπαϊκό Κέντρο Πρό
ληψης Νοσημάτων» τόνισε Στο 
Κόκκινο το μέλος της Επιτροπής 
Εμπειρογνωμόνων Τάκης Πανα- 
γιωτόπουλος.

Αποκάλυψε μάλιστα «ότι το θέμα 
έχει τεθεί πολλάκις στην επιτροπή, 
αλλά παραμένει ακόμα ζητούμενο» 
εξηγώντας ότι «είναι αναγκαίο αυτό 
(σ.σ.: η δημοσιοποίηση) και για λό
γους δημοκρατίας, ώστε να πάμε 
μαζί όλοι ως κοινωνία». Στηλίτευσε 
δε το γεγονός ότι «η ιστοσελίδα του 
ΕΟΔΥ δεν δίνει τέτοια, αναλυτικά 
στοιχεία, άρα είναι προφανές ότι δεν 
τα έχουμε δημόσια».

Στον αντίποδα, σε άλλες χώρες - 
όπως σημείωσε ο καθηγητής- 
«υπάρχουν δυναμικές ιστοσελίδες 
όπου μπορείς να δεις τόπο, αριθμό 
κρουσμάτων, αριθμό θανάτων, στο 
σύνολο και στην τελευταία εβδομά
δα, να δεις θανάτους εντός και εκτός 
των νοσοκομείων, εντός και εκτός 
ΜΕΘ».

Ο κ. Παναγιωτόπουλος έδωσε έμ
φαση στην ανάγκη «όλα να δημο
σιοποιούνται με μία εύληπτη έκθεση 
κάθε εβδομάδα».

Αχτσιόγλου: Εγκληματικά 
τα καιροσκοπικά παιχνίδια

«Αν η κυβέρνηση προσπαθεί με 
καιροσκοπικά παιχνίδια να δημι
ουργήσει διαφορετικές εντυπώσεις, 
αυτό είναι εγκληματικό» τόνισε 
(Alpha 989) η Έφη Αχτσιόγλου. 
Υπογράμμισε ότι «αν συνεχίσει ο Κ. 
Μητσοτάκης να μην δίνει τα πρακτι
κά, τότε έχουμε ζήτημα διαφάνειας», 
καθώς «όλη η χώρα πρέπει να ξέρει 
τι συμβαίνει στην επιτροπή, ποια 
στοιχεία λαμβάνει και ποιες εισηγή
σεις κάνει». Εστιασε στις «αντιφά
σεις» που υπάρχουν ανάμεσα στις ει
σηγήσεις της επιτροπής και τις πρά
ξεις της κυβέρνησης.
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1  Τα μυστικά αποθήκευσης και μεταφοράς των
εμβολίων

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-12-2020

Επιφάνεια: 447.65 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τα μυστικά 
αποθήκευσης 
και μεταφοράς 
των εμβολίων
Τα 14 ειδικά ψυγεία 
βαθιάς κατάψυξης

Ειδικό εξοπλισμό και ιδιαίτερες δια
δικασίες αποθήκευσης και μεταφο
ράς απαιτούν τα εμβόλια για τον 
κορωνοϊό, τα οποία βρίσκονται στο 
τελικό στάδιο δοκιμών και αδειο- 
δότησης. Συνολικά η χώρα μας θα 
προμηθευθεί 14 ειδικά ψυγεία βα
θιάς κατάψυξης, που είναι απαραί
τητα για κάποια από τα εμβόλια τα 
οποία χρειάζονται θερμοκρασίες 
μέχρι και -70 βαθμών Κελσίου για 
την αποθήκευσή τους.
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1  Τα μυστικά αποθήκευσης και μεταφοράς των εμβολίων
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-12-2020

Προετοιμασία για τον εμβολιασμό

Σύμφωνα με τον σχεδίασμά του υπουργείου Υγείας, οι πολίτες θα εμ
βολιάζονται κατόπιν ραντεβού.

Σε εξέλιξη είναι η προετοιμασία 
ίων μονάδων της Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Υγείας για τον εμβο
λιασμό των πολιτών έναντι της 
COVID-19. Ενόψει της άφιξης 
των πρώτων δόσεων του εμβολί
ου που -εφόσον όλα εξελιχθούν 
ομαλά και λάβει την έγκριση από 
τις διεθνείς ρυθμιστικές αρχές- 
αναμένονται ακόμα και πριν από 
το τέλος του έτους, το υπουργείο 
Υγείας και οι υγειονομικές περι
φέρειες έχουν ήδη ζητήσει από 
τις διοικήσεις των νοσοκομείων 
ΕΣΥ να δηλώσουν το προσωπι
κό που θα διαθέσουν στα Κέ
ντρα Υγείας και στις άλλες δομές 
οι οποίες θα χρησιμοποιηθούν 
ως εμβολιαστικά κέντρα για τον 
εμβολιασμό του πληθυσμού. Το 
προσωπικό των νοσοκομείων το 
οποίο θα «δανειστούν» τα εμβο- 
λιαστικά κέντρα απαρτίζεται κυ
ρίως από νοσηλευτές, επισκέπτες 
υγείας και μαίες. Να αναστείλει 
την απόφαση μετακίνησης προ
σωπικού των νοσοκομείων προς 
τα εμβολιαστικά κέντρα ζητεί 
από το υπουργείο Υγείας η Πα
νελλήνια Ομοσπονδία Εργαζο
μένων Δημόσιων Νοσοκομείων, 
σημειώνοντας ότι «η διάθεση 
υπάλληλων εν μέσω πανδημίας 
και με διαπιστωμένες τις ελλεί
ψεις προσωπικού των νοσοκο
μείων είναι αδύνατη».

Στους -70 βαθμούς Κελσίου
Οσον αφορά τον ειδικό εξο

πλισμό που απαιτείται για τη συ
ντήρηση των εμβολίων, όπως 
ανέφερε ο υφυπουργός Υγείας 
Βασίλης Κοντοζαμάνης, συνολι
κά η χώρα μας θα προμηθευθεί 
14 ειδικά ψυγεία βαθιάς κατάψυ
ξης, εκ των οποίων έχουν ήδη 
παραληφθεί τα επτά και αναμέ
νονται το υπόλοιπα επτά εντός 
της εβδομάδας. Οπως διευκρί
νισε ο υφυπουργός, τα εμβόλια 
που αναμένεται να έρθουν πρώ
τα στη χώρα μας διατηρούνται 
σε πολύ χαμηλές θερμοκρασίες 
(-70 βαθμούς Κελσίου). Ωστόσο 
υπάρχει ένα χρονικό διάστημα 
κατά το οποίο μπορούν να δια
τηρηθούν και σε απλή ψύξη, που 
σημαίνει ότι δεν θα απαιτηθούν 
ειδικά ψυγεία σε όλα τα εμβολια- 
στικά κέντρα. Υπενθυμίζεται ότι

Συνολικά το ΕΣΥ θα 
προμηθευθεί 14 ειδικά 
ψυγεία βαθιάς κατά
νυξης - Τα εμβολια- 
στικά κέντρα θα «δα
νειστούν» προσωπικό 
από τα νοσοκομεία.

ο σχεδιασμός του υπουργείου 
προβλέπει τη λειτουργία 1.018 
εμβολιαστικών κέντρων στη χώ
ρα, όπου θα εμβολιάζονται οι πο
λίτες κατόπιν ραντεβού.

Οπως αναφέρουν σε άρθρο 
τους οι γιατροί της Θεραπευτι
κής Κλινικής του ΕΚΠΑ Ιωάν
νης Ντανάσης, Πάνος Μαλαν- 
δράκης, Μαρία Γαβριατοπούλου 
και Θάνος Δημόπουλος, το εμ
βόλιο των Pfizer και BioNTech 
απαιτεί αποθήκευση και μετα
φορά στους -70 βαθμούς Κελσί
ου. «Γι’ αυτό τον σκοπό, έχουν 
διαμορφωθεί ειδικές συσκευα- 
σίες μεταφοράς που περιέχουν 
ξηρό πάγο, ώστε η θερμοκρα
σία να διατηρείται από τους -70

έως τους +10 βαθμούς. Με την 
αναπλήρωση ξηρού πάγου, τα 
εμβόλια μπορούν να διατηρη
θούν έως και 15 ημέρες σε αυ
τές τις συνθήκες. Ακολούθως, 
τα εμβόλια μπορούν να ξεπα
γώσουν και να διατηρηθούν στο 
ψυγείο για πέντε ημέρες», ανα
φέρουν οι καθηγητές. Το εμβό
λιο της Moderna σε θερμοκρα
σίες από 2 έως και 8 βαθμούς 
Κελσίου παραμένει σταθερό για 
έως και 30 ημέρες, σε θερμο
κρασίες δωματίου για έως και 
12 ώρες και στην κατάψυξη (-20 
βαθμούς) έως και έξι μήνες. Το 
εμβόλιο της Οξφόρδης και της 
ΑςίτηΖθηεοα μπορεί επίσης να 
διατηρηθεί και τα μεταφερθεί 
στους -20, όπως και το ρωσικό 
Sputnik V. Τα εμβόλια της εται
ρείας Ιπηςςεη Pharmaceutical 
και της Novavax μπορούν να 
αποθηκευθούν - μεταφερθούν 
σε θερμοκρασίες ψυγείου, και 
το εμβόλιο της Tramate Βίο, που 
αναπτύσσεται σε συνεργασία 
με τη Sanofi, έχει τροποποιηθεί 
ώστε να εμφανίζει σταθερότη
τα στους -20 βαθμούς Κελσίου.

Π. ΜΠ.
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1  Στα 40 ευρώ η ανώτατη τιμή για το μοριακό τεστ,
στα 10 ευρώ για το rapid

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 21,23 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-12-2020

Επιφάνεια: 267.1 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ανώτατη τιμή
για τα τεστ κορωνοϊού
• Διατίμηση. Τη δυνατότητα να 
βάζει σε διατίμηση τρόφιμα και άλ
λα προϊόντα, όπως μάσκες, αντιση
πτικά κ.ά„ που θεωρούνται κρίσιμα 
για την υγεία, τη διατροφή και την 
επιβίωση, και όχι μόνο ία τεστ ανί
χνευσης του κορωνοϊού, δίνει σχο 
υπουργείο Ανάπτυξης τροπολογία η 
οποία κατατέθηκε χθες το απόγευμα 
στη Βουλή. Σελ. 23

Στα 40 ευρώ η ανώτατη 
τιμή για το μοριακό τεστ, 
στα 10 ευρώ για το rapid
τη δυνατότητα να βάζει σε διατίμηση 
τρόφιμα και άλλα προϊόντα, όπως 
μάσκες, αντισηπτικά κ.ά. που θεω
ρούνται κρίσιμα για την υγεία, τη 
διατροφή και την επιβίωση και όχι 
μόνο τα τεστ ανίχνευσης του κορω- 
νοϊου, δίνει στο υπουργείο Ανάπτυ
ξης τροπολογία, η οποία κατατέθη
κε χθες το απόγευμα στη Βουλή.

Υπενθυμίζεται ότι την κατάθεση 
σχετικής τροπολογίας, βάσει της 
οποίας θα εκδοθεί στη συνέχεια 
υπουργική απόφαση με την οποία 
θα τίθεται μέγιστη επιτρεπόμενη 
τιμή μόνο στα τεστ ανίχνευσης 
της COVID-19, είχε προαναγγείλει 
από την περασμένη Παρασκευή ο 
γενικός γραμματέας Εμπορίου και 
Προστασίας Καταναλωτή Π. Στα- 
μπουλίδης.

Ειδικότερα, σύμφωνα με την τρο
πολογία που κατέθεσε ο υπουργός 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων Αδωνις 
Γεωργιάδης στο νομοσχέδιο υπό τον 
τίτλο «Περιστολή του λαθρεμπορίου 
- Κύρωση του πρωτοκόλλου για την 
εξάλειψη του παράνομου εμπορίου 
καπνού, διατάξεις περί κοινωφελών 
περιουσιών και σχολαζουσών κλη
ρονομιών, διατάξεις για τα τέλή κυ
κλοφορίας και τα τέλή ταξινόμησης, 
κίνητρα για την προσέλκυση φορο
λογικών κατοίκων» δίνεται η δυνα
τότητα στον υπουργό Ανάπτυξης, 
έπειτα από εισήγηση του γενικού 
γραμματέα Εμπορίου και Προστα
σίας του Καταναλωτή, καθορισμού 
ανώτατης τιμής πώλήσης στους κα
ταναλωτές για τα ακόλουθα αγαθά 
και υπηρεσίες: αγαθά ή υπηρεσίες 
που είναι απαραίτητα για την υγεία, 
τη διατροφή, τη διαβίωση, τη μετα-

Η σχετική τροπολογία κατατέθηκε 
χθες το απόγευμα σιη Βουλή.

Σε καθεστώς 
διατίμησης μπορούν 
να μπουν τρόφιμα και 
άλλα προϊόντα, όπως 
μάσκες, αντισηπτικά 
κ.ά. που θεωρούνται 
κρίσιμα για την υγεία.

κίνηση και την ασφάλεια του κατα
ναλωτή, ιδίως δε φαρμακευτικών 
προϊόντων, τεστ ανίχνευσης ιού ή 
οποιοσδήποτε άλλου ισοδύναμου 
μέτρου, μέσων ατομικής προστασί
ας και προσωπικής υγιεινές, όπως 
χειρουργικών μασκών, αντισηπτι
κών υγρών και άλλων υλικών απο
λύμανσης.

Η υπουργική απόφαση, σύμφω
να με όσα έχουν ανακοινωθεί, θα 
προβλέπει μέγιστη τιμή 40 ευρώ για 
το τεστ μοριακού ελέγχου (PCR) και 
10 ευρώ για το rapid ίεςί.
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1  Εισαγωγές χωρίς τεστ κορωνοϊού σε καρκινοπαθείς
ασθενείς

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-12-2020

Επιφάνεια: 456.34 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εισαγωγές χωρίς τεστ κορωνοϊού 
σε καρκινοπαθείς ασθενείς
Καταγγελία από εργαζόμενους του Νοσοκομείου που τονίζουν πως απαςιώνονται τα δημόσια νοσοκομεία

Μ
ε ανακοίνωσή του ο 
Σύλλογος Εργαζομέ
νων στο Θεαγένειο 
καταγγέλλει το γεγο
νός πως καρκινοπα
θείς ασθενείς στέλνονται να χειρουργη- 
θούν σε ιδιωτικές κλινικές, ενώ τα χει

ρουργεία του Νοσοκομείου είναι σε λει
τουργία.

Επίσης όπως τονίζουν πάνω 80 εργα
ζόμενοι έχουν βρεθεί θετικοί στον κορω- 
νοϊό, ενώ το πρόβλημα του κινδύνου της 
διασποράς του ιού παραμένει καθώς 
ακόμη και σήμερα γίνονται εισαγωγές 
ασθενών χωρίς να έχουν υποβληθεί σε 
τεστ covid.

Η ανακοίνωση αναφέρει μεταξύ άλ
λων: «(...)Το Α.Ν.Θ Θεαγένειο μπορεί 
να μην βρίσκεται στην πρώτη γραμμή 
της μάχης αυτής, αλλά όπως και στο 
πρώτο κύμα της πανδημίας έτσι και τώ
ρα, έχει επωμισθεί να εξυπηρετεί ένα πο
λύ ευαίσθητο κομμάτι πληθυσμού ασθε
νών, μιας και οι ογκολογικοί ασθενείς 
θεωρούνται επείγοντα περιστατικά και η 
καθυστέρηση της θεραπείας τους μπορεί 
να έχει συνέπειες στην υγείας τους.

Για να μπορεί να ανταπεξέλθει όμως 
σε αυτό το έργο, πρέπει να διαθέτει και 
το απαραίτητο προσωπικό. Στο ήδη με
γάλο πρόβλημα της υποστελέχωσης (πά
νω από 200 κενές οργανικές θέσεις), ήρ
θαν να προστεθούν και πάνω από 80 ερ
γαζόμενοι, που έχουν βρεθεί θετικοί 
στον κορωνοϊό, πολλοί από τους οποίους 
βρίσκονται ακόμα σε καραντίνα. Σε όλα 
αυτά ήρθε πρόσφατα και απόφαση από 
την 4η ΥΠΕ, που μετακίνησε 10 επικου
ρικούς νοσηλευτές σε άλλο νοσοκομείο 
(κυριολεκτικά όλους τους νοσηλευτές, 
που ήρθαν την άνοιξη να ενισχύσουν το

νοσοκομείο μας) 1 αναισθησιολόγο και 
2 καρδιολόγους.

Σε ένα νοσοκομείο, όπου η κτηριακή 
ανεπάρκεια (κάθετη δομή, έλλειψη χώ
ρων) κάνει ούτως ή άλλως δύσκολη την 
διαχείριση της πανδημίας, η λήψη των 
όποιων μέτρων, εκ του αποτελέσματος, 
έγινε με καθυστέρηση με αποτέλεσμα να 
υπάρχει διασπορά κρουσμάτων κορω-

«Δεν υπάρχουν πια ΜΕΘ στην 
Θεσσαλονίκη, ούτε και στην Κεντρι
κή Μακεδονία. Η κατάσταση είναι 
πλέον εκτός ορίων» δήλωσε στον Fo
cus FM και στην Δέσποινα Μποτίτση 
ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ. «Οι ΜΕΘ 
αδειάζουν μόνον όταν δυστυχώς χάσει 
τη ζωή του ένας ασθενής» είπε χαρα
κτηριστικά. Ο κ. Μιχάλης Παννάκος 
έκανε λόγο για τριτοκοσμικές συνθή
κες νοσηλείας τόσο στο Κιλκίς όσο

νοϊού. Αξίζει να αναφέρουμε ότι ακόμα 
και τώρα γίνονται εισαγωγές ασθενών 
χωρίς αρνητικό test covid.

Αποτέλεσμα όλων αυτών, αρκετά 
τμήματα να αναστέλλουν προσωρινά 
την λειτουργία τους, με συνέπεια να μην 
μπορούν ασθενείς να εξυπηρετηθούν ή 
να καθυστερεί η θεραπεία τους».

Όπως τονίζεται από τους εργαζόμε-

και στα Γιαννιτσά όπου εκεί ύποπτα 
και θετικά κρούσματα νοσηλεύονται 
μαζί στον πρώην χώρο των εξωτερι
κών ιατρείων ακόμη και σε ράντζα.

«Έγιναν τρεις αεροδιακομιδες για 
τα... κανάλια. Είδατε άλλες» αναρω
τήθηκε ενώ τόνισε ότι είναι τεράστιο 
λάθος το γεγονός ότι μειώνονται τα 
τεστ αντί να τα αυξάνονται». «Πώς 
μπορούμε να έχουμε εικόνα έτσι», 
αναρωτήθηκε.

νους «το προσωπικό του Θεαγενείου δί
νει καθημερινά μεγάλο αγώνα για να 
μπορεί να κρατηθεί όρθιο το νοσοκομείο 
και να εξυπηρετεί όσον το δυνατόν πε
ρισσότερους ασθενείς».

Ωστόσο τονίζει πως «Αυτό που δεν 
μπορεί να δεχθεί, όμως, είναι ασθενείς 
του Θεαγενείου να μπορούν να εξυπηρε
τηθούν στο νοσοκομείο μας και να πα- 
ραπέμπονται να χειρουργηθούν σε ιδιω
τικές κλινικές, που τάχα επέταξε η κυ
βέρνηση διπλασιάζοντας μάλιστα το κό
στος νοσηλείας».

Το σωματείο εργαζομένων Α.Ν.Θ Θε- 
αγένειο καταγγέλλει την απόφαση της 
4ης ΥΠΕ και την διοίκησης του νοσοκο
μείου, που επιτρέπει να χειρουργούνται 
ασθενείς του Θεαγενείου σε ιδιωτική 
κλινική ενώ τα χειρουργεία του νοσκο- 
μείου είναι σε λειτουργία. «Θεωρούμε 
ότι αυτό γίνεται στο πλαίσιο συνειδητής 
πολιτικής βούλησης της κυβέρνησης να 
απαξιώσει τα δημόσια νοσοκομεία υπέρ 
του ιδιωτικού τομέα, ο οποίος αμείβεται 
πλέον πλουσιοπάροχα για της υπηρεσίες 
που προσφέρει εν μέσω πανδημίας. Το 
Θεαγένειο είναι γνωστό ότι έχει την υπο
δομή, την τεχνογνωσία και την εμπειρία 
του προσωπικού για να προσφέρει υψη
λού επιπέδου υπηρεσίες στους ογκολογι- 
κούς ασθενείς, και δεν χρειάζεται καμία 
σύμπραξη με τον «επιταγμένο» ιδιωτικό 
τομέα.

Καλούμε τον διοικητή της 4ης ΥΠΕ 
να πάρει πίσω αυτές τις αποφάσεις. Ζη
τούμε την επίταξη του ιδιωτικού τομέα 
με όρους δημοσίου συμφέροντος και όχι 
ΣΔΙΤ από την πίσω πόρτα και να ενισχυ- 
θεί άμεσα με προσωπικό το μοναδικό 
σγκολογικό νοσοκομείο της Βορείου Ελ
λάδος», αναφέρουν οι εργαζόμενοι.

«Τέλος οι ΜΕΘ στη Θεσσαλονίκη», 
αναφέρει ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ
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1  ΑΣΘΕΝΟΦΟΡΑ «ΣΑΠΑΚΙΑ» ΣΤΗ ΜΑΧΗ ΚΑΤΑ ΤΟΥ
ΚΟΡΟΝΟΪΟΥ

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-12-2020

Επιφάνεια: 732.9 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΣΘΕΝΟΦΟΡΑ 
«ΣΑΠΑΚΙΑ» 

ΣΤΗ ΜΑΧΗ ΚΑΤΑ
ΤΟΥ ΚΟΡΟΝΟΪΟΥ

©
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1  ΑΣΘΕΝΟΦΟΡΑ «ΣΑΠΑΚΙΑ» ΣΤΗ ΜΑΧΗ ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΚΟΡΟΝΟΪΟΥ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-12-2020

Την ώρα που η κυβέρνηση διατυμπανίζει την ενίσχυση των 
δομών υγείας, και ενώ η χώρα μαστίζεται από το δεύτερο και 
πιο φονικό κύμα της πανδημίας, με τους θαλάμους των νο
σοκομείων να γεμίζουν ασφυκτικά, οι ασθενείς βρίσκονται 
στο έλεος του θεού, αφού οι κλίνες σπς ΜΕΘ στερεύουν 
ανησυχητικά και το ΕΚΑΒ προσπαθεί να ανταποκριθεί στις 
απαιτήσεις με έναν πολύ «γερασμένο» στόλο ασθενοφόρων. 
Ενδεικτική της τριτοκοσμικής κατάστασης που επικρατεί είναι η 
περίπτωση ενός 66χρονου που νοσεί από κορονοϊό, ο οποίος για 
να διακομιστεί στο Νοσοκομείο της Κορίνθου, λόγω πληρότητας 
των κλινών στον Βόλο, αναγκάστηκε να αλλάξει... τρία (!) ασθε
νοφόρα, καθώς το ένα μετά το άλλο έμεναν στον δρόμο λόγω 
βλάβης!

Το θρίλερ άρχισε την περασμένη Παρασκευή, όταν η κατά
σταση της υγείας του άτυχου άντρα χειροτέρεψε και έπρεπε να 
ειααχθεί σε Μονάδα Εντατικής θεραπείας. Ωστόσο, επειδή δεν 
υπήρχαν κενά κρεβάτια στο Νοσοκομείο Βόλου, οι γιατροί ζήτη
σαν τη συνδρομή του ΕΚΑΒ για την εισαγωγή του σε διαθέσιμη 
ΜΕΘ. Ελεύθερη κλίνη βρέθηκε στο Νοσοκομείο Κορίνθου και 
αμέσως άρχισε η διαδικασία της διακομιδής. Το απόγευμα της

Παρασκευής ασθενοφόρο του ΕΚΑΒ Βόλου παρέλαβε τον δια- 
σωληνωμένο ασθενή, που τον συνόδευαν παθολόγος και αναπ 
σθησιολόγος, και ξεκίνησαν το ταξίδι προς Κόρινθο.

Στο Σχηματάρι
Ωστόσο, στο ύψος των διοδίων του Σχημσταρίου το ασθενοφό
ρο ακινητοποιήθηκε λόγω βλάβης, με την αγωνία των γιατρών να 
κορυφωνεται για την κατάσταση της υγείας του ασθενούς. Αμέ
σως ειδοποιήθηκε άλλη μονάδα από την Αθήνα για να τον παρα- 
λάβει. Ομως λίγα χιλιόμετρα πιο κάτω... έμεινε από βλάβη και το 
δεύτερο ασθενοφόρο!

Ετσι κλήθηκετρίτπ μονάδα, η οποία παρελαβε τον ασθενή και 
τους γιατρούς και αρκετές ώρες αργότερα έφτασαν στο Νοσοκο
μείο Κορίνθου. Ευτυχώς, ο 66χρονος πέραοε τη δοκιμασία χωρίς 
επιπλοκές στην υγεία του και εισήχθη αμέσως σε ΜΕΘ, όπου νο
σηλεύεται. Ομως, για τον παθολόγο και τον αναισθησιολόγο που 
τον συνόδευαν η περιπέτεια είχε και συνέχεια, αφού επέστρεψαν 
στο Βόλο με... λεωφορείο του ΚΤΕΛ, αφού πρώτα έδωσαν αγώ
να για να πείσουν τον οδηγό του, που φοβόταν να τους παραλά- 
βει επειδή είχαν επαφή με επιβεβαιωμένο κρούσμα!
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1  ΑΣΘΕΝΟΦΟΡΑ «ΣΑΠΑΚΙΑ» ΣΤΗ ΜΑΧΗ ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΚΟΡΟΝΟΪΟΥ
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-12-2020

Χρειάστηκαν 
τρία οσ8ενοφ6ρα, 
καβώετοέκα 
μετά το άλλο 
έμεναν στον δρόμο 
λόνω PAaPns
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1  Φαινόμενο «ασανσέρ» στα κρούσματα
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-12-2020

Επιφάνεια: 724.81 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Από Ιανουάριο η διανομή 
των εμβολίων στην Ε.Ε.

«Διχάζει» η επιστροφή στην κανονικότητα σελ. 7
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1  Φαινόμενο «ασανσέρ» στα κρούσματα
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-12-2020

Φαινόμενο «ασανσέρ» στα κρούσματα
Προβληματισμός λοιμωξιολόγων-κυ βέρνησης για το timing της σταδιακής άρσης του lockdown στην αγορά

Των Κατερίνας Κοκκαλιάρη 
και Ανθής Αγγελοπούλου

Α
ύξηση των κρουσμάτων 
παρατηρήθηκε και πάλι 
χθες στη χώρα, καθώς επί
σης και των θανάτων, ενώ παρα

μένει σε υψηλά επίπεδα ο αριθ
μός των διασωληνωμένων στις 
ΜΕΘ, συνθήκες που προβλημα
τίζουν λοιμωξιολόγους και κυ
βέρνηση για την άρση του lock- 
down και τη σταδιακή επανεκ
κίνηση της αγοράς.

Οι αποφάσεις της κυβέρνη
σης για τη σταδιακή επιστροφή 
σε μια «κανονικότητα» πριν από 
τις γιορτές των Χριστουγέννων 
θα ανακοινωθούν τις επόμενες 
μέρες, με κυ βερνηηκά στελέχη να 
τονίζουν πως η άρση των περιο
ρισμών θα γίνει με προσοχή και 
με βάση τις εισηγήσεις των ειδι
κών, ενώ κομβικός παράγοντας εί
ναι οι αντοχές του συστήματος 
υγείας.

Όλα θα εξαρτηθούν πάντως 
από την εξέλιξη των κρουσμάτων 
το επόμενο διάστημα και την υπο
χώρηση του αριθμού των δια- 
σωληνωμένων. Δεδομένο πρέπει 
να θεωρείται πως θα υπάρξει πα
ράταση της καραντίνας μέχρι τις 
14 του μήνα, προκειμένου πριν 
από τις γιορτές -και αν όλα κυ
λήσουν ομαλά- να ανοίξει στα
διακά η οικονομία.

Το πιθανότερο είναι η παρά
ταση να ανακοινωθεί αύριο από 
τον κυ βερνητικό εκπρόσωπο στην 
ενημέρωση των δημοσιογράφων 
(ή το αργότερο την Παρασκευή), 
ενώ ανοιχτό είναι το ενδεχόμενο 
ης επόμενες ημέρες να υπάρξουν 
ευρύτερες ανακοινώσεις για το 
σχέδιο επιστροφής στην κανονι
κότητα. Πάντως από το κυβερ

Ξεπέρασαν τα 21.000 τα χθεσινά μοριακά τεστ Covid-19.

νητικό στρατόπεδο επισημαίνε- 
ται πως δεν πρέπει η συζήτηση 
να επικεντρώνεται στις ημερο
μηνίες, αλλά ο στόχος παραμέ
νει να υιοθετηθεί ένα σχέδιο χα
μηλού ρίσκου, που δεν θα οδη
γεί σε αναζωπύρωση της παν
δημίας.

Πρώτα το λιανεμπόριο
Να σημειωθεί εδώ πως με τον μέ- 
χρι τώρα σχεδίασμά προβλέ- 
πονται διαφορετικές «ταχύτητες» 
για την επανεκκίνηση της οικο
νομικής δραστηριότητας, ώστε 
να μην τεθεί σε κίνδυνο η προ
σπάθεια που έχει γίνει. «Ρολά» 
θα ανεβάσει πρώτα το λιανεμ
πόριο, με αυστηρούς κανόνες 
(για παράδειγμα συγκεκριμένο 
αριθμό πελατών ανάλογα με τα 
τετραγωνικά και εφαρμογή του 
click away). Όσον αφορά τα εμ
πορικά κέντρα, ενδεχομένως να 
ανοίξουν μερικές μέρες μετά τα 
μικρά καταστήματα.

Προτεραιότητα δίνεται στη 
λειτου ργία των καταστημάτων με 
εποχικά είδη, καθώς είναι κρί

σιμο για την οικονομική επιβίω
σή τους να προλάβουνηςγιορτές 
των Χριστουγέννων.

Επίσης, δεδομένο είναι πως 
δεν θα λειτου ργήσουν στις γιορ
τές τα μπαρ και τα νυχτερινά κέν
τρα διασκέδασης. Με τα σημερι
νά δεδομένα η λειτου ργία των κα
φέ και της εστίασης θα γίνει πι
θανότατα από τη νέα χρονιά, με 
μικρό αριθμό πελατών σε κάθε 
τραπέζι και συγκεκριμένο ωράριο. 
Να σημειωθεί πως σε μια τέτοια 
περίπτωση θα υπάρξει ένα πρό
σθετο πακέτο μέτρων στήριξης 
και εναλλακτικά σενάρια εξετά
ζονται (συνέχιση μέτρων που ήδη 
ισχύουν, όπως η επιστρεπτέα 
προκαταβολή και οι αναστολές 
συμβάσεων, αλλά και πρόσθετες 
ρυθμίσεις που θα εξεταστούν, 
όπως για παράδειγμα τυχόν μεί
ωση του ΦΠΑ).

Μόνο εντός νομού
Οι μετακινήσεις από νομό σε νο
μό εκτός απροόπτου δεν θα επι- 
τραπούν για να μην υπάρξει πε
ραιτέρω διασπορά του ιού, με τα

φετινά Χριστούγεννα να θυμί
ζουν το Πάσχα, όσον αφορά τους 
περιορισμούς. Στόχος είναι να 
υπάρξει μία γενική συνταγή ανοίγ
ματος στη χώρα, ωστόσο πιθανό 
είναι να υπάρξουν περιορισμοί 
σε συγκεκριμένο αριθμό περιο
χών, εφόσον συνεχίσουν να κα
ταγράφουν υψηλό επιδημιολο- 
γικό φορτίο.

Δηλαδή κάποιοι νομοί -σε πε
ρίπτωση που δεν υποχωρήσει ο 
αριθμός των κρουσμάτων- θα 
«ανοίξουν» την οικονομική δρα
στηριότητα αργότερα. Σε αυτή τη 
φάση στο μικροσκόπιο είναι συγ
κεκριμένοι νομοί, κυρίως στη Βό
ρεια Ελλάδα, για να διαπιστωθεί 
αν θα συνεχιστεί η μείωση των 
κρουσμάτων το επόμενο διά
στημα.

«Αίνιγμα» τα σχολεία
«Γρίφος» παραμένει το άνοιγμα 
των σχολείων, με ης τελικές απο
φάσεις να λαμβάνονται με βάση 
ης εισηγήσεις των ειδικών (αύ ριο 
αναμένεται να υπάρξει ενημέ
ρωση από την επιτροπή λοιμω- 
ξιολόγων της υπουργού Παιδεί
ας). Πάντως, τα χρονικά περιθώ
ρια στενεύουν, καθώς αν δεν γί
νει η επιστροφή στα θρανία μέ
χρι και ης 14 του μήνα, τότε δεν 
θα έχει νόημα η επαναλειτουρ
γία πριν από τις διακοπές των 
Χριστουγέννων.

Η συζήτηση αφορά κυρίως 
τα νηπιαγωγεία και τα δημοτι
κά, καθώς από τα μέχρι τώρα δε
δομένα τα μικρά παιδιά έχουν 
χαμηλότερο ιικό φορτίο. Αν δεν 
υπάρξει σημανηκή μείωση των 
κρουσμάτων, οι μαθητές των λυ
κείων είναι πιθανό να επιστρέ- 
ψουν σης σχολικές τάξεις τη νέα 
χρονιά. IS1D -.13921228]

Στο «κόκκινο» 
θάνατοι και ΜΕΘ
▼Χθες ανακοινώθηκαν από τον ΕΟΔΥ 2.199 νέα κρού
σματα, με την Αττική να έχει 413, τη Θεσσαλονίκη 538, 
τη Λάρισα 112, την Πέλλα 85, τη Δράμα 81, την Ξάνθη 
72, τη Μαγνησία 70 και άλλες 40 περιφέρειες κάτω από 
70 κρούσματα εκάστη. Ο συνολικός αριθμός των κρου
σμάτων έφτασε στις 107.470. Η μάχη στις ΜΕΘ συνεχί
ζεται, με 596 συμπολίτες μας να νοσηλεύονται διασω- 
ληνωμένοι. Στη Μονάδα Εντατικής Θεραπείας του Ευαγ
γελισμού εισήχθη όμως για προληπτικούς λόγους και 
ο υπου ργός Ναυτιλίας Γιάννης Πλακιωτάκης, καθώς πα
ρουσίασε πρόβλημα με το οξυγόνο του. Τέλος, να ση
μειώσουμε ότι στη χθεσινή καταγραφή είχαμε και 111 
νέους θανάτους, με τον συνολικό αριθμό των νεκρών 
να φτάνει πλέον στους 2.517.
Την ίδια στιγμή οι καταγγελίες για προβλήματα στα νσ 
σοκομεία πέφτουν βροχή. Πρώτα απ' όλα, η Πανελλή
νια Ομοσπονδία Εργαζομένων Δημόσιων Νοσοκομείων 
(ΠΟΕΔΗΝ) καταγγέλλει ότι με απόφαση του υπουργεί
ου Υγείας ζητούν από τα νοσοκομεία να ονομαστικο- 
ποιήσουν μεγάλο αριθμό υπαλλήλων (νοσηλευτών, επι
σκεπτών, μαιών κ.λπ.), προκειμένου να μετακινηθούν και 
να στελεχώσουν τα Κέντρα Υγείας που καθορίστηκαν 
ως κέντρα για τον εμβολιασμό Covid-19 των πολιτών. 
Σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ, το προσωπικό των νοσοκσ 
μείων δεν φθάνει να καλύψει τις αυξημένες ανάγκες για 
την περίθαλψη περιστατικών κορονοϊού και για τη στε- 
λέχωση των εμβολιαστικών κέντρων θα πρέπει να προσ- 
ληφθεί προσωπικό, το οποίο θα εκπαιδευτεί.
▼ Τεστ - πλαφόν τιμής: Ανοίγει ο δρόμος για επιβολή πλα- 
φόν στην τιμή των τεστ κορονοϊού, καθώς κατατέθηκε 
στη Βουλή η σχετική τροπολογία του υπουργού Ανά
πτυξης, η οποία προβλέπει τη δυνατότητα επιβολής 
ανώτατης τιμής σε προϊόντα που σχετίζονται με την 
υγεία, την ασφάλεια, τις μετακινήσεις και τη διατροφή. 
Το πλαφόν μπορεί να επιβληθεί με απόφαση του υπουρ
γού, έπειτα από εισήγηση του γ.γ. Εμπορίου και Πρσ 
στασίας Καταναλωτή. Η ανώτατη τιμή χρέωσης για μσ 
ριακό έλεγχο θα είναι τα 40 ευρώ και για rapid test τα 
10 ευρώ.
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1  «Χωρίς τεστ εισαγωγές στο “Θεαγένειο”»
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-12-2020

Επιφάνεια: 308.83 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Χωρίς τεστ εισαγωγές στο “θεαγένειο”»
Σε δυο καταγγελία 
προχωρά ο Σύλλογοε 
Εργαζομένων του 
«θεαγενείου». Αρχικά 
περί απόφασικ ins 4ns 
ΥΠΕ και tns διοίκησικ 
του «θεαγενείου» 
για διενέργεια 
χειρουργείων ασθενών 
σε ιδιωτική κλινική, 
ενώ τα χειρουργεία του 
νοσοκομείου είναι σε 
λειτουργία και επίσηε ότι 
«ακόμα και τώρα γίνονται 
εισαγωγέ$ ασθενών 
χωρίε αρνητικό test 
Covid».

Μεταξύ άλλων, η ανακοίνωση του 
Συλλόγου Εργαζομένων του «Θεα- 
γενείου» αναφέρει: «Το Α.Ν.Θ "Θε- 
αγένειο” μπορεί να μην βρίσκε
ται στην πρώτη γραμμή της μάχης 
αυτής, αλλά όπως και στο πρώτο 
κύμα της πανδημίας έτσι και τώρα, 
έχει επωμισθεί να εξυπηρετεί ένα 
πολύ ευαίσθητο κομμάτι πληθυ
σμού ασθενών, μιας και οι ογκολο- 
γικοί ασθενείς θεωρούνται επείγο
ντα περιστατικά και η καθυστέρηση 
της θεραπείας τους μπορεί να έχει 
συνέπειες στην υγείας τους. Στο ήδη

μεγάλο πρόβλημα της υποστελέχω- 
σης (πάνω από 200 κενές οργανι
κές θέσεις), ήρθαν να προστεθούν 
και πάνω από 80 εργαζόμενοι, που 
έχουν βρεθεί θετικοί στον κορωνο- 
ϊό, πολλοί από τους οποίους βρίσκο
νται ακόμα σε καραντίνα.

Σε όλα αυτά ήρθε πρόσφατα και 
απόφαση από την 4η ΥΠΕ, που με
τακίνησε 10 επικουρικούς νοσηλευ
τές σε άλλο νοσοκομείο (κυριολε
κτικά όλους τους νοσηλευτές, που 
ήρθαν την άνοιξη να ενισχύσουν το 
νοσοκομείο μας) 1 αναισθησιολόγο

και 2 καρδιολόγους.
Σε ένα νοσοκομείο, όπου η κτη

ριακή ανεπάρκεια (κάθετη δομή, έλ
λειψη χώρων) κάνει ούτως ή άλλως 
δύσκολη τη διαχείριση της πανδημί
ας, η λήψη των όποιων μέτρων, εκ 
του αποτελέσματος, έγινε με καθυ
στέρηση με αποτέλεσμα να υπάρχει 
διασπορά κρουσμάτων κορωνοϊού. 
Αξίζει να αναφέρουμε ότι ακόμα και 
τώρα γίνονται εισαγωγές ασθενών 
χωρίς αρνητικό τεετ Covid».

Σύλλογος Εργαζομένων 
Θεαγενείου
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1  Γέμισαν οι ΜΕΘ της Κρήτης
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 1-3 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-12-2020

Επιφάνεια: 2733.85 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τα κρούσματα COVID-19 “φράκαραν” το ΕΣΥ
Γ' lTmm-Λ.Γέμισαν οι
της Κρηπκ
•Προς νέα παράταση το lockdown - Περιοριστι^ή 

μέτρα και την περίοδο των γιορτών...
Παρότι η επιδημιολογική εικόνατης Κρήτηςσυνεχίζει να είναι σε πολύ πιο "ήπια" επίπεδα σε σχέση με 
την υπόλοιπη χώρα, τα κρεβάτια των ΜΕΘ του νησιού έχουν ήδη γεμίσει και η κατάσταση είναι 
εξαιρετικάδύσκολη. Ο αριθμόςτων κρουσμάτων παραμένει υψηλός πανελλαδικά (αλλά με 
αυξημένατεστ) και η κυβέρνηση φαίνεται να προσανατολίζεται στο να υιοθετήσει τις "αυστηρές" 
προτάσειςτωνειδικών, ώστεναμηνπάειστράφι η μέχριτώρα προσπάθεια.
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1  Γέμισαν οι ΜΕΘ της Κρήτης
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 1-3 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-12-2020

Πιεσμένο όσο δεν πάει είναι το Σύστημα 
Υγείας της Κρήτης, με τις Μ Εθ και τις Μ Αθ 
να ασφυκτιούν, καθώς, όσο αυξάνονται τα 
κρούσματα κορωνοϊού, τόσο περισσότε
ρο πιέζεται το Σύστημα Υγείας και στο νησί 
μας. Στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο φαί
νεται πως έχουν γεμίσει οι ΜΕΘ μετά κρού
σματα κορωνοϊού, ενώ οι ασθενείς με άλλα 
νοσήματα νοσηλεύονται διασωληνωμένοι 
σε κοινό κρεβάτια.

Χ
αρακτηριστικό είναι το γεγονός πως ο τραυμα
τίας του τραγικού ατυχήματος προχθές, που έ
πεσε μέσα σε ακάλυπτο χώρο βάθους τριών 
μέτρων με συνέπεια να καρφωθεί πάνω σε σι
δερόβεργα, παρέμεινε για κάποιες ώρες στη Μονά
δα Ανάνηψης, καθώς δεν υπήρχε διαθέσιμο κρεβάτι 

σε ΜΕΘ ή ΜΑΦ. Σύμφωνα με τους εργαζόμενους, στο 
ΠΑΓΝΗ έχουν γεμίσει με περιστατικά COVID οι ΜΕΘ 
του νοσοκομείου, με αποτέλεσμα ασθενείς με άλ
λα νοσήματα να νοσηλεύονται σε κοινά κρεβάτια. Ό
πως αναφέρει ο πρόεδροςτου Σωματείου Εργαζομέ
νων στο ΠΑΓΝΗ Δημήτρης Βρύσαλης, οι κλινικές συρ
ρικνώνονται για τη νοσηλεία των ασθενών με κορω- 
νοϊό, ταχειρουργεία πάνε προςτα πίσω καιοι υγειονο
μικοί έχουν γίνεΠ'λάστιχο" προκειμένου να μην καταρ- 
ρεύσειτο σύστημα. «Ουσιαστικά ο σχεδιασμός, δηλα
δή, είναι να μετατρέπονται ολόκληρες μονάδες σε μο
νάδες COVID γιατί δεν έχει κάνει άλλη π ρόβλεψ η η Π ο- 
λιτεία. Παρουσιάζεται και από τις διοικήσειςτων νοσο
κομείων καιτηνληΥ.ΠΕ.μιααπατηλήεικόνα ενίσχυσης 
των νοσοκομείων, που όμως δεν αποτυπώνεται στην 
πραγματικότητα που ζούμε εμείς και οι ασθενείς», είπε 
ο κ. Βρύσαλης.

Πάντως, σε επικοινωνία με τον διοικητή του ΠΑΓΝΗ, 
ο ίδιος αρνήθηκε κατηγορηματικά τους ισχυρισμούς 
τουΣωματείου,αρνούμενοςπαράλληλαναπροχωρή- 
σεισεοποιαδήποτεδημόσιαδήλωση.
Χθες το μεσημέρι, μάλιστα, η διοίκηση του ΠΑΓΝΗ α

νακοίνωσε πως η Μονάδα Εμφραγμάτων μεταφέρε- 
ται από τον χώρο που ήταν, και από τα 9 κρεβάτια που 
διαθέτειμειώνεταισε τέσσερα, μεό,τιαυτόσυνεπάγε- 
ται για τα έκτακτα περιστατικά στεφανιαίας νόσου. Ο 
χώρος της στεφανιαίας νόσου μετατρέπεται σε μονά
δα για κάθε άλλη ασθένεια αλλά και για COVID - μια μο
νάδα που αξίζει να σημειωθεί ότι καλύπτει τις ανάγκες 
όληςτης Νότιας Ελλάδας. Ενδεικτικό είναιτο γεγονόςό- 
τιτιςτελευταίες μέρες έχουν μεταφερθεί από τη νότια 
νησιωτική χώρα 8 ασθενείς, εκ των οποίων οι 6 νοση
λεύονται στη Μονάδα του ΠΑΓΝΗ με κορωνοϊό. Αμέ
σως λοιπόν τίθεται το ερώτημα: «Τι θα γίνει αν έχουμε 
μια ανοδικήτάσητηςεπιδημίαςσεεπίπεδο Κρήτης;». Η 
διοικήτρια της 7ης Υ.ΠΕ. κ. Λένα Μπορμπουδάκη, πά
ντως, είπε ότι η λύση αυτή είναι προσωρινή, παρά τις α
ντιδράσεις που προκάλεσε.

Τις συνθήκες πίεσης και πώς αυτές γίνονται αντιλη
πτές στους εργαζόμενους, τους ασθενείς και την κυ
βέρνηση περιγράφει σε επιστολή της η παθολόγος- 
λοιμωξιολόγος, διευθύντρια της Παθολογικής Κλινι
κής του Νοσοκομείου Ρεθύμνου, Ελένη Ιωαννίδου, 
σημειώνοντας πως «η κυβέρνηση τα ξέρει πολύ καλά 
όλα αυτά. Τα ήξερε από το πρώτο κύμα και τα άφησε 
ναγίνουν.Τοζήτημαείναιότιεπιλέγειναπαίξειαυτότο 
"βρόμικο" παιχνίδι στην πλάτη των εργαζομένων. Για
τί γνωρίζει καλά ότι οι γιατροί του ΕΣΥ δε θα αφήσουν 
κανένα να πεθάνει, θα εξαντλήσουν τις δυνάμεις τους 
φροντίζοντας τους ασθενείς τους, δε θα κοιτάξουν ω
ράρια και θα κάνουν ό,τι μπορούν. Τι δεν μπορούν να 
κάνουν; Να αυξήσουν τις κτηριακές και εξοπλιστικές 
δυνατότητες του συστήματος. Μπορούν να δουλεύ
ουν σε οριακές συνθήκες, ένας γιατρός ανά 7 κρεβά
τια ΜΕΘ, αλλά δεν μπορούν να "ανοίξουν" κρεβάτια» 
(ολόκληρη η επιστολή της κ. Ιωαννίδου δημοσιεύεται 
στη σελ. 7 του σημερινού φύλλου της "Ν.Κ.").

Στη ΜΕΘ ο Πλακιωτάκης
Να σημειωθεί πως στη Μονάδα Εντατικής Θεραπεί- 

αςτου "Ευαγγελισμού" εισήχθη νωρίς χθεςτο μεσημέ
ρι ο υπουργός Νησιωτικής Πολιτικής Γιάννης Πλακιω- 
τάκης, ο οποίος έχει διαγνωστεί θετικός στον κορωνο- 
ϊό. Στον υπουργό χορηγήθηκε οξυγόνο, ενώ η εισαγω
γή του έγινε «για προληπτικούς λόγους», με την κατά
σταση της υγείας του να χαρακτηρίζεται σταθερή και

Ασφυκτική πίεση στο ΕΣΥ

«Στενάζουν» οι ΜΕΘ
■ Γεμίζουντα κρεβάτια στις εντατικές και 
τις κλινικές COVID του νησιού, που χθες 
μέτρησε 50 νέα κρούσματα κορωνοϊού

NSis "   r {ffff/, WBSBT

Στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο φαίνεται πως έχουν γεμίσει οι ΜΕΘ με τα κρούσματα κορωνοϊού, ενώ οι ασθενείς με άλλα νοσήματα νοσηλεύονται δια- 
σωληνωμένοι σε κοινά κρεβάτια.

Χθες το μεσημέρι η 
ρητού ΠΑΓΝΗ 

ανακοίνωσε πως η Μονάδα 
Εμφραγμάτων μεταφέρεται από τον 
χώρο που ήταν, και από τα9 κρεβάτια 
που διαθέτει μειώνεται σε τέσσερα, 
με ό,τι αυτό συνεπάγεται για τα 
έκτακτα περιστατικά στεφανιαίας 
νόσου. 0 χώρος της στεφανιαίας 
νόσου μετατρέπεται σε μονάδα για 
κάθε άλλη ασθένεια αλλά και για ^ 
00VID

ελεγχόμενη.
Θετικός στον κορωνοϊό βρέθηκε και ο περιφερειάρ- 

χηςΑττικής Γιώργος Ποτούλης και την ανακοίνωση την 
έκανεοίδιοςμέσωτουπροσωπικούτουλογαριασμού 
στο Facebook. Μεταξύ άλλων ο κ. Πατούλης ανέφερε

πως ήρθε σε επαφή με κρούσμα και στη συνέχεια υ
ποβλήθηκε σε έλεγχο, τοαποτέλεσματου οποίου βγή
κε θετικό.

Τα κρούσματα χθες
Ξεπέρασαν και πάλιτα Σ.ΟΟΟτα κρούσματα κορωνο- 

ϊού, με τον ΕΟΔΥ να ανακοινώνει χθες 2.199 νέα κρού
σματα του ιού στηχώρα, έκτων οποίων 25 εντοπίστη
καν κατόπ ιν ελέγχων στις πύλες εισόδου. Ο συνολικός 
αριθμός των κρουσμάτων είναι 107.470, έκτων οποί- 
ωντο52,9%αφοράάνδρες.Σχετιζόμεναμεταξίδιαπό 
το εξωτερικό θεωρούνται 4.919 κρούσματα (4,6%), ε
νώ 28.590 (26,6%) είναι σχετιζόμενα με ήδη γνωστό 
κρούσμα. Επιπλέον 596 συμπολίτες μας συνεχίζουν 
να νοσηλεύονται διασωληνωμένοι. Η διάμεση ηλικία 
τους είναι τα 65 έτη. Από αυτούς, οι 167 (28%) είναι γυ
ναίκες και οι υπόλοιποι άνδρες. Το 75,8% των διασω- 
ληνωμένων έχει υποκείμενο νόσημα ή είναι ηλικιωμέ
νοι 70 ετών και άνω, ενώ 597 ασθενείς έχουν εξέλθει 
απότιςΜΕΘ.
Αύξηση παρατηρήθηκε και πάλι στους νεκρούς, που 

έφτασαν χθες τους 111, με τους θανάτους συνολικά 
στη χώρα να ανέρχονται στους 2.517. Από αυτούς, 
1.021 (40,6%) είναι γυναίκες και οι υπόλοιποι άνδρες. 
Η διάμεση ηλικία των θανόντων συμπολιτών μας ήταν

τα 80 έτη καιτο 96,6%είχε κάποιο υποκείμενο νόσημα 
ή/και ηλικία 70 ετών και άνω.
Κατακόρυφη αύξηση σημειώθηκε πάλι χθες στην 

περιφέρεια Αττικής με 413 κρούσματα και στην περι
φερειακή ενότητα Θεσσαλονίκης με 538 κρούσμα
τα. Να σημειωθεί πως χθες έγιναν 20.000 τεστ, ενώ 
προχθές 7.000. Σύμφωνα με την κατανομή, στην Κρή
τη χθες είχαμε ξανά αλματώδη αύξηση, με συνολικά 
50 νέα κρούσματα, τα οποία ανά νομό έχουν ως εξής: 
21 κρούσματα στην περιφερειακή ενότητα Ηρακλεί
ου, 21 επίσης στην περιφερειακή ενότητα Χανίων και 
8 κρούσματα στην περιφερειακή ενότητα Ρεθύμνου.

Πάμε για παράταση
Σχεδόν σίγουρη είναι, εντωμεταξύ, η δεύτερη παρά

ταση του lockdown για μία ακόμη εβδομάδα, δηλαδή 
μέχρι, τουλάχιστον, τις 14 Δεκεμβρίου. Οι ανακοινώ
σεις για το πότε και πώς θα αρθεί το lockdown αναμέ
νονται προς το τέλος της εβδομάδας και δεν αποκλεί
εται να γίνουν είτε από τον κυβερνητικό εκπρόσωπο, 
Στέλιο Πέτσα, κατά την ενημέρωση τωνπολιτικών συ
ντακτών αύριο Πέμπτη είτε με μήνυμα ενδεχομένως 
την Παρασκευή από τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μη- 
τσοτάκη, ο οποίος αναμένεται να ανακοινώσει στους 
πολίτες μέχρι πότε θα παραταθεί το lockdown στη χώ-
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1  Γέμισαν οι ΜΕΘ της Κρήτης
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 1-3 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-12-2020

Ογδόντα πρό
στιμα για μη χρή
ση μάσκας και ά
σκοπες μετακι
νήσεις βεβαιώ
θηκαν προχθές 
Δευτέρα στην 
Κρήτη.

ρα μας, αλλά και πώς θα περάσουμε τις γιορτές των Χρι
στουγέννων. Αυτό που φαίνεται να "κλειδώνει" είναι η πα
ράταση του lockdown - στην καλύτερη περίπτωση - για μία 
εβδομάδα ακόμη, ενώ σύντομα θα ανοίξει εκ νέου η συζή
τηση για το τι πρέπει να γίνει μετά σχολεία. Πάντως, το μόνο 
σίγουρο είναιότιοΚυριάκοςΜητσοτάκηςπεριμένειτα στοι
χεία απότουςειδικούςκαιτιςπροτάσειςπουθατουκαταθέ- 
σουνοιλοιμωξιολόγοι, για να πάρει την απόφασή του.
Απότηνάλλη,«δεσυζητάμεκαντοάνοιγμα»,λένεοιλοιμω- 

ξιολόγοι, «αν δεν πέσουν οι διασωληνωμένοι στους 400», 
με πολλά σενάρια να θέλουν την επιστροφή των μαθητών 
στασχολεία μετά τις γιορτές. Οι ειδικοί, μάλιστα, θέτουν ως 
αφετηρία της επιστροφής στην κανονικότητα για νοσοκο
μεία, οικονομία και κοινωνία την πληρότητα των Εντατικών 
γύρω στο 70-75%, παράλληλα με την καταγραφή σταθε
ρής μείωσης στις κατειλημμένες κλίνες. Σύμφωνα με τις ε
κτιμήσεις, τιςεπόμενεςδύο βδομάδες αναμένεται νέο κύμα 
ασθενών με κορωνοϊό στα νοσοκομεία, καθώς, σύμφωνα 
με τα μαθηματικά μοντέλα, 1.600 ασθενείς θα χρειαστούν 
νοσηλεία σε απλές κλίνες και 250 σε ΜΕΘ, με την εκτόνωση 
του φαινομένου να αναμένεται λίγο πριν τα Χριστούγεννα. 
Έωςτότε όμως η αντοχή του ΕΣΥ θα δοκιμάζεται σκληρά.

Αυτή τη στιγμή, παρά τα καλά νέα των ειδικών για σταθε- 
ροποίησητωνημερήσιωνκρουσμάτωνστοόριο των 2.000 
και το ότι το επιδημιολογικό φορτίο μειώνεται, οι εισαγω
γές στα νοσοκομεία συνεχίζονται. Περίπου 450 άνθρω
ποι εισάγονται κάθε μέρα στα νοσοκομεία, αριθμός που ό
μως αναμένεται να μειωθεί σύμφωνα με τις εκτιμήσεις από 
την ερχόμενη βδομάδα - εν αντιθέσει με τον αριθμό των νε
κρών που αυξάνεταιδραματικά.Τοτίμηματου 2ου κύματος 
της πανδημίας πλήρωσε ακριβά η Βόρεια Ελλάδα, καθώςτο

70% των νεκρών ήταν από τη Μακεδονία και τη Θράκη. Ε
πίσης τα νέα στοιχεία δείχνουν αύξηση της διάμεσης ηλικί
ας των νέων κρουσμάτων, που σήμερα υπολογίζεται στα 
48 χρόνια.

Τι θα γίνει με τα σχολεία
Το δίλημμα "ανοικτά ή κλειστά δημοτικά σχολεία και νηπι

αγωγεία" μέχρι καιτη διακοπή των μαθημάτων για τις γιορ- 
τέςτωνΧριστουγέννωνσυνεχίζειναπροβληματίζειτους ει
δικούς, που δεν έχουν πάρει την τελική τους απόφαση για 
την άρση του lockdown λόγω κορωνοϊού. Η επιτροπή των 
λοιμωξιολόγων είναι διχασμένη κι έτσι θα παραμείνει κατά 
ταφαινόμενα, οπότε η εισήγηση που θαδοθεί στον Κυριάκο 
Μητσοτάκηθα παρθεί κατά πλειοψηφία και ως εκ τούτου η 
τελική απόφαση "βαραίνει" τον πρωθυπουργό, γιατοαντε- 
λικά θα ανοίξουν στις 14 Δεκεμβρίου - ενδεχόμενο το οποίο 
απομακρύνεταιμέραμετημέρα-ήανθαπάνεγιατου...χρό- 
νου μαζί μετά γυμνάσια καιταλύκεια. 
ΌπωςείπεοκαθηγητήςΧαράλαμποςΓώγος,υπάρχειδιχο- 

γνωμία στην Επιτροπή κι έτσι αναμένεται η απόφαση να πά
ει μέχρι και μεθαύριο Παρασκευή, οπότε θα ανακοινωθεί 
τι μέλλει γενέσθαι σε ό,τι αφορά την εκπαίδευση. Εκφρά- 
ζονταςτην πεποίθησή του, ο καθηγητής τόνισε ότι «το μόνο 
που μένει να φανεί είναι αν θα πάμε για τις 14 Δεκεμβρίου 
στα δημοτικά, αλλά το πιο πιθανό είναι να ανοίξουν μετά τις 
γιορτές καιτα δημοτικά, μαζί μετά γυμνάσια καιταλύκεια». 

Την ίδια ώρα, σε έκκληση προς κάθε κατεύθυνση για τη χο
ρήγηση δωρεάν και επαναλαμβανόμενων τεστ COVID στα 
ειδικά σχολεία προχωρά η ΕΛΜΕ Ρεθύμνου, μετά το κλεί
σιμο του Εργαστηρίου Ειδικής Επαγγελματικής Εκπαίδευ
σης και Κατάρτισης (ΕΕΕΕΚ) Ρεθύμνου. Ζητά ακόμα να δια

τεθούν όλατααπαιτούμενα μέσα ατομικήςπροστασίαςστα 
σχολεία καιτη μείωσητων μαθητώνανάτμήμα.

Μειώθηκαν τα πρόστιμα στην Κρήτη
Νασυμμορφώνονταιμεταμέτρακατάτηςδιασποράςτου 

κορωνοϊούεμφανίζονταιοιΚρητικοί, αφούπροχθέςΔευτέ- 
ρα τα πρόστιμα μειώθηκαν σε 80. Από αυτά, μόλις τα 27 α
φορούσαν μη χρήση μάσκας και τα υπόλοιπα (53) είχαν να 
κάνουν με άσκοπες μετακινήσεις. Αναλυτικά, η κατανομή 
των π ροστίμων στο νησί για μ η χρήση μάσκας έχει ως εξής: 
Ηράκλειο 11, Χανιά 5, Ρέθυμνο 3 και Λασίθι 8. Για άσκοπες 
μετακινήσεις η κατανομή των προστίμων είναι: Ηράκλειο 
27, Ρέθυμνο 6, Χανιά 13, Λασίθι 5 και ΒΟΑΚ 2.

Τα εμβόλια
Οι εταιρείες Pfizer και BioNTech κατέθεσαν αίτηση στον 

Ευρωπαϊκό Οργανισμό Φαρμάκων (ΕΜΑ) για την υπό ό
ρους έγκριση του εμβολίου τους κατά του κορωνοϊού, ό
πως ανακοίνωσαν χθες. Η αίτηση στον ΕΜΑ γίνεται αφού 
η αμερικανική φαρμακοβιομηχανία Pfizer και η γερμανική 
BioNTech υπέβαλαν αίτηση στις αρμόδιες Αρχές των ΗΠΑ 
στις 20 Νοεμβρίου. Οι δύο εταιρείες ανακοίνωσαν στις 18 
Νοεμβρίου τα τελικά αποτελέσματατηςτρίτης φάσης δοκι- 
μώντου εμβολίου τους κατάτης COVID-19, σύμφωνα με τα 
οποία αυτό είναι κατά 95% αποτελεσματικό στην π ρόληψη 
της μόλυνσης, χωρίς να έχει π ροκαλέσεισοβαρές παρενέρ
γειες. Ο Ευρωπαϊκός Οργανισμός ανακοίνωσε επίσης πως 
έχει λάβει αίτηση για άδεια διάθεσης στην αγορά τού υπο
ψήφιου εμβολίου της Moderna Inc κατά της COVID-19 και 
πως, αν τα δεδομένα είναι επαρκή, θα ολοκληρώσει την α
ξιολόγησή του για το εμβόλιο αυτό μέχριτις 12 Ιανουάριου.

Κ. Φαρσαλινόβ

«“Βατερλό” 
διαχείρισης 
με κεντρική 
επιλογή μόνο 
tolockdown»
«Αστοχίες και ελλείψεις επιδημιο- 

λογικών μελετών επιδείνωσαν την 
ήδη υπάρχουσα διαχείριση αντιμε
τώπισης της πανδημίας στην Ελλά
δα», επανέλαβε στο Ράδιο 98,4 χθες 
ο γιατρός και ερευνητής στο Πανεπι
στήμιο Πατρών και στη Σχολή Δημό
σιας Υγείας του Πανεπιστημίου Δυτι
κής Αττικής Κωνσταντίνος Φαρσαλι- 
νός. «Σε αυτά που δεν έγιναν πρέπει 
να επικεντρωθεί η κουβέντα κι όχι σε 
αυτά που λέγονται στο όριο του κου
τσομπολιού», πρόσθεσε καιτάχθηκε 
υπέρ της δημοσιοποίησης των πρα
κτικών της Επιτροπής Εμπειρογνω
μόνων του υπουργείου Υγείας, που 
λάμβανε τις αποφάσεις για όλους ε
μάς. Όπως είπε, ακόμη και τα στοιχεί
α του ΕΟΔΥ να λαμβάνουν πλήρως ή 
και μερικώς, το ενδιαφέρον που κα
νείς δεν απαντά είναι τι στοιχεία εί
ναι αυτά ως προς τη χάραξη στρατη
γικής, αφού εκτός του lockdown δεν 
κάνουν τίποτα άλλο. Τέλος, επανέλα
βε την εκτίμησή του πως ο εμβολι
σμός θα καταστεί υποχρεωτικός, αν 
καιτίθεται θέμα βιοηθικής.
Για τις συνθήκες διασποράς του ιού, 

τις μεταλλάξεις του, αλλά και την αλ- 
λαγήτου ανθρώπινου μεταβολισμού 
που καθιστά τον άνθρωπο περισσό
τερο ευάλωτο μίλησε στον 98,4 ο ο
μότιμος καθηγητής στο ΑΠΟ Κώστας 
Τριανταφυλλίδης. Βοηθός της μετά
δοσης, κατά τον ίδιο, είναι επίσης η 
αλλαγή του καιρού, όπως και η αθρό- 
α είσοδος εργατών γης από τις βαλ
κανικές χώρες, που κατέγραφαν χι
λιάδες περιστατικά χωρίς τον απα
ραίτητο έλεγχο, σε τριπλάσιο μέγε
θος από ό,τι πέρυσι την ίδια περίοδο, 
όπως τόνισε, ενώ μίλησε επίσης για 
τα θετικά των εμβολίων, όπως επί
σης και τα ερωτηματικά που προκα- 
λούνται.

ΠΟΤΕ ΘΑ "ΑΝΟΙΞΕΙ” Η ΑΓΟΡΑ

Τα σενάρια για το λιανεμπόριο
Με τα έως τώρα δεδομένα, στις 14 Δε

κεμβρίου πιθανότατα να ανοίξει με αυστη
ρούς περιορισμούς το λιανεμπόριο για τις 
μικρές επιχειρήσεις, που θα λειτουργούν 
υπό αυστηρό καθεστώς και με ελάχιστο 
κόσμο μέσα. Γύρω στις 21 του μήνα ανα
μένεται να ανοίξουν τις πύλες τους τα με
γάλα μαγαζιά, και δη τα πολυκαταστήματα, 
αλλά κι αυτά με αυστηρά μέτρα.

Οι αγορές για τις γιορτές, σε κάθε περί
πτωση, θα γίνουν με τη μέθοδο του click 
away, δηλαδή με ραντεβού, όπως όλα δεί
χνουν. Αυτό είχε υπογραμμίσει τις προη
γούμενες μέρες και ο υπουργός Ανάπτυ

ξης, Άδωνις Γεωργιάδης, αναφέροντας ότι 
το άνοιγμα των καταστημάτων θα γίνει κλι
μακωτά, δηλαδή από τα μικρότερα προς τα 
μεγαλύτερα και πάντα με αυστηρούς κανό
νες, όπως η χρήση μάσκας παντού. Απάτην 
πλευρά του, ο γενικός γραμματέας Εμπορί
ου και Προστασίας Καταναλωτή, Παναγιώ
της Σταμπουλίδης, μιλώντας για την επα
ναλειτουργία του εμπορίου, εξήγησε ότι η 
μέθοδος του click away είναι μια πρακτι
κή που εφαρμόζεται διεθνώς, κυρίως στη 
Βόρεια και Κεντρική Ευρώπη, προκειμέ- 
νου να αντιμετωπιστεί το θέμα της εξυπη
ρέτησης των καταναλωτών.

Αυτό που 
φαίνεται 
να “κλει
δώνει” εί
ναι η παρά
ταση του 
lockdown, 
στην καλύ
τερη περί
πτωση για 
μία εβδο
μάδα.
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1  Aπειλες από τον διοικητή του νοσοκομείου
αναφορας της Αλεξανδρούπολης

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 27 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-12-2020

Επιφάνεια: 262.93 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Aneiries από τον διοικητή του νοσοκομείου avaipopas ins Αλεξανδρούπολη*
ΜΕ ΥΒΡΕΙΣ ΚΑΤΑ των εργαζομένων, απειλές 
προς τους δημοσιογράφους που ασκούν κρι
τική και διακοπή της ενημέρωσης σχετικά με 
τη διαθεσιμότητα των ΜΕΘ και τις εισαγωγές 
ασθενών επέλεξε να απαντήσει στις σοβα
ρές καταγγελίες του σωματείου εργαζομέ
νων για διακοπές στην παροχή οξυγόνου και 
υποστελέχωση ο διοικητής του νοσοκομείου 
αναφοράς της Αλεξανδρούπολης, Βαγγέλης 
Ρούφος. Ο κ. Ρούφος όχι μόνο εξέδωσε ένα 
δελτίο Τύπου στο οποίο ουσιαστικά κατη
γορούσε τους εργαζόμενους για διασπορά 
ψευδών ειδήσεων και προσπάθεια δημιουρ
γίας κλίματος τρόμου και πανικού, αλλά και 
κατά την εμφάνισή του στη Δέλτα τηλεόρα
ση άρχισε να εκτοξεύσει απειλές προς τους ΒαγγέΒκ Poutpos

δημοσιογράφους -μεταξύ των οποίων και ο 
υπογράφων- λέγοντας πως, μετά την κριτική 
που του ασκήσαμε, «ίσως πάθουμε κάτι».

Η κορύφωση όμως της απαράδεκτης συ
μπεριφοράς της διοίκησης του Νοσοκομείου 
Αλεξανδρούπολης είναι η διακοπή της ενη
μέρωσης που είχαν οι πολίτες για την κατά
σταση της πανδημίας. Οπως ενημέρωσε με 
σχετική ανάρτηση η ΕΡΤ Ορεστιάδας, που είχε 
τη σχετική πρόσβαση και μετέδιδε καθημερι
νά τα δεδομένα, η έστω άτυπη καθημερινή 
ενημέρωση για τους αριθμούς των νοσηλευ
όμενων, τις εισαγωγές, τα εξιτήρια αλλά και 
τους θανάτους που καταγράφονται στο Πα
νεπιστημιακό Νοσοκομείο διακόπτεται μετά 
από 8 μήνες. Σύμφωνα με πληροφορίες της

«Εφ.Συν.», η συγκεκριμένη τακτική επελέγη 
μετά το πολιτικό «τράβηγμα» του αυτιού που 
υπέστη ο κ. Ρούφος από τον Βασίλη Κικίλια 
γιατί άφησε να διαρρεύσει στον Τύπο ένα έγ
γραφο που υποχρεώνει τους γιατρούς άλλων 
κλινικών του νοσοκομείου να δουλέψουν με 
υπερεργασία και στις κλινικές Covid-19.

Ετσι πλέον, εν μέσω της φονικής πανδη
μίας, των καθημερινών θανάτων και σημα
ντικών εξελίξεων, οι πολίτες της περιοχής θα. 
είναι σε πλήρη συσκότιση, κάτι που έχει επι- 
σημανθεί έγκαιρα από τους εργαζόμενους στα 
ΜΜΕ της περιοχής αλλά και από τις Ενώσεις 
Συντακτών, ως ουσιώδες πρόβλημα διαφάνει
ας, δημοκρατίας και υγειονομικής ασφάλειας 
των πολιτών. ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΕΛΟΠΟΥΛΟΣ
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χάνονται,
αλλά
κάποιοι...
χτενίζονται
• τπ νεκροί, 
εικόνες ασφυξίας 
στα νοσοκομεία
• Η διατίμηση
των τεστ ωφελεί τους 
μεγάλους ιδιωτικούς 
ομίλους ΣΕΛ. 20-21
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Υποπτα κρούσματα και θετικοί νοση
«Ηλθε, είδε και απήλθε. 
Μείναμε και πάλι μόνοι 
όπως και πριν», σχολίασε 
ο πρώην βουλευτής του 
ΣΥΡΙΖΑ και εργαζόμενος 
στο ΕΣΥ Στέργιος 
Καστόρης για την 
επίσκεψη του 
υφυπουργού Υγείας 
Βασίλη Κοντοζομάνη 
στην Πιερία · Στα 
κάγκελα και οι 
εργαζόμενοι στο 
«Θεαγένειο» 
Θεσσαλονίκης μετά και 
την κυνική παραδοχή 
από τη διοίκηση για 
την ανεπάρκεια σε 
νοσηλευτικό και 
ιατρικό προσωπικό

► Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΛΥΚΕΙΑ

α Νοσοκομεία Κατε
ρίνης, Γιαννιτσών 
αλλά και το «Θεαγέ- 
νειο» Αντικαρκινικό 
Νοσοκομείο Θεσσα
λονίκης βρέθηκαν 

ΗΗ·· χθες στο επίκεντρο 
της θύελλας του 

Covid-19 που συνεχίζει να χτυπά 
τη Βόρεια Ελλάδα με αναφορές 
και καταγγελίες για ασφυξία και 
πλήθος προβλημάτων με κοινό 
παρονομαστή την έλλειψη προ
σωπικού, καθώς το υφιστάμενο 
ξεπέρασε προ πολλού τα όριά του.

Στο Νοσοκομείο Κατερίνης οι 
κλίνες ΜΕΘ και οι κοινές κλίνες 
στη μονάδα Covid είναι πλήρεις 
και οι διακομιδές ασθενών σε 
νοσοκομεία άλλων πόλεων συ
νεχείς. Παρότι η πληροφόρηση 
έχει πολλά στεγανά, το πρόβλη
μα ολόκληρου του νομού Πιε
ρίας δεν μπορούσε να κρυφτεί 
και χθες βρέθηκε στην πόλη ο 
υφυπουργός Υγείας Βασίλης Κο- 
ντοζομάνης. Ο ίδιος διαπίστωσε 
πως «υπάρχει επιδημιολογικό 
βάρος στην περιοχή. Δεν πρέπει 
να χαλαρώσουμε. Το νοσοκομείο 
δέχεται δυσανάλογη πίεση των

δυνατοτήτων που έχει και μην 
ξεχνάτε ότι δεν είναι μόνο οι 
ασθενείς Covid-19», ωστόσο δεν 
είχε να προσφέρει άλλες λύσεις, 
πέρα από το ότι το νοσοκομείο θα 
ενισχυθεί με προσωπικό από άλ
λες περιοχές που δεν είναι τόσο 
επιβαρυμένες! «Ηλθε, είδε και 
απήλθε. Μείναμε και πάλι μόνοι 
όπως ήμασταν και πριν», σχολία
σε στην «Εφ,Συν.» ο πρώην βου
λευτής του ΣΥΡΙΖΑ και εργαζόμε
νος στο ΕΣΥ Στέργιος Καστόρης.

Η ΠΟΕΔΗΝ συνέχισε και χθες 
τη συνεισφορά της στην ενημέ
ρωση συνοδεία φωτογραφιών 
ως αποδεικτικού υλικού για να 
καταγγείλει, μετά το Κιλκίς, τα 
γενόμενα στο Νοσοκομείο Γιαν- 
νιτσών. Ο πρόεδρος της Ομο
σπονδίας Μιχάλης Γιαννάκος 
κατήγγειλε και δεν διαψεύστηκε 
ότι η κατάσταση είναι «εκτός ορί
ων», αφού η δομή νοσηλεύει περί 
τους 80 ασθενείς σε απλές κλίνες, 
ενώ 14 είναι διασωληνωμένοι 
στη ΜΕΘ, η οποία «είναι πάντα 
γεμάτη και δεν καλύπτει περιστα
τικά που χρήζουν διασωλήνω
σης», οπότε οι ασθενείς περιμέ
νουν ώρες σε πρόχειρα κρεβάτια. 
Το σωματείο εργαζομένων του 
νοσοκομείου κατήγγειλε επιπλέ

ον ότι τα ύποπτα κρούσματα και 
οι θετικοί στον ιό νοσηλεύονται 
ημέρες μαζί στον πρώην χώρο 
των εξωτερικών ιατρείων, ακόμη 
και σε ράντσα. «Και αρνητικοί να 
είναι, θα κολλήσουν», σχολίασε 
δηκτικά ο κ. Γιαννάκος.

Σε συνέχεια και ως επιβε
βαίωση των σοβαρών καταγ
γελιών που έκανε προχθές ο 
Σύλλογος Καρκινοπαθών Μα- 
κεδονίας-Θράκης, ο Σύλλογος 
Εργαζομένων στο «Θεαγένειο» 
«καταγγέλλει την απόφαση της 
4ης ΥΠΕ και της διοίκησης του 
νοσοκομείου μας, που επιτρέπει 
να χειρουργούνται ασθενείς του 
“Θεαγένειου” σε ιδιωτική κλινι
κή ενώ τα χειρουργεία μας είναι 
σε λειτουργία. Θεωρούμε ότι 
αυτό γίνεται στο πλαίσιο συνει
δητής πολιτικής βούλησης της 
κυβέρνησης να απαξιώσει τα 
δημόσια νοσοκομεία υπέρ του 
ιδιωτικού τομέα, ο οποίος αμεί
βεται πλέον πλουσιοπάροχα για 
τις υπηρεσίες που προσφέρει εν 
μέσω πανδημίας. Το “Θεαγένειο” 
είναι γνωστό ότι έχει την υπο
δομή, την τεχνογνωσία και την 
εμπειρία του προσωπικού για 
να προσφέρει υψηλού επιπέδου 
υπηρεσίες στους ογκολογικούς

ασθενείς και δεν χρειάζεται κα
μία σύμπραξη με τον “επιταγμέ
νο” ιδιωτικό τομέα. Καλούμε τον 
διοικητή της 4ης ΥΠΕ να πάρει 
πίσω αυτές τις αποφάσεις. Ζη
τούμε την επίταξη του ιδιωτι
κού τομέα με όρους δημοσίου 
συμφέροντος και όχι ΣΔΙΤ από 
την πίσω πόρτα και να ενισχυθεί 
άμεσα με προσωπικό το μοναδι
κό ογκολογικό νοσοκομείο της 
Βορείου Ελλάδος».

Πανδημία

Οι εργαζόμενοι θυμίζουν το 
προφανές, ότι δηλαδή το νοσο
κομείο «μπορεί να μη βρίσκεται 
στην πρώτη γραμμή της μάχης 
αυτής, αλλά, όπως και στο πρώ
το κύμα της πανδημίας, έτσι 
και τώρα έχει επωμισθεί το να 
εξυπηρετεί ένα πολύ ευαίσθητο 
κομμάτι πληθυσμού ασθενών, 
μια και οι ογκολογικοί ασθενείς 
θεωρούνται επείγοντα περιστα
τικά και η καθυστέρηση της θε
ραπείας τους μπορεί να έχει συ
νέπειες στην υγεία τους». Οπότε 
δεν έφτανε το «ήδη μεγάλο 
πρόβλημα της υποστελέχωσης 
(πάνω από 200 κενές οργανικές 
θέσεις), ήρθαν να προστεθούν 
και πάνω από 80 εργαζόμενοι 
που έχουν βρεθεί θετικοί στον 
κορονοϊό, πολλοί από τους οποί
ους βρίσκονται ακόμα σε καρα
ντίνα. Σε όλα αυτά ήρθε πρό
σφατα και απόφαση από την 
4η ΥΠΕ που μετακίνησε 10 επι
κουρικούς νοσηλευτές σε άλλο 
νοσοκομείο (κυριολεκτικά όλους 
τους νοσηλευτές που ήρθαν την 
άνοιξη να ενισχύσουν το νοσο
κομείο μας), 1 αναισθησιολόγο 
και 2 καρδιολόγους»!

Η απάντηση-παραδοχή των 
καταγγελλομένων και οι αιτίες 
τους, στην ανακοίνωση του «Θε- 
αγένειου»: «Εγιναν στη Γενική 
Κλινική εκείνα τα επείγοντα 
χειρουργεία που ήταν αδύνατον 
να εξυπηρετηθούν στο “Θεαγέ- 
νειο” για τους παρακάτω λόγους: 
Αριθμητική ανεπάρκεια στους 
αναισθησιολόγους λόγω κρου
σμάτων Covid-19 [...] Αριθμητι
κή ανεπάρκεια στο νοσηλευτι
κό προσωπικό συγκεκριμένων 
χειρουργικών κλινικών, εξαετί
ας κρουσμάτων [...] Αριθμητική 
ανεπάρκεια στο ιατρικό προ
σωπικό εξαιτίας κρουσμάτων ή 
στενής επαφής με κρούσματα, 
με τα συνεπακόλουθα αποτελέ
σματα».

Με 111 νεκρούε 
ξεκίνησε 
ο Δεκέμβρη;
ΜΕ ΤΗΝ ΑΠΩΛΕΙΑ 111 συνανθρώ
πων μας μπήκε ο Δεκέμβριος. Στις 
Μονάδες Εντατικής θεραπείας νο
σηλεύονται 596, ενώ χθες καιαγρά- 
φηκαν 2.199 νέα γνωστά κρούσμα
τα σε 21.032 τεστ που διεξήχθησαν 
- ποσοστό θετικότητας 10,45%, στα
θερά πολύ υψηλό. Από αυτά, τα 538 
εντοπίστηκαν στη Θεσσαλονίκη, που 
ξαναπερνά στην πρώτη θέση μετά 
από δύο ημέρες (29-30/11), ενώ η 
Αθήνα κατέγραψε χθες 413 γνω
στές διαγνώσεις. Τριψήφιο αριθμό 
κρουσμάτων είχε και η Λάρισα με 
112 διαγνώσεις, ενώ υψηλές κατα
γραφές είχαν η Πέλλα 85, η Δράμα 
81, η Ξάνθη 72, η Ημαθία 66 και η 
Καβάλα 55.

Ο ιός συνεχίζει την πορεία του 
ακάθεκτος και η κυβέρνηση, αφού 
δεν θωράκισε το ΕΣΥ, προχωράει 
στη μείωση των τακτικών χειρουρ
γείων μέχρι 80%, όπως είχε προαπο
φασίσει, παρά την έντονη αντίδραση 
των νοσοκομειακών γιατρών, μετα- 
τρέποντας το ΕΣΥ σε σύστημα υγείας 
μιας νόσου και αφήνοντας απ' έξω 
τους ανθρώπους που συνεχίζουν να 
ασθενούν από διαφορετικά αίτια. Η 
απόφαση αυτή ήταν η αιτία για την 
άμεση παρέμβαση του μεγαλύτερου 
πρωτοβάθμιου σωματείου νοσο
κομειακών γιατρών της χώρας. Η 
Ενωση Ιατρών Νοσοκομείων Αθη- 
νών-Πειραιά (ΕΙΝΑΠ) με επιστολή 
της προς τις διοικήσεις της 1 ης και 
2ης Υγειονομικής Περιφέρειας Αττι
κής, Πειραιώς και Νήσων επισημαί
νει ότι «τα τακτικά χειρουργεία πρέ
πει να πραγματοποιούνται σε κάθε 
νοσοκομείο για να εξυπηρετούνται 
οι non-Covid ασθενείς και να μη βρε
θούμε στη δύσκολη κατάσταση ώστε 
πολλά από αυτά να γίνουν επείγοντα 
και να κινδυνέψουν ανθρώπινες ζω
ές». Αφορμή για τις επιστολές, σύμ
φωνα με τους νοσοκομειακούς για
τρούς, ήταν η ενημέρωσή τους ότι ο 
αναπληρωτής διοικητής του Νοσο
κομείου «Ευαγγελισμός», «χωρίς καν 
να είναι γιατρός και χωρίς τη γνώμη 
των αρμόδιων Επιτροπών, όπως επί
σης και ο διοικητής του Νοσοκομεί
ου Νίκαιας, αποφάσισαν τη μείωση 
των τακτικών χειρουργείων».

ΚΤΑΝΙΒΕΡΓ0Υ
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λεύονται μαζί ακόμη και σε ράντσα
► Tns ΝΤΑΝΙΒΕΡΓΟΥ

ΧΩΡΙΙ ΑΝΤΙΚΡΙΣΜΑ αποδεικνύ- 
ονται, για πολλοστή φορά, οι 
«χιλιάδες προσλήψεις», οι οποί
ες, σύμφωνα με τις πιο πρόσφα
τες δηλώσεις του κυβερνητικού 
εκπροσώπου Στέλιου Πέτσα, 
άγγιξαν τις 7.000! Με επίσημο 
έγγραφό της η 1 η Υγειονομική 
Περιφέρεια Αττικής διατάσσει 
την αναγκαστική μετακίνηση 25 
νοσηλευτών από το Νοσοκομείο 
«Αλεξάνδρα» για τη στελέχωση 
των... εμβολιαστικών κέντρων 
Covid-19. Την ώρα, δηλαδή, 
που η χώρα βρίσκεται στο «κόκ
κινο» και ενώ οι κλινικές και οι 
ΜΕΘ Covid γεμίζουν με το που 
ρίχνονται στη μάχη, το υπουργείο 
Υγείας σχεδιάζει εμβολιασμούς, 
χωρίς ακόμα να έχει λάβει έγκρι
ση κανένα από τα υποψήφια εμ
βόλια!

Οπως διαφαίνεται, δε, από το 
έγγραφο της διοίκησης της 1 ης 
ΥΠΕ, για κάθε νοσοκομείο αρμο
διότητας όλα τα νοσοκομεία της 
περιφέρειας θα συμβάλλουν με 
προσωπικό στη στελέχωση των 
εμβολιαστικών κέντρων της πε-

Μετακινούν 25 νοσηλευτές από το «Αλεξάνδρα» για 
τα εμβολιαστικά κέντρα κι ας μην έχουμε ακόμα εμβόλια
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ριοχής. Οι αναφερόμενοι 25 νο
σηλευτές είναι η συμβολή προς 
αυτή την κατεύθυνση μόνο του 
Νοσοκομείου «Αλεξάνδρα».

Από τη διοίκηση του νοσο
κομείου ζητείται η ονομαστικο- 
ποίηση του προσωπικού που θα 
διαθέσει στα εμβολιαστικά κέ
ντρα, με καταληκτική ημερομηνία 
παράδοσης της λίστας σε μόλις 
δύο μέρες - το email εστάλη στις 
5.30 το απόγευμα της Δευτέρας 
και ζητάει τα ονόματα μέχρι την 
Τετάρτη (δηλαδή σήμερα) στις 3 
το μεσημέρι.

Η «κινητικότητα» που επιφυ
λάσσει η Ν.Δ. για τους υγειονο
μικούς δεν είναι νέα τακτική. Την 
άνοιξη μετακινήθηκαν γιατροί 
από τα Κέντρα Υγείας όλης της 
χώρας προς τα νοσοκομεία του 
λεκανοπεδίου για να αντιμετωπί
σουν το πρώτο κύμα του κορονο- 
ϊού. Το καλοκαίρι μετακινήθηκαν 
γιατροί από τα Κέντρα Υγείας και

Εγγραφο ins διοίκηση* ins Ins Υγειονομικήs 
Περιφέρεια* AuiKhs npos ιο Γ.Ν. Αήεξάνδρα

τα νοσοκομεία του λεκανοπεδίου 
προς τα Κέντρα Υγείας των νη
σιών για την αντιμετώπιση των 
εισαγόμενων κρουσμάτων λόγω 
ανοίγματος του τουρισμού κοκ.

«Το προσωπικό των νοσο
κομείων είναι ελάχιστο και δεν 
φτάνει να καλύψει τις αυξημένες 
ανάγκες για την περίθαλψη περι
στατικών κορονοϊού. Αντί λοιπόν 
ενίσχυσης των νοσοκομείων επι- 
χειρείται η αφαίμαξη προσωπι
κού», δηλώνει στην «Εφ.Ιυν.» ο 
Μιχάλης Γιαννάκος, πρόεδρος της 
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Εργα
ζομένων Δημόσιων Νοσοκομείων 
(ΠΟΕΔΗΝ). Για τη στελέχωση των 
εμβολιαστικών κέντρων, εξηγεί ο 
ίδιος, θα πρέπει να προσληφθεί 
και να εκπαιδευτεί προσωπικό και 
αναφέρει ότι είναι η πολλοστή 
φορά που η ΠΟΕΔΗΝ παρεμβαί
νει στις μετακινήσεις προσωπικού 
από τα Κέντρα Υγείας προς τα νο
σοκομεία για την αντιμετώπιση

της πανδημίας αντί προσλήψεων, 
με αποτέλεσμα να είναι αδύνατη 
η ασφαλής λειτουργία των Κέ
ντρων Υγείας.

Τα Κέντρα Υγείας που μετατρέ- 
πονται σε εμβολιαστικά κέντρα 
δεν διαθέτουν επαρκή αριθμό 
προσωπικού αλλά το πρόβλημα 
θα πρέπει να λυθεί με προσλή
ψεις, υποστηρίζει ο κ. Γιαννάκος. 
«Εν μέσω πανδημίας, με διαπι
στωμένες τις ελλείψεις προσω
πικού των νοσοκομείων, είναι 
αδύνατη η διάθεση υπαλλήλων 
για τον εμβολιασμό του πληθυ
σμού. Θα διαλυθούν τα νοσοκο
μεία», τονίζει και ζητάει από την 
πολιτική ηγεσία του υπουργείου 
Υγείας να πάρει πίσω την από
φαση και να προχωρήσει άμεσα 
στην πρόσληψη του απαραίτητου 
προσωπικού στα Κέντρα Υγείας 
προκειμένου να ανταποκριθούν 
στις ανάγκες εμβολιασμού των 
πολιτών.

Διαγνώστηκε με κορονοϊό
ΘΕΤΙΚΟΣ στον κορονοϊό διαγνώστηκε ο περιφερειάρχης 
Αττικής, Γ. Πατούλης, όπως ενημέρωσε ο ίδιος με ανάρτη
σή του στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης. Ο περιφερειάρ
χης είχε συναντηθεί με έναν δήμαρχο τις προηγούμενες 
ημέρες. Στη συνέχεια, ο δήμαρχος εμφάνισε συμπτώματα 
κορονοϊού και ενημέρωσε σχετικά τον περιφερειάρχη. 
«Αμέσως υποβλήθηκα σε έλεγχο και το αποτέλεσμα βγή
κε θετικό. Θα παραμείνω το επόμενο διάστημα σε απο
μόνωση, ασκώντας εξ αποστάσεως και με ασφάλεια τα

ο Γ. ΠατούΑικ
καθήκοντά μου», έγραψε σε ανάρτησή του ο κ. Πατούλης.

Ωστόσο, χθες το πρωί ο περιφερειάρχης ήταν παρών 
στο Ολυμπιακό Στάδιο, στην εθελοντική αιμοδοσία της 
ΚΑΕ ΑΕΚ σε συνεργασία με την Περιφέρεια Αττικής, το 
«Ολοι μαζί μπορούμε», τον Ερυθρό Σταυρό, την ΠΟΣΕΑ και 
τη διοίκηση του ΟΑΚΑ. Στην μπασκετική ΑΕΚ θορυβήθηκαν 
μόλις μαθεύτηκε το νέο κι έτσι τα σημερινά προγραμμα
τισμένα τεστ των παικτών της (ενόψει του σαββατιάτικου 
αγώνα με τον ΠΑΟΚ) απέκτησαν μεγαλύτερη αξία!

Tloious ωφελεί η διατίμηση των τεστ
► Tns ΝΤΑΝΙΒΕΡΓΟΥ

ΔΗΜΟΣΙΟΠΟΙΗΘΗΚΕ χθες το ΦΕΚ 
της διατίμησης των διαγνωστικών 
τεστ από το υπουργείο Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων που ορίζει ανώτατες 
τιμές χρέωσης 40 ευρώ για τα μορι
ακά τεστ και 10 ευρώ για τα rapid 
τεστ Covid. Αυτός ήταν ο τρόπος που 
η κυβέρνηση επέλεξε, εννιά μήνες με
τά το πρώτο κρούσμα στη χώρα μας, 
να αντιμετωπίσει την αισχροκέρδεια 
των μεγαλοεπιχειρηματιών της Υγεί
ας, αφού πρώτα βούιξε ο τόπος και 
καταληστεύτηκε ο κόσμος, πληρώ
νοντας για κάθε τεστ από 80 έως 
και 300 ευρώ! Ούτε λόγος, βέβαια,

να εντάξει τον έλεγχο για Covid στη 
συνταγογράφηση και την αποζημί
ωσή του από τον ΕΟΠΥΥ (την άλλη 
τσέπη των πολιτών). Και με αυτή της 
την απόφαση, πάντως, η κυβέρνηση 
πάλι τους μεγάλους ευνοεί: πετάει 
τους μικρούς αυτοαπασχολούμε
νους εργαστηριακούς γιατρούς απ’ 
έξω καθώς δεν θα μπορέσουν να 
ανταποκριθούν, η πίτα μικραίνει και 
την αναλαμβάνουν οι όμιλοι με την 
επιστημονικά μη αποδεκτή μέθοδο 
pooling που προωθεί το υπουργείο 
Υγείας.

Για λύση που μετακυλίει το κό
στος στους πολίτες και τους αυτο
απασχολούμενους εργαστηριακούς 
γιατρούς, αντί να το επωμίζεται η 
πολιτεία, κάνει λόγο σε ανακοίνωσή 
του ο Συνεταιρισμός Εργαστηρια
κών Ιατρών MEDISYN σε επιστολή 
του προς τον πρωθυπουργό. «Χω
ρίς διαβούλευση, με λάθος κοστο
λόγηση, χωρίς ανάλυση όλων των 
δεδομένων, αποφασίζεται διατίμηση 
της τιμής των τεστ και της ιατρικής 
υπηρεσίας που πιθανόν θα φέρει το 
αντίθετο αποτέλεσμα από αυτό που

προσπαθεί να λύσει», τονίζουν οι για
τροί και προσθέτουν ότι οι πολίτες 
θα ταλαιπωρηθούν καθώς όλα τα 
διαγνωστικά εργαστήρια στις γειτο
νιές και την επαρχία αδυνατούν να 
αντεπεξέλθουν με αυτά τα δεδομένα 
κόστους και το πιθανότερο είναι ότι 
θα σταματήσουν τις λήψεις τεστ.

Θα επηρεάσει η επιλεγείσα τιμή 
την ποιότητα των αποτελεσμάτων 
στα μοριακά τεστ; Ναι, προειδοποι
ούν οι γιατροί. Ο μόνος τρόπος για 
να πέσει το κόστος ανά τεστ στα 
εργαστήρια που εκτελούν μαζικά

μοριακά τεστ PCR είναι π μέθοδος 
pooling, δηλαδή ανακατεύουμε 
δείγματα πολλών ατόμων και τα 
εκτελούμε ως ένα τεστ. Εφόσον είναι 
αρνητικά, τα δίνουν όλα αρνητικά, σε 
θετικό εκτελούνται ξεχωριστά για να 
βρεθεί ποιο είναι το θετικό, εξηγούν. 
«Αυτή π μεθοδολογία, που επιστημο
νικά δεν είναι αποδεκτή, είναι βέβαιο 
ότι θα μειώσει την ευαισθησία της 
μοριακής μεθόδου με περισσότερες 
πιθανότητες για ψευδώς αρνητικά 
αποτελέσματα. Αρα δεν υπάρχει αμ
φιβολία ότι θα έχουμε έκπτωση της 
ποιότητας, θέτοντας σε κίνδυνο τη 
δημόσια υγεία, με ό,τι αυτό συνεπά
γεται σε καιρό πανδημίας».
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1  2.199 νέα κρούσματα και 111 θάνατοι
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 24 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-12-2020

Επιφάνεια: 917.47 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2870

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

2.199 νέα 
κρούσματα και 

111 θάνατοι

Στους 596 οι διασωληνωμένοι - Από τα 2.199 κρού
σματα, τα 538 καταγράφονται στη Θεσσαλονίκη, ε
νώ σε συναγερμό βρίσκεται και η Αττική με 413

Μ ετα την πρόσκαιρη μείωση 
των κρουσμάτων της Δευ
τέρας, χθες ο αριθμός των 
νέων επιβεβαιωμένων πε
ριπτώσεων του φονικού 

ιού, ξεπέρασε και πάλι τους 2.000. Πα
ράλληλα, ξανά πάνω από 100 είναι οι θά
νατοι σε μόλις 24 ώρες.
Χθες ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε 2.199 νέα κρού
σματα του νέου ιού στη χώρα, εκ των ο
ποίων 25 εντοπίστηκαν κατόπιν ελέγχων 
στις πύλες εισόδου της χώρας.
Έτσι, ο συνολικός αριθμός των κρουσμά
των είναι 107.470, εκ των οποίων το 52.9% 
άνδρες, ενώ 4.919 (4.6%) θεωρούνται 
σχετιζόμενα με ταξίδι από το εξωτερικό 
και 28.590 (26.6%) είναι σχετιζόμενα με ή
δη γνωστό κρούσμα.
Από τα 2.199 κρούσματα, τα 538 κατα
γράφονται στη Θεσσαλονίκη, ενώ σε συ
ναγερμό βρίσκεται και η Αττική με 413 
κρούσματα.
Ακόμα, σε δύσκολη θέση βρίσκεται η Λά
ρισα με 112 κρούσματα, ενώ 85 ανακοίνω
σε η Πέλλα και 81 η Δράμα.
Ακόμη, 596 συμπολίτες μας νοσηλεύονται 
διασωληνωμένοι. Η διάμεση ηλικία τους 
είναι 65 ετών. 167 (28.0%) είναι γυναίκες

και οι υπόλοιποι άνδρες. Το 75.8%, των 
διασωληνωμένων, έχει υποκείμενο νόση
μα ή είναι ηλικιωμένοι 70 ετών και άνω. 
Τέλος, έχουμε 111 ακόμα καταγεγραμμέ- 
νους θανάτους και 2.517 θανάτους συνο
λικά στη χώρα.

Τσιόδρας: 'Υπάρχει φως 
στην άκρη του τούνελ"

Ένα αισιόδοξο μήνυμα για την πορεία 
του κορωνόίού έστειλε ο Σωτήρης Τσιό
δρας, ο οποίος έκανε λόγο για "φως 
στην άκρη του τούνελ".
Μιλώντας σε διαδικτυακή συζήτηση με 
αφορμή και την Παγκόσμια Ημέρα κατά 
του AIDS, ο επικεφαλής των λοιμωξιολό- 
γων του υπουργείου Υγείας, αναφέρθη
κε στην πανδημία, καθώς και τις εξελί
ξεις με τα εμβόλια.
"Θα νικήσουμε, γιατί σαν ανθρωπότητα έ
χουμε μάθει να νικάμε και ήδη έχουμε αι
σιόδοξα μηνύματα από τα εμβόλια" ανέ
φερε αρχικά ο κ. Τσιόδρας.
Στη συνέχεια ο λοιμωξιολόγος ανέφερε: 
"Ελπίζω με κατανόηση και υπομονή να ξε- 
περάσουμε το τούνελ. Σίγουρα υπάρχει 
φως στην άκρη του τούνελ, αρκεί να έ
χουμε αλληλεγγύη, σεβασμό και να είμα
στε ενωμένοι".

ΠΟΕΔΗΝ: 
"Εκτός ορίων 
το νοσοκομείο 
Γ ιαννιτσών"
Για δραματική κατάσταση στο 
νοσοκομείο Γ ιαννιτσών κάνει λό
γο η ΠΟΕΔΗΝ.
Όπως αναφέρει, νοσηλεύονται 
περί τους 80 ασθενείς με κορω- 
νοϊό στις κλινικές και 14 διασω- 
ληνωμένοι στη ΜΕΘ. "Η ΜΕΘ εί
ναι πάντα γεμάτη και δεν καλύ
πτει τα περιστατικά που χρήζουν 
διασωλήνωσης. Έχουν διασωλη- 
νωθεί ασθενείς στο τμήμα κορω
νόίού και περίμεναν αρκετές ώ
ρες να διακομισθούν σε ΜΕΘ 
άλλου νοσοκομείου ή να αδειά
σει κλίνη ΜΕΘ".
Σύμφωνα με τον πρόεδρο της 
ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλη Γιαννάκο, το 
Σωματείο εργαζομένων καταγ
γέλλει ότι τα ύποπτα και θετικά 
κρούσματα νοσηλεύονται ημέ
ρες μαζί στον πρώην χώρο των 
εξωτερικών ιατρείων, ακόμη και 
σε ράντζα, ενώ πολλοί εξυπηρε
τούνται με φορητές μπουκάλες 
οξυγόνου.

Θλιβερές εικόνες στο νεκροταφείο της Θέρμης

Ανοίγουν τάφους για τα θύματα από κορωνοϊό

Α
νατριχιαστικές είναι οι εικόνες από 
τα κοιμητήρια της Θεσσαλονίκης. 
Εκατοντάδες νέα μνήματα στη σει
ρά για τα θύματα του φονικού ιού.

Στη Θεσσαλονίκη, η οποία βρίσκεται στο 
επίκεντρο του δεύτερου κύματος της 
πανδημίας, οι επιπτώσεις αποτυπώνονται 
με δραματικό τρόπο στους ειδικούς χώ
ρους ταφής των θυμάτων του θανατηφό
ρου ιού. Τα νεκροταφεία της συμπρω
τεύουσας αδυνατούν να χωρέσουν τα 
θύματα της πανδημίας.
Στα κοιμητήρια του Ευόσμου αποτυπώ- 
νεται η δραματική κατάσταση που έχει 
προκαλέσει το δεύτερο κύμα της πανδη
μίας στη Θεσσαλονίκη. Είναι χαρακτηρι
στικό ότι από τον Μάρτιο και μέχρι τον 
Σεπτέμβριο οι ταφές νεκρών από COVID 
ήταν μόλις δέκα, από τις 20 Οκτωβρίου 
μέχρι και τις 27 Νοεμβρίου ο αριθμός ε
κτοξεύτηκε στις 82. Από τις συνολικά 96 
θέσεις που ανοίχτηκαν στο νέο ταφικό 
τμήμα, είναι πλέον κενές οι 42, ενώ υ
πάρχουν κι άλλες 57 διαθέ
σιμες σε διπλανό χώρο.
Η κατάσταση, πάντως, ήταν 
ασφυκτική και πριν από την 
πανδημία για τα κοιμητήρια 
έκτασης 150 στρεμμάτων, 
που εξυπηρετούν τους δή
μους της δυτικής Θεσσαλο
νίκης (Κορδελιού - Ευό
σμου, Αμπελοκήπων - Μενε- 
μένης, Νεάπολης - Συκεών,
Παύλου Μελά), καθώς και 
τμήμα του δήμου Θεσσαλο
νίκης από τον Βαρδάρη και 
προς τα δυτικά.
Είναι χαρακτηριστικό ότι για .

όλους τους υπόλοιπους θανάτους υπάρ
χουν διαθέσιμες συνολικά μόνο 165 θέ
σεις. Επιπλέον, σύμφωνα με τον κανονι
σμό, είναι υποχρεωτική η εκταφή μετά τα 
τέσσερα χρόνια.
Για τον λόγο αυτό ο σύνδεσμος ήδη έ
χει κινήσει τη διαδικασία για την επέ
κταση των κοιμητηρίων σε έκταση 65 
στρεμμάτων, που θα εξασφαλίσει επι
πλέον 3.500 θέσεις.
"Εδώ και 4-5 μήνες έχουμε ξεκινήσει δια
δικασία για επέκταση των κοιμητηρίων. 
Είμαστε στη διαδικασία μελετών, τις ο
ποίες ελπίζουμε να έχουμε στα χέρια μας 
μέχρι τέλος Δεκεμβρίου ή αρχές Ιανουά
ριου και μετά θα προχωρήσουμε στη δη
μοπρασία. Αν πάνε όλα καλά με τον δια
γωνισμό θα είμαστε έτοιμοι μέχρι τέλος 
του 2021", ανέφερε ο αντιπρόεδρος του 
συνδέσμου, Γρηγόρης Κυριακίδης.
Το κόστος της επέκτασης ανέρχεται σε 2 
εκ. ευρώ, τα οποία έχουν εξασφαλιστεί α
πό το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων.

·



23;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Η πίεση στο Σύστημα Υγείας...
Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-12-2020

Επιφάνεια: 946.13 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η πίεση στο Σύστημα Υγείας...
■ ...και το βρόμικο παιχνίδι της κυβέρνησης στην "πλάτη" των εργαζομένων

Τ
ιςιελευιαίες μέρες όλο καισυ- 
χνότερα από επίσημες πηγές α- 
ναφέρεται ότι το Σύστημα Υγεί
ας π ιέζεται. Πώς μεταφράζεται 
αυτή η πίεση όμως και πώς γίνεται α
ντιληπτή στους εργαζόμενους, τους α

σθενείς καιτην κυβέρνηση; Μετρειςε- 
ντελώς διαφορετικούς τρόπους και σε 
τρεις εντελώςδιαφορετικήςχρόνους...

Οι εργαζόμενοι
Το δημόσιο Σύστημα Υγείας για τους ερ

γαζόμενους πιέζεται από την πρώτη στιγ
μή της πανδημίας, όταν ακόμα, ενώ δεν 

υπήρχε 
αυξημένη

Της ροη περι-
Ελένης Ιωαννίδου* στατικών,

οι διαδικα
σίες (δια

χειριστικά πρωτόκολλα, διαδικασίες δια
χωρισμού περιστατικών σταΤΕΠ) και τα 
τμήματα που άνοιξαν (κλινικές COVID, ει
δικά κρεβάτια ΜΕΘ) απαίτησαν επιπλέ
ον προσωπικό. Στο δεύτερο κύμα, η πραγ
ματική πίεση από τα περιστατικά που προ
σέρχονται στα ΤΕΠ και χρειάζονται νο
σηλεία σε κλινικές COVID και ΜΕΘ αύ
ξησε την πίεση στους εργαζόμενους για 
πολλούς λόγους. Το προσωπικό βρίσκε
ται σε αυτή τη φάση λιγότερο αριθμητικά 
από αυτό που ήταν πριν από έναν χρόνο. 
Υπάρχουν οι γιατροί που βγαίνουν εκτός, 
λόγω νόσησης και καραντίνας. Κατά συνέ
πεια οι γιατροί στην "πρώτη γραμμή" κα
λούνται να καλύπτουν περισσότερα πό
στα (κλινικέςΤΕΠ κ.λπ.), να κάνουν μεγα
λύτερο αριθμό εφημεριών. Γιατροί άλ
λων ειδικοτήτων καλούνται να καλύπτουν 
ανάγκες που συνδέονται με την πανδη
μία. Με λίγα λόγια, η πίεση αυτή έχει μετα- 
κυλιστεί και "απορροφηθεί" ως ένα μεγά
λο βαθμό από την "πλάτη" των εργαζομέ
νων, που καλούνται όχι μόνο να εντατικο- 
ποιήσουν τους ρυθμούς δουλειάς, αλλά 
και να μετακινηθούν σε άλλα πόστα, άλλα 
νοσοκομεία, να εκπαιδευτούν ταχύρρυθ
μα προκειμένου να ανταποκριθούν σε ερ
γασία εκτός της ειδικότητάς τους, να βά
λουν "νερό στο κρασί τους" σε σχέση με 
την ποιότητα της εργασίας τους.

Ο κόσμος
Ως εδώ λοιπόν η πίεση αυτή δε γίνε

ται στην ουσία αντιληπτή από τον κόσμο. 
Αφενός γιατί, όπως είπα παραπάνω, έχει 
απορροφηθεί από την εντατικοποίηση της 
εργασίας των υγειονομικών και αφετέρου 
γιατί δεν ποσοτικοποιείται εύκολα. Ο πο
λίτης δεν ξέρει σε τι ποσοστό η δυσανά
λογα μικρή ταλαιπωρία του οφείλεται σε 
αντικειμενικές συνθήκες πολέμου, ή σε μη 
προετοιμασία του συστήματος σε ένα εκ 
των προτέρων γνωστό επερχόμενο κίνδυ
νο. Δε γνωρίζει τις εσωτερικές πιέσεις που 
ασκούνται στο σύστημα. Δεν μπορεί να 
αντιληφθεί - στον βαθμό που γίνεται - την 
υποβάθμιση της φροντίδας που σχετίζε
ται με την υποστελέχωση και τη χρησιμο
ποίηση ανειδίκευτου για τα πόστα αυτά 
προσωπικού. Δεν έχει αντιληφθεί ακόμα 
"στο πετσί του" την ανεπάρκεια αυτή. Δεν 
έχουμε φτάσει στο οριακό εκείνο σημείο 
που θα βρεθούν κάποιοι εκτός φροντίδας, 
εκτός ΜΕΘ, εκτός δυνατότητας νοσηλείας.

Η κυβέρνηση
Η κυβέρνηση τα ξέρει πολύ καλά όλα

λεύουν σε οριακές συνθήκες, ένας για
τρός ανά 7 κρεβάτια ΜΕΘ, αλλά δεν μπο
ρούν να "ανοίξουν" κρεβάτια. Και αυτό εί
ναι το μόνο στοιχείο που ποσοτικοποιεί 
επικοινωνιακά το πρόβλημα. Αυτό είναι το 
μόνο που "τρέμει" η κυβέρνηση. Λες και 
οι ασθενείς στις κλινικές COVID έχουν την 
άριστη φροντίδα! Με γιατρούς που έχουν 
να ασχοληθούν με τα "αέρια αίματος" από 
την ειδικότητα, με "υπερχείλιση" ασθενών 
που δεν προλαβαίνει να τους δει ο εφημε- 
ρεύων, με κλινικές χωρίς εφημερεύοντα...
Ευτυχώς για την κυβέρνηση αυτά δεν τα 

βλέπει κανείς! Κλειστά τμήματα, ο ασθε
νής βλέπει ανθρώπους με στολές, δεν ξέ
ρει τι είναι, γιατροί, νοσηλευτές, κάτι άλλο! 
Όλοι κάπου "βολεύονται" τελικά...

Η κυβέρνηση επιλέγει να αγνοεί τις φω
νές των εργαζομένων που ζητούν ενίσχυ
ση έστω καιτην τελευταία στιγμή, επιλέ
γει σε αυτή τη συγκυρία να μειώνει τον 
προϋπολογισμό για την υγεία και να υιο
θετεί τη σκληρή στάση τού "αν σ' αρέσει" 
προς τους εργαζόμενους - σταθερή από 
την αρχή.

Και πού επενδύει; Στον εθελοντισμό, το 
εμβόλιο και τη σιγουριά της.
Δυστυχώς όμως για αυτήν, δεν της "βγαί

νει" πια!
Οι εθελοντές μας τελείωσαν και το εμβό

λιο δεν έχει πάρει έγκριση ακόμα, παρό- 
τι ξέρουμε ακριβώς πού θα πάμε να το κά
νουμε. Το "αφήγημα" της ισχυρής κυβέρ
νησης με την παρακαταθήκη της επιτυχίας 
στην αντιμετώπιση του πρώτου κύματος, 
με τον "στρατηγικό" σχεδίασμά και τον

πλήρη έλεγχο της κατάστασης σιγά-σιγά 
καταρρέει. Η παταγώδης αποτυχία χει
ρισμού της τωρινής κατάστασης έχει ξε
θωριάσει τη συγκυριακή - από ό,τι φαίνε
ται - επιτυχία της προηγούμενης φάσης. Η 
προχειρότητα στις διαδικασίες, η μυστικο- 
πάθεια και η συνεχής εναλλαγή σχεδίων 
και μέτρων αποκαλύπτουν έναν γραφειο
κρατικό συγκεντρωτισμό και την πραγμα
τική θέση της κυβέρνησης στο δημόσιο 
Σύστημα Υγείας η οποία συνοψίζεται στο 
παρακάτω "ερωτικό τρίγωνο".

Το “ερωτικό τρίγωνο"
Η κυβέρνηση με το δημόσιο Σύστημα 

Υγείας έχει σχέση υποχρεωτική. Δεν εί
ναι "ερωτευμένη" μαζί του, δεν το επέλε- 
ξε, δεν το αγαπάει, δε μένει μαζί του ούτε 
καν από οίκτο. Μένει γιατί υποχρεώθηκε

λόγω των συνθηκών, το κακομεταχειρίζε
ται, το υποτιμά, ως μια "παρακατιανή ερω
μένη" που ντρέπεται για αυτήν. Το εξυμνεί 
σε όλους, το παρουσιάζει ως επιλογή της, 
αλλά πίσω από τις κλειστές πόρτες το βα
σανίζει και το εξαντλεί. Διατηρεί παράλλη
λη σχέση με την ιδιωτική υγεία - τον "παι
δικό της έρωτα" - που ποτέ δεν ξέχασε. 
Συντηρεί την παράνομη σχέση του με δω- 
ράκια και υποσχέσεις.
Στην πραγματικότητα αδημονεί να τε

λειώσει η πανδημία και να βρεθεί ελεύθε
ρη με τον πραγματικό της "έρωτα", πετώ- 
ντας το ΕΣΥ στα σκουπίδια σαν "στυμμένη 
λεμονόκουπα".

* Η Ελένη Ιωαννίδου είναι παθολό
γος λοιμωξιολόγος.

αυτά. Τα ήξερε από το πρώτο κύμα και τα 
άφησε να γίνουν. Το ζήτημα είναι ότι επι
λέγει να παίξει αυτό το "βρόμικο" παιχνίδι 
στην πλάτη των εργαζομένων. Γιατί γνω
ρίζει καλά ότι οι γιατροί του ΕΣΥ δε θα 
αφήσουν κανένα να πεθάνει, θα εξαντλή
σουν τις δυνάμεις τους φροντίζοντας τους 
ασθενείς τους, δε θα κοιτάξουν ωράρια 
και θα κάνουν ό,τι μπορούν.
Τι δεν μπορούν να κάνουν; Να αυξήσουν 

τις κτηριακές και εξοπλιστικές δυνατότη
τες του συστήματος. Μπορούν να δου

Ηκυβέρνηση 
με το δημόσιο 

Σύστημα Ηγείας έχει 
σχέση υποχρεωτική,Δεν 
είναΓ ερωτευμένη” μαζί 
του,όεντοεπέλεζε, δεν το 
αγαπάει, δε μένει μαζί του 
ούτε καν από οίκτο. Μένει
γιατί υποχρεώθηκε λόγω 
των συνθηκών, το 
κακομεταχειρίζεται, το 
υποτιμά, ως μια 
“παρακατιανή ερωμένη” 
που ντρέπεται για αυτήν...
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1  ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ Πέρα από κάθε
όριο η λειτουργία τους

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-12-2020

Επιφάνεια: 432.64 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Πέρα από κάθε όριο 
η λειτουργία τους
Για τους κινδύνους από τη μετατροπή του συστήματος Υγείας 
σε μιας νόσου προειδοποιούν οι υγειονομικοί της Λάρισας

Π
έρα από κάθε όριο 
συνεχίζουν να λει
τουργούν τα υπο
στελεχωμένα δη
μόσια νοσοκομεία της 
Θεσσαλίας, καθώς οι α

νάγκες νοσηλείας των α
σθενών με Covid παρα
μένουν μεγάλες, με την 
κυβέρνηση να αρνείται 
ακόμα και τώρα να επι
τάξει τον ιδιωτικό τομέα, 
που μόνο στην περιοχή 
διαθέτει 2.500 κρεβάτια.

Χτες, στην 5η ΥΠΕ 
(Θεσσαλίας και Στερε
ός Ελλάδας) η πληρό
τητα στις κλίνες ΜΕΘ - 
Covid έφτασε το 100%, 
ενώ στις απλές κλίνες 
ήταν 85%. Οπως τονί
ζουν οι γιατροί, στις Μονάδες νοσηλεύονται βαριά περιστατι
κά, τα οποία συνήθως χρήζουν νοσηλείας 2 - 3 εβδομάδων και 
κατά συνέπεια δεν προβλέπεται σύντομα να υπάρξουν διαθέ
σιμα κρεβάτια.

Ολες αυτές τις μέρες γίνονται διακομιδές και καθημερινά 
στήνονται νέες πρόχειρες ΜΕΘ - Covid, πλέον όχι μόνο σε χει
ρουργικές αίθουσες, αλλά και σε απλούς θαλάμους, «μετατρέ- 
πονται» κλινικές και κλίνες, σε βάρος της αντιμετώπισης άλλων 
σοβαρών ασθενειών.

Σύμφωνα εξάλλου με καταγγελίες των υγειονομικών, οι τελευ
ταίες 64 προσλήψεις νοσηλευτικού, παραϊατρικού και βοηθητι
κού προσωπικού που ανακοινώθηκαν τη Δευτέρα για τα νοσο
κομεία της περιοχής δεν επαρκούν για την παροχή υπηρεσιών 
σε εκατοντάδες ασθενείς.

Πόσο μάλλον όταν τα κενά είναι εκατοντάδες, ακόμα και με 
τα μειωμένα οργανογράμματα, ή όταν είναι γνωστό πως περί
που 200 υγειονομικοί και εργαζόμενοι βρίσκονται αυτές τις μέ
ρες «εκτός μάχης», είτε γιατί έχουν νοσήσει είτε είναι σε καρα
ντίνα λόγω επαφών με κρούσματα.

Ορατά γίνονται πλέον και τα μεγάλα προβλήματα από τη με
τατροπή του δημόσιου συστήματος Υγείας σε μιας νόσου, θυ
μίζουμε ότι στη Λάρισα, μετά το Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο 
που λειτουργούσε από το Μάρτη ως νοσοκομείο αναφοράς, και 
το Γενικό Νοσοκομείο λειτουργεί πλέον σχεδόν αποκλειστικά

για Covid.
Οι υγειονομικοί κα

ταγγέλλουν πως η προ
σέλευση καρδιοπαθών 
στα Επείγοντα του νο
σοκομείου - το οποίο 
έχει καταληφθεί απο
κλειστικά από ασθε
νείς με Covid -έχει μει
ωθεί τραγικά. Οι εν λό
γω ασθενείς παραμέ
νουν στο σπίτι τους, εί
τε από φόβο είτε επει
δή ξέρουν ότι με δυ
σκολία θα βρουν βοή
θεια και νοσηλεία. Ε
τσι, υπάρχει κίνδυνος 
να αντιμετωπίζουν εμ
φράγματα και πνευ- 
μονικά οιδήματα χω
ρίς να αναζητούν πε

ρίθαλψη.
«Σε κάθε εφημερία του Νοσοκομείου Λάρισας δεν προσέρ

χονται πλέον περισσότερα από 1 - 2 καρδιολογικά περιστατικά, 
ενώ σε παλαιότερες περιόδους δεν έπεφταν κάτω από 8», α
ναφέρουν χαρακτηριστικά και προειδοποιούν ότι η καθυστερη
μένη προσέλευση σε νοσοκομείο σημαίνει κακή πρόγνωση για 
την πορεία μιας ασθένειας και πως στο άμεσο μέλλον «θα θρη
νήσουμε θανάτους από τα υπόλοιπα νοσήματα».

Παρόμοια κατάσταση αντιμετωπίζουν χιλιάδες αγρότες και 
κάτοικοι της υπαίθρου, όπου τα Κέντρα Υγείας λειτουργούν ο
ριακά, χωρίς το απαραίτητο προσωπικό, όπως στη Ζαγορά στο 
Πήλιο, με 6.000 κατοίκους. Στις μεγάλες ελλείψεις προσωπι
κού προστίθεται η κατάρρευση μέρους της στέγης εξαιτίας της 
εκτεταμένης υγρασίας και της μούχλας, ενώ πόρτες και παρά
θυρα παραμένουν χαλασμένα.

Τέλος, χτες το πρωί, διενεργήθηκαν σε οικισμό Ρομά των Τρι
κάλων rapid tests από κλιμάκια του ΕΟΔΥ, όπου σύμφωνα με 
πληροφορίες βγήκαν θετικά 39 σε σύνολο 175 (23%). Το γε
γονός αυτό έθεσε σε επιφυλακή το Νοσοκομείο Τρικάλων που 
είναι ήδη σε οριακή κατάσταση. Τις προηγούμενες μέρες για να 
αντιμετωπιστεί η μεγάλη πίεση σε ΜΕΘ και απλές κλίνες, έγι
ναν συγχώνευση των Παθολογικών κλινικών και αξιοποίηση της 
Α’ Παθολογικής ως κλινικής Covid, ενώ πλέον εξετάζονται λύ
σεις όπως η συγχώνευση Χειρουργικής - Ορθοπεδικής κλινικής.
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1  Νέα «ανακύκλωση» του προσωπικού για το «Σχέδιο
Εμβολιασμού»

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-12-2020

Επιφάνεια: 210.09 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Νέα «ανακύκλωση» του προσωπικού 
για το «Σχέδιο Εμβολιασμού»

Ο
πως όλες οι προηγούμενες κυβερ
νήσεις, έτσι και η σημερινή, αντί να 
προσλάβει μόνιμο προσωπικό για να 
στελεχώσει τις ελάχιστες και διαχρονικά 

αποψιλωμένες δημόσιες μονάδες Πρω
τοβάθμιας Φροντίδας Υγείας (ΠΦΥ), α
ντί να προχωρήσει στην επίταξη των ι
διωτών γιατρών και νοσηλευτικών υπη
ρεσιών προκειμένου να αντιμετωπιστούν 
οι πρόσθετες ανάγκες που δημιουργεί 
η πανδημία, ανακυκλώνει και πάλι το ε
λάχιστο και εξουθενωμένο προσωπικό, 
αυτήν τη φορά για να υλοποιήσει το «Ε
θνικό Σχέδιο Εμβολιασμού».

Επί της ουσίας, το κυβερνητικό σχέ
διο μεταφράζεται σε μετακινήσεις νο
σηλευτών, μαιών κ.ά. για να στελεχώ
σουν τα 1.018 εμβολιαστικά κέντρα 
(σύμφωνα με το υπουργείο Υγείας), α
ποδυναμώνοντας παραπέρα τα ήδη γο- 
νατισμένα νοσοκομεία που δίνουν εδώ

και 8 μήνες σκληρό αγώνα με τις τερά
στιες ελλείψεις.

Ηδη ζητούνται λίστες των εργαζομέ
νων που θα μετακινηθούν προς τα Κέ
ντρα Υγείας, τα κέντρα εμβολιασμού και 
κινητά συνεργεία για τις κλειστές δομές, 
για τον εμβολιασμό των πολιτών έναντι 
της Covid-19, ενώ έχει προηγηθεί και η 
ανάκληση αδειών σε όσους εργαζόμε
νους των ΚΥ και ΤΟΜΥ ανήκουν στις 
ευπαθείς ομάδες.

Υπενθυμίζεται ότι από τον περασμένο 
Μάρτη, οι υγειονομικοί μετακινούνται α
πό νομό σε νομό, από τη μια δομή στην 
άλλη, μέχρι και στις πύλες εισόδου της 
χώρας (την τουριστική σεζόν) προκειμέ
νου να κάνουν δειγματοληπτικούς ελέγ
χους στους τουρίστες, να «μπαλώσουν» 
τα κενά των αντίστοιχων συνεργείων, δη
μιουργώντας ακόμη μεγαλύτερα στις δο
μές προέλευσής τους.

Επιβεβαιώνεται έτσι για μια ακόμη φο
ρά η ανάγκη να στελεχωθεί βάσει των 
πραγματικών αναγκών η διαχρονικά απο- 
ψιλωμένη ΠΦΥ, με μαζικές προσλήψεις 
μόνιμου προσωπικού, όλων των ειδικο
τήτων κι εξοπλισμό. Να επιταχθούν ο ιδι
ωτικός τομέας Υγείας και οι ιδιώτες για
τροί και νοσηλευτικές υπηρεσίες και να 
ενταχθούν στο σχεδίασμά του κράτους. 
• Στα Νοσοκομεία «Ευαγγελισμός» 
και Νίκαιας οι διορισμένες διοικήσεις, 
υλοποιώντας τις σχετικές κυβερνητικές 
«οδηγίες», αποφάσισαν την περαιτέρω 
μείωση των τακτικών χειρουργείων. Το 
γεγονός καταγγέλλει η ΕΙΝΑΠ απαιτώ
ντας την ανάκληση αυτών των αποφά
σεων και απαιτώντας να εξυπηρετηθούν 
άμεσα οι non Covid ασθενείς «διότι δι
αφορετικά υπάρχει κίνδυνος να μετα
τραπούν από τακτικά σε επείγοντα χει
ρουργεία».
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1  Εκτακτο επίδομα (αλλά φτωχό) για τους ήρωες των
ΜΕΘ

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-12-2020

Επιφάνεια: 193.35 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εκτακτο επίδομα (αλλά φτωχό) για tous ήρωεε των ΜΕΘ
ΤΑ ΧΡΗΜΑΤΑ για να διανεμηθεί ένα έκτακτο 
επίδομα στους ήρωες των Μονάδων Εντατι
κής θεραπείας, που δίνουν καθημερινά τη 
μάχη κατά της πανδημίας, αναζητά η κυβέρ
νηση.

Μέχρι στιγμής δεν έχει ληφθεί καμία ορι
στική απόφαση, ωστόσο το επικρατέστερο σε
νάριο αναφέρει πως σίγουρα θα το λάβουν 
όσοι εργάζονται στις ΜΕΘ των νοσοκομείων, 
ενώ εξετάζεται και ποιοι ακόμα υγειονομικοί 
θα μπορέσουν να καταστούν δικαιούχοι.

Σε περίπτωση που δοθεί έκτακτο επίδομα, 
θα είναι αρκετά περιορισμένο σε σχέση με αυ
τό που δόθηκε το Πάσχα σε 108.000 εργαζο

μένους της υγείας, ύψους 80.000.000 ευρώ, 
και η καταβολή του εκτιμάται ότι θα γίνει πριν 
από τις γιορτές των Χριστουγέννων.

Το μέρισμα
Το ποσό, όπως φαίνεται, θα «κουμπώσει» στο 
κονδύλι για το μέρισμα που έχει ήδη ανα
κοινωθεί και θα το λάβουν οι δικαιούχοι του 
Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος. Σύμφω
να με τις εξαγγελίες της κυβέρνησης, το πο
σό θα είναι διπλάσιο σε σχέση με αυτό που 
λαμβάνουν κάθε μήνα. Πρόκειται για σχεδόν 
250.000 οικογένειες που παίρνουν 200 ευρώ, 
συν 100 ευρώ για κάθε ενήλικο μέλος και επι

πλέον 50 ευρώ για κάθε ανήλικο παιδί.
• Οικογένεια με ένα παιδί θα λάβει 350 ευρώ 
ως τακτική ενίσχυση και επιπλέον 350 ευρώ 
ως έκτακτο επίδομα.
• Οικογένεια με δύο παιδιά θα πάρει 400 ευ
ρώ ως τακτική ενίσχυση και ακόμα 400 ευρώ 
ως κοινωνικό μέρισμα.

Φυσικά, όλα αυτά ουδεμία σχέση έχουν με 
το κοινωνικό μέρισμα που δινόταν τα προη
γούμενα χρόνια, γΓ αυτό και στην κυβέρνηση 
αποφεύγουν να δώσουν αυτόν τον χαρακτη
ρισμό. Κάθε χρόνο το μέρισμα έφτανε ακόμα 
και το 1 δισ. ευρώ, και φέτος μόλις και μετά βί
ας θα ξεπεράσει τα 100.000.000 ευρώ.
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1  ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ - ΒΟΡΕΙΑΣ
ΕΛΛΑΔΑΣ

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,17 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-12-2020

Επιφάνεια: 1026.92 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

• Ασφυκτική παραμένει η κατάσταση του 
δημόσιου συστήματος Υγείας σε Θεσσαλο
νίκη και Θεσσαλία
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1  ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ - ΒΟΡΕΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,17 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-12-2020

ΔΗΜΟΣΙΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ - ΒΟΡΕΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

SOS ΑΕΝ

Μένουν αθωράκιστα 
με την κυβέρνηση
να διαπιστώνει.....πιέσεις
δυσανάλογες των δυνατοτήτων»

Ι
σχυρές παραμένουν οι πιέσεις στα 
δημόσια νοσοκομεία της Θεσσαλο
νίκης και της Βόρειας Ελλάδας, κα
θώς ο αριθμός των κρουσμάτων κο- 
ρονοϊού, οι εισαγωγές ασθενών και οι 
διασωληνώσεις εξακολουθούν να βρί

σκονται σε υψηλά επίπεδα. «Πολεμική» 
συνεχίζει να είναι η προσπάθεια για την 
εύρεση μιας κενής κλίνης στις ΜΕΘ.

Ενδεικτική είναι η εικόνα από τα Νο
σοκομεία ΑΧΕΠΑ και «Γεννήματος» 
που ολοκλήρωσαν την εφημερία τους με 
μόλις 1 κλίνη ΜΕΘ κενή, ενώ το Νοσο
κομείο «Παπαγεωργίου» ξεκίνησε χτες 
το πρωί την εφημερία με μόνο 3 κλίνες 
ΜΕΘ κενές, που αναμενόταν να καλυ
φθούν τις επόμενες ώρες. Στο μεταξύ, 
επιπλέον προβλήματα ήρθε να προκα- 
λέσει... τηλεφώνημα για τοποθέτηση 
βόμβας στον τρίτο όροφο του νοσοκο
μείου, που τελικά αποδείχθηκε φάρσα.

Στο Νοσοκομείο «Παπανικολάου» η 
διοίκηση συνεχίζει την προσπάθεια ε
νίσχυσης των κλινικών κορονοϊού, με
τακινώντας ό,τι προσωπικό απέμεινε στις άλλες υποστε
λεχωμένες κλινικές, δημιουργώντας νέες σοβαρές «τρύ
πες». Στο πλαίσιο αυτό, ζήτησε να βγουν οι βάρδιες στην 
Παιδοψυχιατρική με μόνο έναν νοσηλευτή, κάτι που εί
ναι αδύνατον να συμβεί λόγω της φύσης του χώρου. Την 
ίδια ώρα, έχει μετακινήσει εργαζόμενους και για να στε
λεχώσουν την ιδιωτική κλινική «Σαραφιανός» που δή
θεν «επιτάχθηκε» για να νοσηλεύσει ασθενείς με κο- 
ρονοϊό από τα νοσοκομεία της Θεσσαλονίκης και ακό
μη ...ετοιμάζεται.

Στο «θεαγένειο» Αντικαρκινικό Νοσοκομείο, το Σω
ματείο Εργαζομένων καταγγέλλει αντίστοιχα την πρακτι
κή των μετακινήσεων - «μπαλωμάτων» και συγκεκριμένα 
τη μετακίνηση 10 επικουρικών νοσηλευτών, 1 αναισθησι- 
ολόγου και 2 καρδιολόγων σε άλλο νοσοκομείο, τη στιγ
μή που στα 200 οργανικά κενά ήρθαν να προστεθούν και 
πάνω από 80 εργαζόμενοι που έχουν βρεθεί θετικοί στον 
κορονοίο, πολλοί από τους οποίους βρίσκονται ακόμα σε 
καραντίνα. Επιπλέον, καταγγέλλει ότι ενώ το νοσοκομείο 
δεν νοσηλεύει περιστατικά Covid και τα χειρουργεία του 
λειτουργούν, ασθενείς του νοσοκομείου στέλνονται σε ι
διωτική κλινική... με το αζημίωτο. Οπως επισημαίνει, «αυ
τό γίνεται στο πλαίσιο συνειδητής πολιτικής βούλησης της 
κυβέρνησης να απαξιώσει τα δημόσια νοσοκομεία υπέρ 
του ιδιωτικού τομέα, ο οποίος αμείβεται πλέον πλουσιο
πάροχα για τις υπηρεσίες που προσφέρει εν μέσω πανδη
μίας». Το Σωματείο καλεί τον διοικητή της 4ης ΥΠΕ να πά
ρει πίσω αυτές τις αποφάσεις και να ενισχύσει άμεσα με 
προσωπικό το μοναδικό ογκολογικό νοσοκομείο της Βό
ρειας Ελλάδας, που στενάζει από τις ελλείψεις. Ταυτό
χρονα, ζητά από την κυβέρνηση να προχωρήσει σε πραγ
ματική επίταξη του ιδιωτικού τομέα.

«Ενίσχυση» με μετακινήσεις μεταξύ 
δημόσιων δομών Υγείας που στενάζουν

Στα νοσοκομεία της Θεσσαλονίκης που εξακολουθούν να 
λειτουργούν σε συνθήκες ασφυξίας, τις τελευταίες μέρες 
μεταφέρονται καί ασθενείς από Δράμα, Κατερίνη και άλλες 
περιοχές, καθώς τα νοσοκομεία σε όλη τη Βόρεια Ελλάδα 
έχουν ξεπεράσει τα όρια ίων δυνατοτήτων τους και κινδυ
νεύουν με κατάρρευση.

Μια τέτοια περίπτωση αποτελεί και το Νοσοκομείο της 
Κατερίνης, όπου βρέθηκε χτες ο υφυπουργός Υγείας, Β. 
Κοντοζαμάνης, για να διαπιστώσει το προφανές, ότι δηλα
δή «το νοσοκομείο δέχεται δυσανάλογη πίεση των δυνατο
τήτων που έχει».

Ενδεικτικό είναι το ότι η προετοιμασία του νοσοκομεί
ου έγινε για τη νοσηλεία 20 ασθενών με κορονοϊό και έχει 
φτάσει να νοσηλεύει 100 και να έχει γεμάτες όλες τις κλί

νες ΜΕΘ και τις 3 που έστησε πρόχειρα στις αίθουσες των 
χειρουργείων. Αυτή η μάχη δίνεται με τους υγειονομικούς ε
ξαντλημένους και φυσικά με όλες τις άλλες κλινικές σε α
πόλυτη συρρίκνωση.

Στις διεκδικήσεις του Σωματείου Εργαζομένων για άμεσες 
μαζικές προσλήψεις και μονιμοποίηση όλων των συμβασιού- 
χων, ώστε να αντεπεξέλθουν στο δυσβάσταχτο βάρος, ο υ
φυπουργός απάντησε δηλώνοντας ότι το νοσοκομείο θα ε- 
νισχυθεί με προσωπικό από άλλες περιοχές, που «δεν είναι 
τόσο επιβαρυμένες», παρέπεμψε δηλαδή στη γνωστή πρα
κτική των μετακινήσεων - «μπαλωμάτων», την ώρα που όλα 
τα νοσοκομεία της Βόρειας Ελλάδας στενάζουν.

Χαρακτηριστικά, στις συναντήσεις που είχε στη συνέ
χεια και με τον Ιατρικό Σύλλογο, ο Β. Κοντοζαμάνης έγινε 
δέκτης διαμαρτυριών για την πολιτική μετακινήσεων προ
σωπικού που στην πραγματικότητα αντί να λύνει, δημιουρ
γεί μεγαλύτερα προβλήματα. Π.χ. τα Κέντρα Υγείας υπο
λειτουργούν και τα Περιφερειακά Ιατρεία έχουν κλείσει 
για να ενισχυθεί με προσωπικό το νοσοκομείο. Την ίδια ώ
ρα ετοιμάζονται τα εμβολιαστικά κέντρα, που θα πρέπει να 
λειτουργήσουν με το προσωπικό που τώρα είναι μετακινη
μένο στο νοσοκομείο...

Εκρηκτική κατάσταση και στο Κιλκίς
Αντίστοιχα, στο Νοσοκομείο Κιλκίς, η αύξηση των κρου

σμάτων, το αποδεκατισμένο προσωπικό, οι δεκάδες υγειο
νομικοί σε καραντίνα, οι ελλείψεις σε βασικές ειδικότητες 
ιατρών και νοσηλευτών, οι ελλείψεις ακόμη και σε μέσα α
τομικής προστασίας, η απουσία κλίνης ΜΕΘ, τα προβλήμα
τα στην παροχή οξυγόνου, η συστέγαση αρνητικών και θετι
κών στον κορονοϊό νοσηλευομένων, διαμορφώνουν ένα πε
ριβάλλον όπου κανείς εργαζόμενος ή ασθενής του νοσοκο
μείου δεν μπορεί να νιώθει ασφάλεια.

Τις τεράστιες ευθύνες της κυβέρνησης για την παραπά
νω τραγική κατάσταση στις δημόσιες δομές Υγείας και ιδι
αίτερα στο νοσοκομείο της περιοχής αναδεικνύει η Τομεα- 
κή Επιτροπή Κιλκίς χου ΚΚΕ με σχόλιό της.

Οπως αναφέρει, «γ/’ αυτήν την επικίνδυνη κατάσταση υ- 
πόλογη είναι η κυβέρνηση της ΝΔ, που 9 μήνες τώρα δεν 
προετοίμασε ούτε με τα στοιχειώδη μέσα τη λειτουργία συ
νολικά του νοσοκομείου, σε ό,τι αφορά τη νοσηλεία ασθε
νών με κορονοϊό και όχι μόνο. Το συμπέρασμα είναι ότι η 
πολιτική διαχρονικά των κυβερνήσεων της ΝΔ, του ΚΙΝΑΛ/ 
ΠΑΣΟΚ και του ΣΥΡίΖΑ άφησε αθωράκιστο το δημόσιο σύ
στημα Υγείας για να εξυπηρετήσει την κερδοφορία επιχει
ρηματικών ομίλων».

Απαιτεί εδώ και τώρα να επιταχθεί ο ιδιωτικός τομέας Υ
γείας, μαζικές προσλήψεις μόνιμου προσωπικού στις δημό
σιες δομές Υγείας, να χορηγηθούν άμεσα και σε επάρκεια 
όλα τα απαραίτητα ατομικά μέσα προστασίας κ.ά. ■

Η καθημερινότητα 
των υγειονομικών 
στις κλινικές Covid 

° πίσω από τα νούμερα
© γ ις τελευταίες μέρες διαβάζουμε από τη μία για τους αυξη- 
Q. I μένους αριθμούς κρουσμάτων, διασωληνωμένων, νεκρών.

I Από την άλλη ακούμε από κυβερνητικά στελέχη και διά- 
^ φορές εκθέσεις για «επιτυχία» σε σχέση με τα «νούμερα» άλ

λων χωρών με πολυδιαφημισμένα συστήματα Υγείας, για δια- 
βουλεύσεις για άρση του lockdown κ.ο.κ.

Επιπλέον, αξιοσημείωτη είναι και η συναισθηματική απάθεια 
που συνοδεύει τον τρόπο που προβάλλεται η τεράστια αύξη
ση στον αριθμό των κρουσμάτων και των νεκρών, σε σχέση με 

| το πρώτο κύμα, ενδεικτικό και αυτό της εικόνας που προάγε- 
ται μέσω των ΜΜΕ.

Τι όμως πραγματικά συμβαίνει πίσω από τη γυάλα των ΜΜΕ, 
στην καθημερινότητα των ασθενών αλλά και των υγειονομι
κών που βρίσκονται στην πρώτη γραμμή; Γιατί εκεί τα νού
μερα αντιστοιχούν σε πρόσωπα, ανθρώπους...

Η ιδιαιτερότητα αυτής της νόσου ενέχει το στοιχείο της μο
ναξιάς. Η κατά κανόνα πιο μακρά ενδονοσοκομειακή πορεία σε 
σχέση με άλλες ασθένειες, η απουσία οικείου προσώπου, το 
αντικειμενικό στοιχείο της δύσπνοιας, το άγχος στο άκουσμα 
στοιχείων καθημερινά για ελλείψεις κλινών ΜΕΘ, συνθέτουν 
μια εικόνα αρκετά σύνθετη και αγωνιώδη για αυτούς τους α
σθενείς. Επίσης, κεφαλαιώδους σημασίας είναι και η σχέση υ
γειονομικού - ασθενούς, μιας και ο τελευταίος αφήνεται κυρι
ολεκτικά στα χέρια του πρώτου. Και σε αυτό το σημείο υπάρ
χει ιδιαιτερότητα, μιας και η επαφή αυτή βασίζεται μόνο στο 
ηχόχρωμα της φωνής, στις εκφράσεις, διογκώνοντας την ανα
σφάλεια των ασθενών.

Η
 καθημερινότητα των υγειονομικών ωστόσο δεν συνθέτει 
πολύ διαφορετική εικόνα. Η φυσική κόπωση συνοδεύεται 
από την ψυχική - συναισθηματική. Η υπερεργασία λόγω τον 

πολλών ελλείψεων συνδυάζεται με το άγχος των αχαρτογρά- 
φητων νερών λόγω της νεοεμφανισθείσας ασθένειας, με την 
εκπαίδευση των υγειονομικών να αποτελεί ατομική ευθύνη και 
αποτέλεσμα του αέναου ανταγωνισμού ιδιωτικών κολοσσών. Ε
πιπρόσθετα, υπεισέρχεται και η πίεση που βαραίνει τους υγει
ονομικούς από τη διαχείριση των περιστατικών, μιας και πρέ
πει να έχουν την αντοχή να διαχειριστούν κάθε προσωπικότη
τα διαφορετικά, να καθησυχάσουν τις φοβίες τους και ταυτό
χρονα να έχουν καθαρό μυαλό για τις θεραπευτικές αποφά
σεις, που πολλές φορές υπόκεινται σε περικοπές ανάλογα με 
τους διαθέσιμους υλικοτεχνικούς πόρους. Καθημερινό παρά
δειγμα η επίσπευση εξιτηρίων λόγω ελλείψεων κλινών, «με τα 
τηλέφωνα στο χέρι», για να μετριαστούν οι επιπλοκές και να 
αποφευχθεί η «υπερχείλιση» των νοσοκομείων.

Ωστόσο και με τη φυγή από την εργασία, δεν σταματάει η 
ενασχόληση με περιστατικά. Τηλεφωνήματα ενημερωτικά α
πό θετικά περιστατικά που βρίσκονται σε κατ’ οίκον καραντί
να, γραφειοκρατική συμπλήρωση λιστών κρουσμάτων λόγω ελ
λείψεων σε γραμματειακή υποστήριξη.

Ολα τα παραπάνω συμπληρώνονται με την αγωνία των υγειο
νομικών να διαφυλάξουν την υγεία των οικείων προσώπων τους, 
αλλά και το άγχος - έγνοια στο τέλος της μέρας για την επιτέ
λεση του καθήκοντος τους, για την πορεία των ασθενών. Και 
κάπου ενδιάμεσα τοποθετείται και η προσωπική ζωή...

Α
υτή είναι η πραγματικότητα πίσω από τον απρόσωπο χα
ρακτήρα των αριθμών, η αντιστοίχιση καθενός αριθμού με 
προσωπικότητες ξεχωριστές, σε μία βίαιη επαναλαμβανό
μενη καθημερινότητα. Μια καθημερινότητα που αφήνει έρμαια 

σε αυτήν τη μάχη υγειονομικούς και ασθενείς, μιας και ζυγίζει 
τα νούμερα με τους δείκτες ανάπτυξης της οικονομίας, με τους 
ασθενείς να αποτελούν «κόστος». Αυτό διαφαίνεται και από τον 
κρατικό προϋπολογισμό για το 2021 που προβλέπει παραπέρα 
σημαντική μείωση στο όριο δαπανών του υπουργείου Υγείας.

Την ίδια στιγμή, αντί για πραγματική επίταξη ιδιωτικών δομών 
Υγείας, διπλασιάζονται τα ποσά μίσθωσης κλινών και επιβάλλο
νται μετακινήσεις προσωπικού δημόσιων δομών για τη στελέ- 
χωσή τους. Αυτή η πραγματικότητα δεν αποτελεί μόνο ελληνι
κό φαινόμενο, μιας και η εμπορευματοποίηση και ο σχεδιασμός 
με γνώμονα το κέρδος είναι κοινό χαρακτηριστικό όλων των ση
μερινών συστημάτων Υγείας - και των «πολυδιαφημισμένων».

Μόνο ένα αποκλειστικά δημόσιο δωρεάν σύστημα Υγείας, 
που θα υπόκειται σε κεντρικό σχεδίασμά με άξονα την ικανο
ποίηση των ανθρώπινων αναγκών και την αντιστοίχισή τους με 
την επιστημονική πρόοδο, μπορεί να σταθεί απέναντι σε ορα
τούς και «αόρατους» εχθρούς, να παράσχει εφόδια στους υ
γειονομικούς και να τους εξοπλίσει κόντρα στη σημερινή ζο
φερή πραγματικότητα.

Χρήστος ΔΑΒ0ΥΛ0Σ
Επικουρικός Παθολόγος κλινικής Covid στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο Ρίου
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1  Στον Βόλο σήμερα ο υφυπουργός Υγείας Β.
Κοντοζαμάνης

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-12-2020

Επιφάνεια: 199.07 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στον Βόλο σήμερα ο υφυπουργός Υγείας Β. Κοντοζαμάνης
Σύσκεψη στο Αχιλλοπούλειο, παρουσία του διοικητή της 5ης ΥΠΕ, για τη διαχείριση της πανδημίας

Η
 λειτουργία του Αχιλλοπουλείου σε συνθήκες πανδημίας, 
οι ανάγκες που έχουν προκύψει εξαιτίας της ασφυκτικής 
πίεσης που δέχεται ως νοσοκομείο COVID-19, τα ζητή

ματα ενίσχυσης με επιπλέον προσωπικό και ιατρομηχανολογικό 
εξοπλισμό θα βρεθούν στο επίκεντρο της σύσκεψης, που θα 
πραγματοποιηθεί στο ίδρυμα σήμερα στη 1 το μεσημέρι, υπό την 
προεδρία του υφυπουργού Υγείας Βασίλη Κοντοζαμάνη.

0 κ. Κοντοζαμάνης άρχισε περιοδεία σε διάφορα νοσοκομεία της 
χώρας. Χθες βρέθηκε στην Πιερία και οήμερα αναμένεται οτον Βόλο. 
Σύμφωνα με πληροφορίες θα συνοδεύεται από τον διοικητή της 5ης 
ΥΠΕ Φώτη Σερέτη. Η σύοκεψη θα γίνει στο γραφείο του διοικητή I. Ντό- 
κου και έχουν κληθεί να συμμετάσχουν ο διευθυντής Ιατρικής Υπηρε
σίας και διευθυντής των ΤΕΠ Ηλίας Καραμέτος, η διευθύντρια της 
ΜΕΘ και πρόεδρος του Επιστημονικού Συμβουλίου Αντιγόνη Καραθά- 
νου, ο πρόεδρος της Επιτροπής Λοιμώξεων, εντατικολόγος I. Κόκκο- 
ρης και η διευθύντρια Νοσηλευτικής Υπηρεσίας Κατερίνα Χαρανά.

Ο κ. Κοντοζαμάνης αναμένεται να ενημερώσει για την ενίσχυοη του 
νοσοκομείου, αλλά και να ενημερωθεί για τη μείωση της πίεσης που 
δέχεται, καθώς και για ζητήματα που αφορούν στην ιατρική αντιμε-

0 υφυπουργός Υγείας Βασίλης Κοντοζαμάνης θα προεδρεύ
σει σήμερα σε σύσκεψη στο Νοσοκομείο Βόλου

τώπιοη περιστατικών κορονοϊού. Χθες πάντως για τρίτη ουνεχή μέρα 
ο αριθμός των νοσηλειών στο Αχιλλοπούλειο ήταν σταθερά κάτω από 
100 άτομα. Ειδικότερα στις κλινικές κορονοϊού νοσηλεύονται 84 
άτομα και ένα ανήλικο παιδί ηλικίας 2,5 χρόνων στην Παιδιατρική, 
ενώ κατειλημμένες παραμένουν και οι 8 κλίνες ΜΕΘ C0VID-19.
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1  Εξοπλισμός 2,5 εκατ. ευρώ για τα νοσοκομεία
Βέροιας και Νάουσας

Πηγή: ΛΟΓΟΣ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-12-2020

Επιφάνεια: 87.15 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 60

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εξοπλισμός 2,5 εκατ. ευρώ 
για τα νοσοκομεία

Βέροιας και Νάουσας

Με ιατροτεχνολογικό εξοπλισμό, συνο
λικού ύψους 2,5 εκατομμυρίων ευρώ θα 
εξοπλιστούν το επόμενο χρονικό διάστημα 
τα νοσοκομεία της Βέροιας και της Νάου- 
σάς.

Τα σχετικά κονδύλια εξασφάλισε από 
ευρωπαϊκούς πόρους η Περιφέρεια Κε
ντρικής Μακεδονίας ενώ αντίστοιχες πα
ρεμβάσεις γίνονται σε όλα τα νοσοκομεία 
και τα κέντρα υγείας της Περιφέρειας.

Πιο συγκεκριμένα, σε ό,τι αφορά τα δύο 
νοσοκομεία θα γίνει προμήθεια δεκάδων 
νέων μηχανημάτων για την αναβάθμιση 
των λειτουργικών αναγκών όλων των τμη
μάτων τους. Στον εξοπλισμό αυτό περι
λαμβάνονται και μηχανήματα αναγκαία για 
την αποτελεσματική αντιμετώπιση της 
πανδημίας του κορωνοϊού.

Σε δηλώσεις του, ο περιφερειάρχης 
Απόστολος Τζιτζικώστας επισήμανε ότι η 
Περιφέρεια συνδράμει τα νοσηλευτικά 
ιδρύματα σε μια προσπάθεια να περιορι
στούν οι επιπτώσεις της υγειονομικής κρί
σης.
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1  ΕΠΙΘΕΣΗ ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΑΠΟ ΤΗ ΜΕΙΟΨΗΦΙΑ
ΤΟΥ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΣΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ
ΒΟΛΟΥ

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-12-2020

Επιφάνεια: 273.69 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΠΙΘΕΣΗ ΚΑΤΑ ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΑΠΟ ΤΗ ΜΕΙΟΨΗΦΙΑ ΤΟΥ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΣΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΒΟΛΟΥ
«Αναμενόμενη δυσάρεστη έκπληξη» 
χαρακτηρίζουν τα μέλη της μειοψηφίας 
του Δ.Σ. του Συλλόγου Εργαζομένων 
στο Νοσοκομείο Βόλου, την καταγγελία 
του προέδρου του Συλλόγου κ. 
Μηνδρινού ότι εργαζόμενοι με θετικό 
τεστ επέστρεψαν για εργασία στο 
«Αχιλλοπούλειο».
Τα στελέχη της παράταξης Λ. 
Αναστασίου, Φούλη Τσιώμου και 
Λεμονιά Πατρώνη αμφισβητούν ευθέως 
τη βασιμότητα των ισχυρισμών του 
κάνοντας λόγο για «υποτιθέμενη 
τρομερή» καταγγελία και «γελοία 
φλυαρήματα».
Μάλιστα, καταγγέλλουν τον κ. Μηνδρινό 
ότι ο ίδιος παραβίασε τα μέτρα της 
καραντίνας και οργάνωσε κινητοποίηση 
στο Νοσοκομείο γνωρίζοντας ότι έχει 
ήδη προσβληθεί από κορωνοϊό.

«Παρότι αυτές τις δύσκολες ώρες 
που περνάμε στο Νοσοκομείο 
είναι πολυτέλεια η οποιαδήποτε 
αντιπαράθεση, δεν μπορούμε να μη 
δώσουμε μερικές διευκρινίσεις και 
απαντήσεις στα γελοία φλυαρήματα 
της καταγγελίας του προέδρου», 
επισημαίνουν σε ανακοίνωσή τους τα 
μέλη της μειοψηφίας, αναφέροντας 
χαρακτιριστικά:
Καταρχάς ψάχνουμε ακόμη στο κείμενο 
να βρούμε ποιον καταγγέλλει:
Μήπως τους εργαζόμενους που 
επιστρέφουν από ότι φαίνεται στην 
καταγγελία μόνοι τους με θετικό test 
στο Νοσοκομείο για να κολλήσουν τους 
συναδέλφους τους και τους ασθενείς; 
Μήπως γνωρίζει παρέμβαση από 
διοικητικό υπηρεσιακό παράγοντα ή από 
την Επιτροπή Λοιμώξεων και ξέχασε

να το αναφέρει; Μήπως τον ΕΟΔΥ με 
τις παράλογες οδηγίες του που δεν 
τις εφαρμόζουν όμως στην υπόλοιπη 
Ελλάδα, αλλά μόνο στο Νοσοκομείο 
Βόλου και ζητεί να γίνει ό,τι γίνεται 
και στην υπόλοιπη Ελλάδα; Μήπως 
την κυβέρνηση που δεν μερίμνησε να 
βάλει όσους συναδέλφους νοσήσουν 
σε ξενοδοχεία, όπως έκανε με τους 
τουρίστες;
Πραγματικά ο άνθρωπος είναι εκτός 
τόπου και χρόνου. 0 Σύλλογος σε όλη 
τη διάρκεια του δεύτερου κύματος είναι 
ανύπαρκτος και χωρίς καμία δυνατότητα 
παρέμβασης στην επίλυση των δεκάδων 
προβλημάτων που έχουν προκύψει. 
Όπως σε θέματα πρόληψης σε μοριακά 
test για την ασφάλεια των εργαζομένων, 
τις συνθήκες εργασίας, την επάρκεια 
και την ποιότητα των υλικών, την

καθαριότητα, τη στελέχωση του 
Νοσοκομείου, το επίδομα covid στους 
εμπλεκόμενους κ.λπ.
Και θα παρέμενε ανύπαρκτος και βουβός 
αν το θέμα δεν αφορούσε προσωπικά 
τον κ. Μηνδρινό. Δυστυχώς το μόνο 
που έκανε ο κ. Μηνδρινός που απαιτεί 
σοβαρότητα και υπευθυνότητα, ήταν 
να παραβιάσει τα μέτρα της καραντίνας 
και να οργανώσει κινητοποίηση στο 
Νοσοκομείο γνωρίζοντας ότι έχει ήδη 
προσβληθεί από κορωνοϊό.

Τότε ξύπνησε ο επαναστάτης μέσα 
του. Μέχρι τότε κοιμόταν τον ύπνο του 
δικαίου και την βόλευε με αρτοκλασίες 
και φιέστες κάτι που ελπίζουμε 
να θυμηθούν οι συνάδελφοι στις 
επόμενες εκλογές του Συλλόγου. Σε 
ό,τι αφορά στην ασφαλή επιστροφή

των συναδέλφων που νόσησαν από 
κορωνοϊό θα έπρεπε ήδη να έχουμε 
κάνει σαν Σύλλογος παρέμβαση και 
στη Διοίκηση και στην Επιτροπή 
Λοιμώξεων και στον ΕΟΔΥ ώστε να 
υπάρχει σαφέστατο, ξεκάθαρο και 
ασφαλές πλάνο για την επάνοδο των 
συναδέλφων στη δουλειά τους με 
βάση τα επιστημονικά δεδομένα, την 
κατάστασή τους και το αντικείμενο 
της εργασίας του καθενός. Εδώ να 
σημειώσουμε κάτι που δεν γνωρίζει ο κ. 
Μηνδρινός ότι η διαδικασία επιστροφής 
κάποιων συναδέλφων έχει ξεκινήσει 
εδώ και δέκα ημέρες.
Δυστυχώς όμως με το πρόβλημα 
ασχολήθηκε ο Σύλλογος μόνο όταν 
άγγιξε τον κ. Μηνδρινό δείχνοντας για 
ακόμη μία φορά πόσο αλτρουιστές είναι 
αυτός και η παρέα του».
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1  «ΣΤΟ ΠΕΡΙΜΕΝΕ ΟΙ ΕΘΕΛΟΝΤΕΣ ΙΑΤΡΟΙ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΑΟΓΩ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ» ΤΟΝΙΣΕ Ο ΑΛ.
ΜΕΪΚΟΠΟΥΛΟΣ ...

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-12-2020

Επιφάνεια: 230.1 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«ΣΤΟ ΠΕΡΙΜΕΝΕ ΟΙ ΕΘΕΛΟΝΤΕΣ ΙΑΤΡΟΙ ΤΗΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΑΟΓΩ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ» ΤΟΝΙΣΕ Ο ΛΑ. ΜΕΪΚΟΠΟΥΛΟΣ
Να διασαφηνιστεί και να 
γνωστοποιηθεί στους εθελοντές 
ιδιώτες ιατρούς της Μαγνησίας 
χωρίς άλλη καθυστέρηση το σαφές 
θεσμικό πλαίσιο ένταξής τους στο 
δυναμικό του Νοσοκομείου Βόλου, 
ώστε να μπορέσουν επιτέλους να 
συμβάλουν έμπρακτα στον αγώνα 
του νοσοκομειακού προσωπικού για 
την αντιμετώπιση της πανδημίας, 
ζήτησε με Ερώτησή του από 
τον αρμόδιο υπουργό Υγείας ο 
βουλευτής Μαγνησίας του ΣΥΡΙΖΑ- 
ΠΣ Αλέξανδρος Μεΐκόπουλος. 
Όπως ανέφερε ο βουλευτής, η 
Μαγνησία το τελευταίο χρονικό

διάστημα παραμένει σταθερά 
μέσα στις περιοχές της χώρας με 
υψηλό επιδημιολογικό φορτίο και 
αυξημένα κρούσματα κορωνοϊού 
καθημερινά. Μέσα σε αυτή την 
έκτακτη υγειονομική συνθήκη

ο Ιατρικός Σύλλογος Μαγνησίας 
(ΙΣΜ) κατέγραψε το ενδιαφέρον 
των ιδιωτών γιατρών που θέλουν 
να βοηθήσουν εθελοντικά, οι 
οποίοι ανήλθαν σε 17 άτομα, ενώ 
ένας θέλησε επίσης να ενταχθεί 
στο ανθρώπινο δυναμικό του 
Νοσοκομείου υπογράφοντας 
σύμβαση.
«Οι 17 εθελοντές ιατροί ακόμα 
αναμένουν την ένταξή τους στο 
δυναμικό του Αχιλλοπούλειου 
καθώς μέχρι σήμερα δεν έχει 
ανακοινωθεί από το υπουργείο 
το θεσμικό πλαίσιο με βάση το

οποίο οι εθελοντές ιδιώτες ιατροί 
θα ενταχθούν στο προσωπικό και 
θα προσφέρουν τις υπηρεσίες 
τους», σημείωσε ο βουλευτής, 
αναφέροντας πως η απόφαση που 
θα καθορίζει το σαφές θεσμικό 
πλαίσιο ένταξης των εθελοντών 
ιδιωτών ιατρών στο δυναμικό 
του Νοσοκομείου Βόλου είναι 
απαραίτητη τόσο για τη Διοίκηση 
του Νοσοκομείου, όσο και για τους 
ίδιους τους εθελοντές ιατρούς, 
οι οποίοι για να προσφέρουν τις 
υπηρεσίες τους, θα πρέπει να είναι 
πρώτα σύμφωνοι με τους όρους της

απασχόλησής τους.
«Η συμβολή των εθελοντών 
ιδιωτών ιατρών, είναι ζωτικής 
σημασίας για το Νοσοκομείο 
Βόλου, καθώς θα αποσυμφορήσουν 
τον τεράστιο όγκο δουλειάς του 
μόνιμου ιατρικού προσωπικού 
που είναι επιφορτισμένο με την 
παρακολούθηση περιστατικών 
covid, αλλά και άλλων έκτακτων 
περιστατικών, ενώ θα συμβάλλουν 
και στην καλύτερη υγειονομική 
φροντίδα και εξυπηρέτηση των 
πολιτών της Μαγνησίας», σημείωσε 
ο Αλέξανδρος Μεΐκόπουλος.
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1  Διπλό επίδομα Χριστουγέννων για τους
εργαζόμενους στις ΜΕΘ

Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-12-2020

Επιφάνεια: 199.52 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Διπλό επίδομα Χριστουγέννων 
για lous εργαζόμενουε crus ΜΕΘ

Το εϋάχισιο για «ευχαριστώ»
ΕΠΙΔΟΜΑ Χριστουγέννων orous υγει
ονομικοί^ εργαζόμενουε uis πρώτηε 
γραμμήε σχεδιάζει να δώσει η κυβέρ
νηση. Σύμφωνα με πληροφορίεε, οι 
γιατροί και το νοσηλευτικό προσωπι
κό των μονάδων εντατικήε θεραπεί- 
as, που δίνουν καθημερινά τη μάχη 
με τον κορονοϊό, θα λάβουν ένα ειδι
κό επίδομα μέσα στιε Γιορτέε. Οριστι- 
κέε αποφάσειε για το ύψοε του και τουε 
δικαιούχουε ακόμη δεν έχουν ληφθεί, 
καθώε εξετάζονται διάφορα σενάρια. 
Πληροφορίεε αναφέρουν πωε το επί
δομα «πρώτηε γραμμήε» θα αφορά πε

ριορισμένο αριθμό δικαιούχων σε σχέ
ση με το Δώρο Πάσχα το οποίο έλαβαν 
108.000 εργαζόμενοι με κόστοε 80 
εκατ. ευρώ για τον προϋπολογισμό, θα 
καταβληθεί πριν τιε γιορτέε και θεωρεί
ται δεδομένο ότι θα το λάβουν οι εργα
ζόμενοι των μονάδων εντατικήε θερα- 
πείαε.Έτσι, οι εργαζόμενοι στα ΜΕΘ 
και τα νοικοκυριά που είναι δικαιού
χοι του Ελάχιστου Εγγυημένου Εισο- 
δήματοε θα είναι οι μοναδικέε κοι- 
νωνικέε ομάδεε που θα ενισχυθούν 
με έξτρα βοήθημα την περίοδο των 
Χριστουγέννων.
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1  Συγκινούν οι φοιτητές ιατρικης του ΑΠΘ
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-12-2020

Επιφάνεια: 192.42 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Συγκινούν οι φοιτητέΒ latpiKiis ίου ΑΠΘ
Πάνω από 100 «ρίχνονται» στη μάχη

Η νέα γενιά για ακόμα μια φορά δείχνει το ανθρώπινό ins 
«πρόσωπο»

κατα της 
Covid-19
ΣΥΓΚΙΝΗΤΙΚΗ είναι η έωε 
τώρα ανταπόκριση των φοι
τητών ms ΙατρικήΞ IxoAiis 
του ΑΠΘ στο κάλεσμα του 
Συλλόγου tous για εθελον- 
tesπου θα μπορούσαν να 
ενισχύσουν τα δημόσια νο
σοκομεία τηε θεσσαλονί- 
Kns στη μάχη που δίνουν 
κατά του κορονοϊού.

Onios αναφέρει η σχε
τική ανακοίνωση του Συλ
λόγου Φοιτητών ins Ιατρι- 
Khs Σχολήβ του ΑΠΘ, μέ
σα σε λίγεβ ημέρεβ περισ
σότεροι από 100 φοιτητέε 
των 4ου, 5ου και 6ου 
έτουβ δήλωσαν ενδιαφέ
ρον συμμετοχή$.

«Απόδειξη ότι οι φοιτη- 
τέ$ δεν μπορούμε να λεί
πουμε από αυτή τη μάχη

υπεράσπισπ5 ms υγεία5 του 
λαού, δείχνοντα3 παράλλη
λα την έμπρακτη αλληλεγ
γύη pas otous αυριανού5 
συναδέλφου$ που δοκιμά
ζονται, έχοντα$ σταλεί στο 
μέτωπο Tns p0xns "άο
πλοι”», επισημαίνεται στη 
σχετική ανακοίνωση. Αξίζει 
να σημειωθεί ότι οι δηλώσει 
ενδιαφέροντοε έχουν κατα

τεθεί στην Ιατρική Σχολή. Tis 
επόμενε8 μέρε$ θα υπάρξει 
επίσημη ενημέρωση των 
φοιτητών αναφορικά με τον 
τρόπο με τον οποίο θα κλη
θούν να συμβάλουν, έχον- 
Tas εξασφαλιστεί προηγου
μένου όλα τα απαραίτητα μέ
τρα ατομική5 ασφάλεια$ 
όλων όσοι συμμετάσχουν σ' 
αυτήν την προσπάθεια.
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1  Θρηνος στη Δραμα
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-12-2020

Επιφάνεια: 178.33 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Gpiivos στη Δραμα
Κατέδηξε και δεύτερη 
νοσηϋεύτρια από κορονοϊό

ΜΕΘ του νοσοκομείου 
Αλεξανδρούπολης 
χτυπημένη απο κορο- 
νοιο. Η τραγική ειρω
νεία είναι οτι πριν λί
γες ημέρες γέννησε η 
κόρη της στο νοσοκο
μείο Δραμας με καισα
ρική και βρέθηκαν θε
τικοί στο κορονοίο μη
τέρα και νεογνό μετά 
τον τοκετό Συλλυπη
τήρια στους συνά
δελφους και τους οι
κείους tns. Mas ηρο- 

καλει θλίψη και οργή η νεα απώλεια συ
νάδελφου. Δεν φταίει για ολα η κακή 
μοίρα. Επιτέλους ηαρτε μέτρα-'.

Υπενθυμίζεται οτι στις 24 Νοεμβρί
ου είχε χάσει τη μάχη μια 54χρονη, ερ
γαζόμενη στο Νοσοκομείο της Δραμας, 
που τις τελευταίες μερες νοσηλευόταν 
στη Θεσσαλονίκη

ΣΤΗΝ ΚΡΙΣΙΜΟΤΕΡΗ μά
χη της ζωής της, αντιμέ
τωπη με τον πιο «σκληρό» 
αντίπαλο, τον κορονοιο. 
δυστυχώς ακόμα μια νο- 
σηλευτρια που εργαζόταν 
στο Νοσοκομείο της Δρα
μας βγήκε νικημένη, μό
λις μια εβδομάδά επειτα 
απο το θανατο συνάδελ
φου της.

Η άτυχη 58χρονη. Σο
φία Καραγκιοζιδου. μητέ
ρα δυο παιδιών, σύμφω
να με το GRTimes gr. άφη
σε την τελευταία ηνοη της στη ΜΕΘ του 
Νοσοκομείου Αλεξανδρούπολης, 
όπου «πάλευε» με τον κορονοϊό.

Οπως αναφέρει η ΠΟΕΔΗΝ σε ανα
κοίνωση της: «Αλλη μια συνάδελφος 
SSxpovn νοσηλεύτριο μητέρα δυο παι
διών απο το νοσοκομείο της Δραμας 
εχασε σήμερα τη μάχη για τη ζωη στη

ίοχαμένη ν
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1  Πέθανε και δεύτερη νοσηλεύτρια από τον ιό
Πηγή: ONTIME Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-12-2020

Επιφάνεια: 253.84 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

msmmamsmmm 11

Πέθανε και δεύτερη νοσηλεύτρια από τον ιό
γρήγορα πίσω τους, γερή και δυνατή για 
να βοηθήσει την κόρη της και να χαρεί το 
εγγόνι της. Οι μέρες περνούσαν, όμως η 
κατάσταση της υγείας της, δυστυχώς, πή
γαινε από το κακό στο χειρότερο. Χωρίς 
σοβαρό υποκείμενο νόσημα, όπως λένε 
συνάδελφοί της, μόνο χάπια για την πίε
ση λάμβανε. Κάποια στιγμή, όταν τα πρά
ματα χειροτέρεψαν, κρίθηκε αναγκαία η 
μεταφορά και εισαγωγή της σε ΜΕΘ νο
σοκομείου αναφοράς για τον κορωνοϊό. 
Τη δεδομένη χρονική στιγμή ελεύθερη 
ΜΕΘ διέθετε το νοσοκομείο της Αλεξαν- 
δρούπολης.Έδωσε τη μάχη της, όμως δεν 
τα κατάφερε καθώς ο ιός προκάλεσε σο
βαρές επιπλοκές στον οργανισμό της.
Η Σοφία Καραγκιοζίδου καταχωρίσθηκε 
ως το δεύτερο θύμα του Νοσοκομείου 
της Δράμας που χάνει τη ζωή του από 
κορωνοϊό. Είχε προηγηθεί η 52χρονη 
Αννα Αμβροσιάδου, μια ακόμη εξαίρε
τη νοσηλεύτρια. Στη λίστα των θυμάτων 
συγκαταλέγονται και οι σύζυγοι δύο ερ
γαζομένων στο νοσοκομείο, μίας καθα
ρίστριας και μίας διοικητικής υπαλλήλου, 
ανεβάζοντας το συνολικό αριθμό στους 
τέσσερις νεκρούς μέχρι στιγμής.

«ΕΦΥΓΕ Η Σοφία της καρδιάς μας» γρά
φουν στο Facebook οι συνάδελφοι της 
59χρονης. Πρόκειται για τη δεύτερη νο- 
σηλεύτρια του Νοσοκομείου Δράμας που 
χάνει τη ζωή της από την πανδημία.
Η Σοφία Καραγκιοζίδου, με 35ετή πείρα, 
έχοντας υπάρξει προϊστάμενη στη Μονάδα 
Καρδιάς του Γενικού Νοσοκομείου Δρά
μας, κατέληξε έπειτα από 10 μέρες στη 
ΜΕΘ του Νοσοκομείου Αλεξανδρούπολης, 
όπου είχε μεταφερθεί καθώς η υγεία της 
χειροτέρευε μέρα με τη μέρα. «Ο φόβος 
της ήταν να μη διασωληνωθεί» λέει ο εκ
πρόσωπος των εργαζομένων του Γενικού 
Νοσοκομείου Δράμας, Ιωάννης Παπαδό- 
πουλος. «Δυστυχώς διασωληνώθηκε στο 
νοσοκομείο της Αλεξανδρούπολης κι εκεί 
ο οργανισμός δεν την άντεξε» προσθέτει. 
Είχε μόλις προλάβει να γίνει γιαγιά, λίγο 
πριν νοσηλευτεί στο Νοσοκομείο της 
Δράμας. Κατάφερε να δει το εγγόνι της 
από κοντά, αν και η μητέρα του, δηλαδή 
η κόρη της, όπως και το νεογνό διαγνώ- 
στηκαν με COVID-19/Οταν έφτασε η ώρα 
να κάνει εισαγωγή στο νοσοκομείο, τους 
αποχαιρέτησε με το γνωστό της διάπλα- 
το χαμόγελο, υποσχόμενη να επιστρέφει Η άτυχη νοσηλεύτρια, Σοφία Καραγκιοζίδου.

η···· amtm s β—
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1  Η πίεση στο σύστημα υγείας και το βρώμικο
παιχνίδι της κυβέρνησης στην «πλάτη» των
εργαζομένων

Πηγή: ΡΕΘΕΜΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-12-2020

Επιφάνεια: 435.27 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
Η πίεση
στο σύστημα υγείας 
και το βρώμικο παιχνίδι 
της κυβέρνησης 
στην «πλάτη» 
των εργαζομένων
■ Της ΕΛΕΝΗΣ ΙΩΑΝΝΙΔΟΥ*

Τ
ις τελευταίες μέρες όλο και συχνότερα από επί
σημες πηγές αναφέρεται ότι το Σύστημα Τγείας 
πιέζεται. Πώς μεταφράζεται αυτή η πίεση όμως 
και πώς γίνεται αντιληπτή στους εργαζόμενους, τους 

ασθενείς και την κυβέρνηση;
Με τρεις εντελώς διαφορετικούς τρόπους και σε 3 εντε

λώς διαφορετικής χρόνους.

Οι Εργαζόμενοι
Το δημόσιο σύστημα υγείας για τους εργαζόμενους πι

έζεται από την πρώτη στιγμή της πανδημίας, όταν ακό
μα ενώ δεν υπήρχε αυξημένη ρση περιστατικών, οι δι
αδικασίες (διαχειριστικά πρωτόκολλα, διαδικασίες δια
χωρισμού περιστατικών στα ΤΕΠ) και τα τμήματα που 
άνοιξαν (κλινικές COVID, ειδικά κρεβάτια ΜΕΘ) απαί
τησαν επιπλέον προσωπικό. Στο δεύτερο κύμα, η πραγ
ματική πίεση από τα περιστατικά που προσέρχονται στα 
ΤΕΠ, χρειάζονται νοσηλεία σε κλινικές COVID και ΜΕΘ 
αύξησε την πίεση στους εργαζόμενους για πολλούς λό
γους. Το προσωπικό βρίσκεται σε αυτή τη φάση λιγότε
ρο αριθμητικά από αυτό που ήταν πριν από ένα χρόνο. 
Τπάρχουν οι γιατροί που βγαίνουν εκτός, λόγω νόσησης 
και καραντίνας. Κατά συνέπεια οι γιατροί στην «πρώτη 
γραμμή» καλούνται να καλύπτουν περισσότερα πόστα 
(κλινικές ΤΕΠ κλπ.) να κάνουν μεγαλύτερο αριθμό εφη
μεριών. Γιατροί άλλων ειδικοτήτων καλούνται να κα
λύπτουν ανάγκες που συνδέονται με την πανδημία. Με 
λίγα λόγια η πίεση αυτή έχει μετακυλιστεί και «απορ- 
ροφηθεί» ως ένα μεγάλο βαθμό από την «πλάτη» των 
εργαζομένων που καλούνται όχι μόνο να εντατικοποιή- 
σουν τους ρυθμούς δουλειάς, αλλά και να μετακινηθούν 
σε άλλα πόστα, αλλά νοσοκομεία, να εκπαιδευτούν τα
χύρρυθμα προκειμένου να ανταποκριθούν σε εργασία 
εκτός της ειδικότητάς τους να βάλουν «νερό στο κρασί 
τους» σε σχέση με την ποιότητα της εργασίας τους.

Ο Κόσμος
Ως εδώ λοιπόν η πίεση αυτή δεν γίνεται στην ουσία 

αντιληπτή από τον κόσμο. Αφενός γιατί όπως είπα πα
ραπάνω έχει απορροφηθεί από την εντατικοποίηση της 
εργασίας των υγειονομικών και αφετέρου γιατί δε πο- 
σοτικοποιείται εύκολα. Ο πολίτης δεν ξέρει σε τι ποσο
στό η δυσανάλογα μιικρή ταλαιπωρία του οφείλεται σε 
αντικειμενικές συνθήκες πολέμου, ή σε μιη προετοιμα
σία του συστήματος σε ένα εκ των προτέρων γνωστό 
επερχόμενο κίνδυνο. Δεν γνωρίζει τις εσωτερικές πιέ
σεις που ασκούνται στο σύστημα. Δεν μπορεί να αντι- 
ληφθεί -στο βαθμό που γίνεται- την υποβάθμιση της 
φροντίδας που σχετίζεται με την υποστελέχωση και τη 
χρησιμοποίηση ανειδίκευτου για τα πόστα αυτά προσω
πικού. Δεν έχει αντιληφθεί ακόμα «στο πετσί του» την 
ανεπάρκεια αυτή. Δεν έχουμε φτάσει στο οριακό εκείνο 
σημείο που θα βρεθούν κάποιοι εκτός φροντίδας, εκτός 
ΜΕΘ, εκτός δυνατότητας νοσηλείας.

Η κυβέρνηση
Η κυβέρνηση τα ξέρει πολύ καλά όλα αυτά. Τα ήξερε 

από το πρώτο κύμα και τα άφησε να γίνουν. Το ζήτημα 
είναι ότι επιλέγει να παίξει αυτό το «βρώμικο» παιχνί
δι στην πλάτη των εργαζομένων. Γιατί γνωρίζει καλά 
ότι οι γιατροί του ΕΣΤ δεν θα αφήσουν κανένα να πε- 
θάνει, θα εξαντλήσουν τις δυνάμεις τους φροντίζοντας 
τους ασθενείς τους, δεν θα κοιτάξουν ωράρια και θα κά
νουν ότι μπορούν. Τι δεν μπορούν να κάνουν; Να αυ
ξήσουν τις κτιριακές KaL εξοπλιστικές δυνατότητες του 
συστήματος. Μπορούν να δουλεύουν σε οριακές συνθή
κες, ένας γιατρός ανά 7 κρεβάτια ΜΕΘ, αλλά δεν μπο
ρούν να ανοίξουν κρεβάτια. Και αυτό είναι το μόνο στοι
χείο που ποσοτικοποιεί επικοινωνιακά το πρόβλημα. 
Αυτό είναι το μόνο που «τρέμει» η κυβέρνηση. Λες και οι 
ασθενείς στις κλινικές COVID έχουν την άριστη φροντί
δα! Με γιατρούς που έχουν να ασχοληθούν με τα «αέρια 
αίματος» από την ειδικότητα, με υπερχείλιση ασθενών 
που δεν προλαβαίνει να τους δει ο εφημερεύων, με κλι
νικές χωρίς εφημερεύοντα. Ευτυχώς για την κυβέρνηση 
αυτά δεν τα βλέπει κανείς! Κλειστά τμήματα, ο ασθε
νής βλέπει ανθρώπους με στολές, δεν ξέρει τι είναι, για
τροί, νοσηλευτές, κάτι άλλο! Όλοι κάπου «βολεύονται» 
τελικά.

Η κυβέρνηση επιλέγει να αγνοεί τις φωνές των εργα
ζομένων που ζητούν ενίσχυση έστω και τελευταία στιγ
μή, επιλέγει σε αυτή τη συγκυρία να μειώνει τον προϋ
πολογισμό για την υγεία, να υιοθετεί την σκληρή στάση 
του «αν σ' αρέσει»,

προς τους εργαζόμενους -σταθερή από την αρχή.
Και που επενδύει; Στον εθελοντισμό το εμβόλιο και 

την σιγουριά της.
Δυστυχώς όμως για αυτήν δεν της «βγαίνει» πια!
Οι εθελοντές μας τελείωσαν και το εμβόλιο δεν έχει 

πάρει έγκριση ακόμα, παρότι ξέρουμε ακριβώς που θα 
πάμε να το κάνουμε. Το «αφήγημα» της ισχυρής κυβέρ
νησης μιε την παρακαταθήκη της επιτυχίας στην αντιμιε- 
τώπιση του πρώτου κύματος, με το «στρατηγικό» σχεδί
ασμά KaL τον πλήρη έλεγχο της κατάστασης, σιγά σιγά 
καταρρέει. Η παταγώδης αποτυχία χειρισμού της τωρι
νής κατάστασης έχει ξεθωριάσει τη συγκυριακή -από 
ότι φαίνεται- επιτυχία της προηγούμενης φάσης. Η προ
χειρότητα στις διαδικασίες, η μυστικοπάθεια και η συ
νεχής εναλλαγή σχεδίων και μέτρων, αποκαλύπτουν 
ένα γραφειοκρατικό συγκεντρωτισμό και την πραγμα
τική θέση της κυβέρνησης στο δημόσιο σύστημια υγεί
ας η οποία συνοψίζεται στο παρακάτω ερωτικό τρίγωνο.

Το ερωτικό τρίγωνο
Η κυβέρνηση με το δημόσιο σύστημα υγείας έχει σχέ

ση υποχρεωτική. Δεν είναι ερωτευμένη μαζί του, δεν το 
επέλεξε, δεν το αγαπάει, δεν μένει μαζί του ούτε καν 
από οίκτο. Μένει γιατί υποχρεώθηκε λόγω των συνθη
κών, το κακομεταχειρίζεται, το υποτιμά, ως μια «παρα
κατιανή ερωμένη» που ντρέπεται για αυτήν. Το εξυμνεί 
σε όλους, το παρουσιάζει ως επιλογή της, αλλά πίσω 
από τις κλειστές πόρτες, το βασανίζει KaL το εξαντλεί. 
Διατηρεί παράλληλη σχέση με την ιδιωτική υγεία, -τον 
παιδικό της έρωτα- που ποτέ δεν ξέχασε. Συντηρεί την 
παράνομη σχέση του με δωράκια KaL υποσχέσεις. Στην 
πραγμιατικότητα αδημονεί να τελειώισει η πανδημία και 
να βρεθεί ελεύθερη με το πραγματικό της έρωτα πετώ- 
ντας το ΕΣΥ στα σκουπίδια σαν «στυμμένη λεμονόκου
πα».

* Η Ελένη Ιωαννίδου είναι παθολόγος λοψωξιο λόγος
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1  Έδωσε μια μικρή ανάσα η ΜΕΘ- Covid του
«Χατζηκώστα»

Πηγή: ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-12-2020

Επιφάνεια: 193.49 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔΥΟ ασθενείς νοσηλεύονται 
διασωληνωμένοι στη Μονάδα 
Εντατικής θεραπείας Covid του 
νοσοκομείου «Χατζηκώστα», 
που άνοιξε σε χρόνο ρεκόρ, 
προκειμένου να συμβάλλει στην 
αντιμετώπιση των περιστατικών 
που χρήζουν ειδικής φροντίδας 
και προέρχονται τόσο από 
ολόκληρη την'Ηπειρο, όσο και 
από άλλους νομούς.

ΡΕΠΟΡΤΑΖ
ΓΕΩΡΓΙΑ ΧΑΛΑΤΣΗ

Σ
τη ΜΕΘ νοσηλεύονται ένας 
78χρονος από τη Φλώρινα και 
ένας 57χρονος από την Άρτα, 
ενώ στο Πολυδύναμο Κέντρο, που 

έχει μετατραπεί πλέον σε μια «κλινι
κή» covid, υπάρχουν ακόμη 24 κλί
νες νοσηλείας και έχουν διαμορφωθεί 
οκτώ θάλαμοι για ύποπτα περιστατικά.

«Είναι μία ανάσα για την περιοχή, 
είναι μία ανακούφιση για όλους μας 
και για την περιοχή της Ηπείρου και 
για τους άλλους νομούς», σημείωσε 
ο διοικητής του νοσοκομείου Σπύρος 
Δερδεμέζης, ευχαριστώντας τα στελέ
χη της ΜΕΘ, την τεχνική και διοικη- 
ηκή υπηρεσία του νοσοκομείου καθώς 
και τα συνεργεία τα οποία εργάστηκαν

ΑΜΕΣΑ ΚΑΛΥΦΘΗΚΑΝ 01 ΔΥΟ ΑΠΟ ΤΙΣ ΤΕΣΣΕΡΙΣ ΔΙΑΘΕΣΙΜΕΣ ΚΛΙΝΕΣ

Έδωσε μια μικρή ανάσα 
η ΜΕΘ- Covid ίου «Χατζηκώστα»

24 νέα κρούσματα στην Π.Ε. Ιωαννίνων
ΣΕ 24 ανέβηκαν χθες τα νέα κρούσματα στην περιφερειακή ενότητα Ιωαννίνων, κάτι 
που πιθανώς να οφείλεται στα επιπλέον κρούσματα που διαπιστώθηκαν στο στρατό
πεδο Περάματος, αν και η ενημέρωση από την περιφέρεια Ηπείρου δε συνεχίστηκε. 
Συνολικά στην Ήπειρο καταγράφηκαν 31 κρούσματα, με τα υπόλοιπα να κατανέμο- 
νται τέσσερα στην Π.Ε. Άρτας, δύο στην Π.Ε. Θεσπρωτίας και ένα στην Π.Ε. Πρέβεζας.

εντατικά για την ανάπτυξη της Μονά
δας.

Όπως ανέφερε ο κ. Δερδεμέζης, έχει

γίνει τροποποίηση στο επιχειρησια
κό πρόγραμμα βάσει του οποίου λει
τουργεί το Πολυδύναμο Κέντρο, ώστε

να τελεί ως κλινική covid μέχρι και τον 
Ιούνιο του 2021. «Η στρατηγική του 
νοσοκομείου από την αρχή ήταν να 
υπάρχει ένας διαχωρισμός του Πολυ
δύναμου από το κεντρικό νοσοκομείο, 
γιατί, όπως γνωρίζετε, οι άλλες ασθέ
νειες εξακολουθούν να υπάρχουν, συ
νάνθρωποί μας αρρωσταίνουν, και μέ
χρι σήμερα είναι αποτελεσμαηκή αυτή 
η στρατηγική διόη το νοσοκομείο έχει 
ανταποκριθεί πλήρως και στις υπόλοι
πες λειτουργίες του, χωρίς να υπάρ
ξουν προβλήματα σε ό,τι αφορά τη νό- 
σηση προσωπικού», σημείωσε.

ΔΩΡΕΑ ΑΝΑΛΩΣΙΜΩΝ 
ΑΠΟ ΤΟΝ ΡΟΤΑΡΙΑΝΟ ΟΜΙΛΟ

Αφορμή για τις δηλώσεις του κ. Δερ- 
δεμέζη ήταν η αποδοχή της δωρεάς 
του περιφερειακού τμήματος Ιωαννί
νων του Ροταριανού Ομίλου. Ο Ροταρι
ανός Όμιλος Ιωαννίνων, στο πλαίσιο 
των πρωτοβουλιών που έχει αναλάβει 
διεθνώς αλλά και στη χώρα μας ο ορ
γανισμός, προσέφερε αναλώσιμα υλι

κά όπως μάσκες, στολές για το προσω
πικό και αντισηπτικά, προκειμένου να 
συμβάλλει στην κάλυψη των άμεσων 
αναγκών, όπως ανέφερε η πρόεδρος 
του Ομίλου Όλγα Τσινάβου. «Ο Όμιλος 
μας θα συνεχίσει να καταβάλλει κάθε 
δυνατή προσπάθεια για να βοηθήσει 
στη δύσκολη κατάσταση που όλοι βι- 
ώνουμε, να βοηθήσει σε μία πολύ δύ
σκολη κατάσταση που βρίσκονται τα 
νοσοκομεία όπου οι υγειονομικοί δί
νουν τεράσηα μάχη», σημείωσε.

Από την πλευρά του, ο κ. Δερδεμέ
ζης ευχαρίστησε τα μέλη του Ροταρια
νού Ομίλου για τη δωρεά τους και ευ
χήθηκε η πράξη αυτή να βρει μιμητές. 
«Η προσφορά του έρχεται σε μία κρίσι
μη στιγμή για εμάς. Η όποια προσφο
ρά και δωρεά τονώνει το ηθικό μας και 
μας βοηθάει αποτελεσμαηκά, ιδιαίτερα 
αυτές πς μέρες που τέθηκε σε λειτουρ
γία και η ΜΕΘ covid του νοσοκομείου, 
που αυτό πρακτικά σημαίνει ότι υπάρ
χουν πιο αυξημένες ανάγκες για την 
κάλυψη υγειονομικού υλικού», τόνισε.
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1  Πανέτοιμη και σε λειτουργία η ΜΕΘ Covid
Πηγή: ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΣ ΤΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ
Σελ.: 13 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-12-2020

Επιφάνεια: 338.92 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΟΛΥΔΥΝΑΜΟ «ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ»

Πανέτοιμη και σε λειτουργία η ΜΕΘ Covid
Πανέτοιμη και σε λειτουργία είναι 

πλέον η ΜΕΘ Covid, δυναμικότητας 
τεσσάρων κλινών, του Πολυδύναμου 
Κέντρου, του Νοσοκομείου «Χατζη
κώστα».

Η ΜΕΘ τέθηκε σε λειτουργία την 
Κυριακή και χρειάστηκαν μόνο επτά 
ημέρες για να στηθεί, να εξοπλιστεί και 
να στελεχωθεί με εξειδικευμένο προ
σωπικό ενώ ήδη νοσηλεύονται σε αυτή 
δυο ασθενείς.

Σύμφωνα με τον διοικητή του νοσο
κομείου «Χατζηκώστα», Σπύρο Δερδε- 
μέζη, οι δυο ασθενείς από την Άρτα και 
τη Φλώρινα μεταφέρθηκαν και νοση
λεύονται στη ΜΕΘ, ενώ σε θαλάμους 
του Πολυδύναμου που έχει μετατραπεί 
σε κλινική covid νοσηλεύονται άλλα 13 
περιστατικά κορωνοιού.

Το Πολυδύναμο μέχρι και τον Ιούνιο 
του 2021 με απόφαση της διοίκησης 
της ΥΠΕ θα χρησιμοποιηθεί για την 
αντιμετώπιση της πανδημίας. Στον

πρώτο όροφο του κτηρίου λειτουρ
γούν 24 κλίνες για νοσηλεία περιστατι
κών COVID ενώ υπάρχει και ξεχωρι
στός χώρος γι ύποπτα περιστατικά. 
Στον άλλον όροφο λειτουργεί η ΜΕΘ.

«Το Πολυδύναμο είναι σε πλήρη ανά
πτυξη και λειτουργία για την αντιμετώ
πιση της πανδημίας του κορονοϊού. 
Δηλώθηκαν όλα τα κρεβάτια και ο συ
ντονισμός γίνεται κεντρικά» ανέφερε 
χαρακτηριστικά ο κ. Δερδεμέζης που 
έτρεξε κυριολεκτικά τις διαδικασίες 
ώστε το «Χατζηκώστα» να συμβάλει κα
θοριστικά στην αντιμετώπιση της όλης 
κατάστασης.

Αναφορικά με την κάλυψη των θέ
σεων ο κ. Δερδεμέζης υπογράμμισε ότι 
«έχουν καλυφθεί θέσεις από το αναι- 
σθησιολογικό τμήμα και από γιατρούς 
της ΜΕΘ. Αυτή τη στιγμή λειτουργεί η 
νέα ΜΕΘ covid αλλά και η κανονική 
ΜΕΘ στο κεντρικό κτήριο του νοσοκο
μείου. Με τον τρόπο αυτό καταφέραμε

να μην επηρεαστεί η λειτουργία του νο
σοκομείου και η συνολική παροχή υπη
ρεσιών υγείας στους πολίτες που 
έχουν και άλλα σοβαρά νοσήματα πλην 
του covid».

Κλείνοντας, ο κ. Δερδεμέζης δεν πα- 
ρέλειψε να πει ένα «δημόσιο ευχαρι
στώ» σε όλους όσους ενεπλάκησαν σε 
αυτό το δύσκολο και πολύπλοκο εγχεί
ρημα:

«Ένα μεγάλο ευχαριστώ σε όλους 
που ενεπλάκησαν σε αυτό το σύνθετο 
έργο και ειδικότερα, στα στελέχη της 
ΜΕΘ ,στην Τεχνική Υπηρεσία, στην Νο
σηλευτική Υπηρεσία, στις Διοικητικές 
Υπηρεσίες και σε όλα τα συνεργεία 
που καθημερινά έδωσαν τον καλύτερο 
τους εαυτό . Θα ήταν παράλειψη να 
μην αναφερθούμε στην συμβολή του 
Υπουργείου Υγείας της 6ης ΥΠΕ και 
της Περιφέρειας Ηπείρου για την συ
νεισφορά τους σε ιατροτεχνολογικό 
εξοπλισμό ,στην στελέχωση με το απα

ραίτητο προσωπικό και στην τοποθέ
τηση αρνητικής πίεσης στους χώρους 
νοσηλείας» κατέληξε ο διοικητής του 
νοσοκομείου.

Αξίζει τέλος να αναφέρουμε ότι ο

Υπουργός Βασίλης Κικίλιας με ανάρ
τησή του στα μέσα κοινωνικής δικτύω
σης αναφέρθηκε στην λειτουργία της 
ΜΕΘ covid του Χατζηκώστα που έγινε 
σε χρόνο ρεκόρ.
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1  Να λειτουργήσει ως εμβολιαστικό κέντρο, κτήριο
του ΕΟΔΥ, στους Αμπελόκηπους

Πηγή: ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΣ ΤΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ

Σελ.: 13 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-12-2020

Επιφάνεια: 94.56 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΜΑΡΙΑ ΚΕΦΑΛΑ
Να λειτουργήσει ως εμβολιαστικό κέντρο, 
κτήριο του ΕΟΔΥ, στους Αμπελόκηπους

Πρόταση για αξιοποίηση του κτηρίου στους Αμπελόκηπους Ιωαννίνων, ιδιοκτησίας του ΕΟΔΥ, 
καταθέτει εγγράφως προς τον πρόεδρο του ΕΟΔΥ η βουλευτής Ιωαννίνων της Νέας Δημοκρατίας, 
Μαρία Κεφάλα.

Η βουλευτής ζητά το εν λόγω κτήριο να αξιοποιηθεί και να λειτουργήσει ως Εμβολιαστικό Κέντρο 
για την αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού και σε επόμενη φάση να στεγάσει ΤΟΜΥ.

Να σημειωθεί ότι το συγκεκριμένο κτήριο παραμένει αναξιοποίητο 14 ολόκληρα χρόνια, με τους το
πικούς φορείς ωστόσο να έχουν εκδηλώσει ενδιαφέρον για διάφορες χρήσεις.

Η κα. Κεφάλα ζητά από τον πρόεδρο του ΕΟΔΥ, Παναγιώτη Αρκουμανέα να ενεργήσει αναλόγως 
ώστε οι εγκαταστάσεις στους Αμπελόκηπους να παραχωρηθούν στην 6η ΥΠΕ προς αξιοποίηση.
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1  Σε πλήρη ανάπτυξη και λειτουργία η ΜΕΘ covidl9
Πηγή: ΠΡΩΙΝΑ ΝΕΑ ΤΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ
Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-12-2020

Επιφάνεια: 383.82 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΜΕΣΑ ΣΕ ΕΠΤΑ ΗΜΕΡΕΣ ΣΤΗΘΗΚΕ ΚΑΙ ΕΞΟΠΛΙΣΤΗΚΕ ΣΤΟ ΠΟΛΥΔΥΝΑΜΟ ΤΟΥ ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑ

Σε πλήρη ανάπτυξη και 
λειτουργία η ΜΕΘ covidl9

Μ
ε διαδικασίεε εξπρέε κα
τασκευάστηκε, εξοπλί
στηκε και λειτουργεί η 
ΜΕΘ covid19 δυναμικό- 
τηταε τεσσάρων κλινών του γενικού 
Νοσοκομείου Χατζηκώστα.

Η ΜΕΘ τέθηκε σε λειτουργία την Κυριακή 
και χρειάστηκαν μόνο επτά ημέρεε για να 
στηθεί, να εξοπλιστεί και να στελεχωθεί με 
εξειδικευμένο προσωπικό ενώ ήδη νοση
λεύονται σε αυτή δύο ασθενείε.

Σύμφωνα με τον διοικητή του Νοσοκο
μείου Χατζηκώστα Σπύρο Δερδεμέζη οι δυο 
ασθενείε από την Άρτα και τη Φλώρινα με
ταφέρθηκαν και νοσηλεύονται στη ΜΕΘ 
covid, ενώ σε θαλάμουε του Πολυδύναμου 
που έχει μετατραπεί σε κλινική covid νοση
λεύονται άλλα 13 περιστατικά κορωνάίού.

Το Πολυδύναμο μέχρι και τον Ιούνιο του 
2021 με απόφαση τηε διοίκησηε τηε ΥΠΕ θα 
χρησιμοποιηθεί για την αντιμετώπιση τηε 
πανδημίαε.

Στο πρώτο όροφο του κτηρίου λειτουργούν

24 κλίνεε για νοσηλεία περιστατικών COVID 
ενώ υπάρχει και ξεχωριστόε χώροε για ύπο
πτα περιστατικά.

Στον άλλον όροφο λειτουργεί η ΜΕΘ.
«Το Πολυδύναμο είναι σε πλήρη ανάπτυξη 

και λειτουργία για την αντιμετώπιση τηε παν
δημίαε του κορωνάίού. Δηλώθηκαν όλα τα 
κρεβάτια και ο συντονισμόε γίνεται κεν
τρικά» ανέφερε χαρακτηριστικά ο κ. Δερδε- 
μέζηε που έτρεξε κυριολεκτικά τιε 
διαδικασίεε ώστε το Χατζηκώστα να συμβά- 
λει καθοριστικά στην αντιμετώπιση τηε όληε 
κατάστασηε.

Αναφορικά με την κάλυψη των θέσεων ο 
κ. Δερδεμέζηε υπογράμμισε ότι «Έχουν κα
λυφθεί θέσειε από το αναισθησιολογικό 
τμήμα και από γιατρούε τηε ΜΕΘ. Αυτή τη 
στιγμή λειτουργεί η νέα ΜΕΘ covid αλλά και 
η κανονική ΜΕΘ στο κεντρικό κτήριο του νο
σοκομείου. Με τον τρόπο αυτό καταφέραμε 
να μην επηρεαστεί η λειτουργία του νοσοκο
μείου και η συνολική παροχή υπηρεσιών 
υγείαε στουε πολίτεε που έχουν και άλλα 
σοβαρά νοσήματα πλην του covid».

Κλείνονταε, ο κ. Δερδεμέζηε δεν παρέ- 
λειψε να πει ένα «δημόσιο ευχαριστώ» σε 
όλουε όσουε ενεπλάκησαν σε αυτό το δύ
σκολο και πολύπλοκο εγχείρημα:

«Ένα μεγάλο ευχαριστώ σε όλουε που ενε
πλάκησαν σε αυτό το σύνθετο έργο και ειδι
κότερα, στα στελέχη τηε ΜΕΘ ,στην Τεχνική 
Υπηρεσία, στην Νοσηλευτική Υπηρεσία, στιε 
Διοικητικέε Υπηρεσίεε και σε όλα τα συνερ
γεία που καθημερινά έδωσαν τον καλύτερο 
τουε εαυτό, θα ήταν παράλειψη να μην ανα
φερθούμε στην συμβολή του Υπουργείου 
Υγείαε τηε 6ηε ΥΠΕ και τηε Περιφέρειαε 
Ηπείρου για την συνεισφορά τουε σε ιατρο- 
τεχνολογικό εξοπλισμό, στην στελέχωση με 
το απαραίτητο προσωπικό και στην τοποθέ
τηση αρνητικήε πίεσηε στουε χώρουε νοση- 
λείαε», κατέληξε ο διοικητήε του 
νοσοκομείου.

Αξίζει τέλοε να αναφέρουμε ότι ο Υπουρ- 
γόε Βασίληε Κικίλιαε με ανάρτησή του στα 
μέσα κοινωνικήε δικτύωσηε αναφέρθηκε 
στην λειτουργία τηε ΜΕΘ covid του Χατζη
κώστα που έγινε σε χρόνο ρεκόρ.
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